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ALHAO ̶ 005 zk. ̶ 2025/01/15    BOTHA ̶ N.º 005 ̶ 15/01/2025   

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN, FINANTZA ETA 
AURREKONTU SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 1/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 9KOA. ALDATZEA ABENDUAREN 20KO 772/2021 FORU 
AGINDUA, ZEINAREN BIDEZ ONESTEN BAITA 190 EREDUA, PERTSONA 
FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGAN JASOTZEN DIREN ATXIKIPEN 
ETA KONTURAKO SARREREN (LANAREN ETEKINENAK, ZENBAIT JARDUERA 
EKONOMIKOENAK, SARIENAK ETA ERRENTA EGOZKETA BATZUENA) 
URTEKO LABURPENARENA. HORREZ GAIN, DISEINU FISIKO ETA LOGIKOAK 
AURKEZTEN DITU 190 EREDUA ETA LANAREN ETEKINENEN, JARDUERA 
EKONOMIKOEN ETA SARIEN ZIURTAGIRIARI BURUZKO 10-T EREDUA 
ORDENADOREZ ZUZENEAN IRAKURTZEKO MODUKO FITXATEGIAK 
JARTZEKO. 

 ORDEN FORAL 1/2025, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO GENERAL 
Y DIPUTADA FORAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y 
PRESUPUESTOS, DE 9 DE ENERO. MODIFICAR LA ORDEN FORAL 772/2021, 
DE 20 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 190 DE 
RESUMEN ANUAL DE RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS. RENDIMIENTOS DEL 
TRABAJO, DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS, PREMIOS Y DETERMINADAS 
IMPUTACIONES DE RENTA, ASÍ COMO LOS DISEÑOS FÍSICOS Y LÓGICOS A 
LOS QUE DEBEN AJUSTARSE LOS FICHEROS DIRECTAMENTE LEGIBLES 
POR ORDENADOR DEL MODELO 190, Y EL MODELO 10-T RELATIVO AL 
CERTIFICADO DE LOS RENDIMIENTOS DEL TRABAJO, DE ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS Y DE PREMIOS. 

 
Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergan jasotzen diren atxikipen eta 
konturako diru sarreren urteko laburpenaren 190 eredua onesten duen 
abenduaren 20ko 772/2021 Foru Aginduaren aldaketa onesten da 

  
La modificación de la Orden Foral 772/2021, de 20 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se aprueba con 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/005/2025_005_00049_E.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/005/2025_005_00049_C.pdf
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zergadunei beren betebehar fiskalak betetzekolaguntza hobea emango dien 
informazio zehatzagoa izateko eta zergadunarentzako izapideak 
sinplifikatzeko.Hórrela, Foru Agindu honek erabat integraturik arauztzen du 
orain arte indarrean dagoen eta 190 ereduaren informazio aitorpenari 
aplikatzekoa zaion araudia. 
 
Horrela, Foru Agindu honek erabat integraturik arauzten du orain arte 
indarrean dagoen eta 190 ereduaren informazio aitorpenari aplikatzekoa 
zaion araudia. 

la finalidad de disponer de una información más precisa que permita una 
mejor asistencia a los contribuyentes en la cumplimentación de sus 
obligaciones fiscales y la de simplificar trámites para el contribuyente. 
 
 
 
De esta forma, esta orden foral regula de forma completamente integrada la 
normativa vigente hasta el momento y aplicable a la declaración informativa 
del modelo 190. 
 

ALHAO ̶ 006 zk. ̶ 2025/01/17    BOTHA ̶ N.º 006 ̶ 17/01/2025   

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN, FINANTZA ETA 
AURREKONTU SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 2/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 9KOA. ALDATZEA ABENDUAREN 27KO 761/2011 ETA 
ABENDUAREN 11KO 880/2000 FORU AGINDUAK, 193 ETA 345 EREDUAK 
ONESTEN DITUZTENAK HURRENEZ HURREN. 

 ORDEN FORAL 2/2025, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO GENERAL 
Y DIPUTADA FORAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y 
PRESUPUESTOS, DE 9 DE ENERO. MODIFICAR LAS ÓRDENES FORALES 
761/2011, DE 27 DE DICIEMBRE, Y 880/2000, DE 11 DE DICIEMBRE, POR 
LAS QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 193 Y 345, RESPECTIVAMENTE. 

 
Abenduaren 27ko 761/2011 Foru Agindua eta abenduaren 11ko 880/2000 
Foru Agindua aldatzen dira. Abenduaren 27ko 761/2011 Foru Aginduaren 
bidez, 193 eredua onetsi zen, hau da, pertsona fisikoen errentaren gaineko 
zergaren kapital higigarriaren zenbait errendimenduren eta sozietateen 
gaineko zergaren eta establezimendu iraunkorrei dagokien ez-egoiliarren 
gaineko zergaren zenbait errentaren atxikipenen eta konturako sarreren 
urteko laburpenaren eredua. Abenduaren 11ko 880/2000 Foru Aginduaren 
bidez, berriz, 345 eredua onetsi zen, hau da, borondatezko gizarte 
aurreikuspenerako erakundeek eta horien bazkide babesleek, pentsiofuntsen 
erakunde kudeatzaileek, pentsio planen sustatzaileek, gizarte 
aurreikuspenerako ordezko sistemei heldu dieten enpresek edo erakundeek 
eta gizarte aurreikuspenerako mutualitateek urtero aurkeztu beharreko 
aitorpenarena. Aldaketa hau gainerako zerga administrazioekin informazio 
truke egokia errazteko eta ahalbidetzeko beharrezkoak diren arau 
erreferentziakeguneratzeko eta egokitzapen teknikoak egiteko egiten da, 
eta, ondorioz, zerga kudeaketa hobetzeko. 
 
 
Horrela, Foru Agindu honek erabat integraturik arauztzen du orain arte 
indarrean dagoen 193 eta 345 ereduen informazio aitorpenari aplikatzekoa 
zaion araudia. 

  
La modificación de la Orden Foral 761/2011, de 27 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del 
Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
correspondiente a establecimientos permanentes, así como de la Orden Foral 
880, de 11 de diciembre de 2000, por la que se aprueba el modelo 345 de 
declaración anual que deben presentar las entidades de previsión social 
voluntaria y los socios protectores de las mismas, las entidades gestoras de 
fondos de pensiones, los promotores de planes de pensiones, las empresas o 
entidades acogidas a sistemas alternativos de previsión social y las 
mutualidades de previsión social, responde fundamentalmente a mejorar la 
calidad de la información fiscal, derivada de la actualización de las 
referencias normativas de determinadas obligaciones informativas y 
adaptaciones técnicas necesarias para facilitar y mantener un correcto 
intercambio de información con el resto de las Administraciones Tributarias 
y, en consecuencia, una mejora en la gestión tributaria. 
 
De esta forma, esta Orden Foral regula de forma completamente integrada 
la normativa vigente hasta el momento y aplicable a la declaración 
informativa de los modelos 193 y 345. 
 

ALHAO ̶ 008 zk. ̶ 2025/01/22    BOTHA ̶ N.º 008 ̶ 22/01/2025   

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN, FINANTZA ETA 
AURREKONTU SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 6/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 13KOA. ALDATZEA ABENDUAREN 20KO 773/2021 FORU 
AGINDUA, ZEINAREN BIDEZ ONESTEN BAITA EZ-EGOILIARREN 
ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN 296. EREDUA: ESTABLEZIMENDU 
IRAUNKORRIK GABEKO EZ-EGOILIARRAK ETA ATXIKIPENEN ETA 
KONTURAKO DIRU SARREREN URTEKO AITORPENA. 

 ORDEN FORAL 6/2025, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO GENERAL 
Y DIPUTADA FORAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y 
PRESUPUESTOS, DE 13 DE ENERO. MODIFICAR LA ORDEN FORAL 
773/2021, DE 20 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 296 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES. NO RESIDENTES 
SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE. DECLARACIÓN ANUAL DE 
RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA. 

 
Ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren 296 eredua onesten duen 
abenduaren 20ko 773/2021 Foru Aginduaren aldaketa, hain zuzen, 
informazio fiskala hobeto lortzeko mekanismoak ezartzeandatza, 
informazioaren kalitatea handitzeko; izan ere, funtsezko elementua da Zerga 
Administrazioak esleituta dituen laguntza, ikerketa eta kontrol jarduketak 
eraginkorrak izan daitezen. 
 
Horrela, Foru Agindu honek erabat integraturik arauztzen du orain arte 
indarrean dagoen 296 ereduaren informazio aitorpenari aplikatzekoa zaion 
araudia. 

  
La modificación de la Orden Foral 773/2021, de 20 de diciembre, por la que 
se aprueba el modelo 296 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
consiste en establecer mecanismos de mejora en la obtención de la 
información fiscal, para aumentar la calidad de la misma, ya que es un 
elemento clave para la efectividad de las actuaciones de asistencia, 
investigación y control que tiene encomendadas la Administración Tributaria. 
 
De esta forma, esta Orden Foral regula de forma completamente integrada 
la normativa vigente hasta el momento y aplicable a la declaración 
informativa del modelo 296. 
 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/006/2025_006_00058_E.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/006/2025_006_00058_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/008/2025_008_00084_E.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/008/2025_008_00084_C.pdf
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ALHAO ̶ 008 zk. ̶ 2025/01/22    BOTHA ̶ N.º 008 ̶ 22/01/2025   

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN, FINANTZA ETA 
AURREKONTU SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 7/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 13KOA. ALDATZEA AZAROAREN 29KO 784/2001, 
MARTXOAREN 9KO 133/2005, IRAILAREN 27KO 529/2017 ETA 
URTARRILAREN 20KO 12/2009 FORU AGINDUAK, 192, 198, 289 ETA 346 
EREDUAK ONESTEN DITUZTENAK HURRENEZ HURREN. 

 ORDEN FORAL 7/2025, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO GENERAL 
Y DIPUTADA FORAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y 
PRESUPUESTOS, DE 13 DE ENERO. MODIFICAR LAS ÓRDENES FORALES 
784/2001, DE 29 DE NOVIEMBRE, 133/2005, DE 9 DE MARZO, 529/2017, 
DE 27 DE SEPTIEMBRE Y 12/2009, DE 20 DE ENERO, POR LAS QUE SE 
APRUEBAN LOS MODELOS 192, 198, 289 Y 346, RESPECTIVAMENTE. 

 
192 eredua onartzen duen azaroaren 29ko 784/2001 Foru Agindua, 198 
eredua onartzen duen martxoaren 9ko 133/2005 Foru Agindua, 289 eredua 
onartzen duen irailaren 27ko 529/2017 Foru Agindua eta 346 eredua 
onartzen duen urtarrilaren 20ko 12/2009 Foru Agindua aldatzen dira. 
Aldaketa hau gainerako zerga administrazioekin informazio truke egokia 
errazteko eta ahalbidetzeko beharrezkoak diren arau 
erreferentziakeguneratzeko eta egokitzapen teknikoak egiteko egiten da, 
eta, ondorioz, zerga kudeaketa hobetzeko. 
 
 
 
Horrela, Foru Agindu honek erabat integraturik arauztzen du orain arte 
indarrean dagoen 192, 198, 289 eta 346 ereduen informazio aitorpenei 
aplikatzekoa zaion araudia. 

  
La modificación de la Orden Foral 784/2001, de 29 de noviembre, por la que 
se aprueba el modelo 192, de la Orden Foral 133/2005, de 9 de marzo, por 
la que se aprueba el modelo 198, de la Orden Foral 529/2017, de 27 de 
septiembre, por la que se aprueba el modelo 289 y de la Orden Foral 
12/2009, de 20 de enero, por la que se aprueba el modelo 346, responde 
fundamentalmente a mejorar la calidad de la información fiscal, derivada de 
la actualización de las referencias normativas de determinadas obligaciones 
informativas y adaptaciones técnicas necesarias para facilitar y mantener un 
correcto intercambio de información con el resto de las Administraciones 
Tributarias y, en consecuencia, una mejora en la gestión tributaria. 
 
De esta forma, esta Orden Foral regula de forma completamente integrada 
la normativa vigente hasta el momento y aplicable a la declaración 
informativa de los modelos 192, 198, 289 y 346. 
 

ALHAO ̶ 012 zk. ̶ 2025/01/31    BOTHA ̶ N.º 012 ̶ 31/01/2025   

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN, FINANTZA ETA 
AURREKONTU SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 16/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 20KOA. ONESTEA ENERGIA ELEKTRIKOAREN 
KONTSUMOARI BURUZKO URTEKO INFORMAZIO AITORPENAREN 159 
EREDUA, ETA ORDENAGAILUZ ZUZENEAN IRAKURTZEKO MODUKO 
EUSKARRIAN AURKEZTEKO DISEINU LOGIKOAK. 

 ORDEN FORAL 16/2025, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO 
GENERAL Y DIPUTADA FORAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, 
FINANZAS Y PRESUPUESTOS, DE 20 DE ENERO. APROBAR EL MODELO 159 
DE DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL DE CONSUMO DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA, ASÍ COMO LOS DISEÑOS LÓGICOS PARA LA PRESENTACIÓN 
EN SOPORTE DIRECTAMENTE LEGIBLE POR ORDENADOR. 

 
Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputatuaren martxoaren 3ko 
138/2011 Foru Aginduak onetsi zituen energia elektrikoaren kontsumoari 
buruzko urteko informazio aitorpenaren 159 eredua, eta ordenagailuz 
zuzenean irakurtzeko moduko euskarrian aurkezteko erregistro diseinuak. 
 
159 eredua arautzeko foru agindu berri bat onetsi da, funtsean, arau 
erreferentziak eguneratzeko eta gainerako zerga administrazioekin 
informazioa behar bezala trukatzeko beharrezkoak diren egokitzapen 
teknikoak egiteko, eta, ondorioz, zerga kudeaketa hobetzeko. Horrela, bada, 
horiek aurkezteko baldintzak eta prozedura ezartzen dira. 
 
 
Horregatik guztiagatik, foru agindu honen xedea da 159 eredua onestea. 
Horren bidez, zergapekoek energia elektrikoaren kontsumoa aitortu beharko 
dute. 

  
La Orden Foral 138/2011, del diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos de 3 de marzo, aprobó el modelo 159 de declaración 
informativa anual de consumo de energía eléctrica, así como los diseños de 
registro para la presentación en soporte directamente legible por ordenador. 
 
La aprobación de una nueva orden foral para regular el modelo 159 
responde fundamentalmente a razones de actualización de las referencias 
normativas y adaptaciones técnicas necesarias para mantener un correcto 
intercambio de información con el resto de las administraciones tributarias, 
y, en consecuencia, una mejora en la gestión tributaria. Se establecen, así 
mismo, las condiciones y el procedimiento para su presentación. 
 
Por todo ello, la presente orden foral tiene por objeto aprobar el modelo 159 
por medio del cual los obligados tributarios deberán declarar el consumo de 
energía eléctrica. 
 

ALHAO ̶ 012 zk. ̶ 2025/01/31    BOTHA ̶ N.º 012 ̶ 31/01/2025   

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN, FINANTZA ETA 
AURREKONTU SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 19/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 22KOA. ALDATZEA OTSAILAREN 1EKO 61/2024 ETA 
MAIATZAREN 10EKO 270/2024 FORU AGINDUAK, 721 ETA 172 EREDUAK 
ONESTEN DITUZTENAK HURRENEZ HURREN. 

 ORDEN FORAL 19/2025, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO 
GENERAL Y DIPUTADA FORAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, 
FINANZAS Y PRESUPUESTOS, DE 22 DE ENERO. MODIFICAR LA ORDEN 
FORAL 61/2024, DE 1 DE FEBRERO Y LA ORDEN FORAL 270/2024, DE 10 
DE MAYO, POR LAS QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 721 Y 172, 
RESPECTIVAMENTE. 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/008/2025_008_00086_E.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/008/2025_008_00086_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00254_E.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00254_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00261_E.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00261_C.pdf
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721 eredua (Atzerrian kokatutako txanpon birtualei buruzko informazio 
aitorpena) onesten duen otsailaren 1eko 61/2024 Foru Agindua aldatu izana 
eta 172 eredua (Moneta birtualen saldoei buruzko aitorpen informatiboa) eta 
173 eredua (Moneta birtualekin egindako eragiketei buruzko aitorpen 
informatiboa), bai eta haiek aurkezteko baldintzak eta prozedura ere onesten 
dituen maiatzaren 10eko 270/2024 Foru Agindua aldatu izana ere, funtsean 
izan da zerga informazioaren kalitatea hobetzeko, informazio truke egokia 
errazteko eta mantentzeko beharrezkoak diren egokitzapen teknikoak direla 
eta, eta, ondorioz, zerga kudeaketa hobetzeko. 

  
La modificación de la Orden Foral 61/2024, de 1 de febrero, por la que se 
aprueba el modelo 721 "Declaración informativa sobre monedas virtuales 
situadas en el extranjero" y la modificación de la Orden Foral 270/2024, de 
10 de mayo, que aprueba el modelo 172, "Declaración informativa sobre 
saldos en monedas virtuales" y el modelo 173, "Declaración informativa 
sobre operaciones con monedas virtuales" así como las condiciones y 
procedimiento para su presentación, responde fundamentalmente a mejorar 
la calidad de la información fiscal, derivada de adaptaciones técnicas 
necesarias para facilitar y mantener un correcto intercambio de información 
y, en consecuencia, una mejora en la gestión tributaria. 
 

 

 



 

BAO ̶ 007 zk. ̶ 2025/01/13    BOB ̶ N.º 007 ̶ 13/01/2025   

4/2024 FORU ARAUA, ABENDUAREN 27KOA, ZERGA NEURRIAK ONARTZEN 
DITUENA. 

AKATSEN ZUZENKETA 

 NORMA FORAL 4/2024, DE 27 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBAN 
MEDIDAS TRIBUTARIAS. 

CORRECCIÓN DE ERORES 

 
Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 
39/2015 Legearen 109.2 artikuluan xedatutakoa aplikatuz, administrazio 
publikoek, beren kabuz edo interesdunek eskaturik, edozein unetan zuzendu 
ditzakete beren egintzetako errakuntza materialak, egitezkoak edo 
aritmetikoak. 
 
Bizkaiko Foru Aldundiaren ekainaren 15eko 97/2009 Foru Dekretuak, 
Bizkaiko Aldizkari Ofiziala arautzen duenak, 17. artikuluko 2. paragrafoko 
2.2.a) idatz-zatian xedatzen du ezen, akats edo omisio material hutsek, 
dokumentuen esanahia aldatzen ez badute edo testuingurutik argi eta garbi 
ondorioztatzen ez badira, baina nahasbiderik ez sortzeko komeni bada, 
organo edo erakunde interesdunek testua edo testuaren beharrezko 
zatia behar bezala zuzentzeko eskatuko dutela. 
 
 
«Abenduaren 27ko 4/2024 Foru Araua, tributu-neurriak onartzen dituenari 
buruzkoa» promulgatzeko testuan horrelako akatsak atzeman direnez, 
honako zuzenketa hauek egin behar dira: 
 

 Euskerazko bertsioan: 
 
— Honakoa dioenean: 
 
«4/2024 FORU ARAUA, abenduaren 27koa, zeinaren bidez tributu-neurriak 
onartzen baitira.» 
 
— Esan behar du: 
 
«Abenduaren 27ko 4/2024 FORU ARAUA, tributu-neurriak onartzen dituenari 
buruzkoa.» 
 

 Gaztelaniazko bertsioan: 
 
— Honakoa dioenean: 
 
«NORMA FORAL 4/2024, de 27 de diciembre, por el que se aprueban 
medidas tributarias.» 
 
— Esan behar du: 
 
«NORMA FORAL 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias.» 

  
En aplicación de lo dispuesto en el artículo 109.2 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, las Administraciones públicas podrán rectificar en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, 
de hecho o aritméticos existentes en sus actos. 
 
Por su parte, el artículo 17 párrafo 2 apartado 2.2.a) del Decreto Foral de la 
Diputación Foral de Bizkaia 97/2009, de 15 de junio, regulador del «Boletín 
Oficial de Bizkaia», establece que los meros errores u omisiones materiales 
que no constituyan modificación o alteración del sentido de los documentos 
o se deduzcan claramente del contexto, pero cuya rectificación se juzgue 
conveniente para evitar posibles confusiones, se subsanarán instando los 
órganos o entidades interesadas la reproducción del texto, o de la parte 
necesaria del mismo, con las debidas correcciones. 
 
Habiéndose detectado errores de esa índole en el texto de la promulgación 
de la «Norma Foral 4/2024 de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias», proceden las siguientes correcciones: 
 

 En la versión en euskera: 
 
— Donde dice: 
 
«4/2024 FORU ARAUA, abenduaren 27koa, zeinaren bidez tributu-neurriak 
onartzen baitira.» 
 
— Debe decir: 
 
«Abenduaren 27ko 4/2024 FORU ARAUA, tributu-neurriak onartzen dituenari 
buruzkoa.» 
 

 En la versión en castellano: 
 
— Donde dice: 
 
«NORMA FORAL 4/2024, de 27 de diciembre, por el que se aprueban 
medidas tributarias.» 
 
— Debe decir: 
 
«NORMA FORAL 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias.» 
 

  

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_eus.pdf?hash=09653407d2b0de6304053dfa2652da31
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a93e5fd63473913f90609405b929d61b
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BAO ̶ 007 zk. ̶ 2025/01/13    BOB ̶ N.º 007 ̶ 13/01/2025   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 8/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 9KOA, ZEINAREN BITARTEZ HONAKO FORU AGINDU 
HAUEK ALDATZEN BAITIRA: 2211/2016 FORU AGINDUA, OGASUN ETA 
FINANTZEN FORU DIPUTATUARENA, ABENDUAREN 15EKOA. HONEN BIDEZ, 
193 EREDUA ARRUNTA ETA ERRAZTUA ONESTEN DA, PERTSONA FISIKOEN 
ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN KAPITAL HIGIGARRIAREN ZENBAIT 
ETEKINEN ETA SOZIETATEEN GAINEKO ZERGAREN ETA EZ-EGOILIARREN 
ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN (ESTABLEZIMENDU IRAUNKORRAK) 
ZENBAIT ERRENTAREN GAINEKO ATXIKIPENEN ETA KONTURA EGINDAKO 
SARREREN URTEKO LABURPENA EGITEKO ERABILI BEHAR DENA; 
2282/2016 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 23KOA, OGASUN ETA 
FINANTZEN FORU DIPUTATUARENA; HONEN BIDEZ FINANTZA-AKTIBOEKIN 
ETA BESTE BALORE HIGIGARRI BATZUEKIN EGINDAKO ERAGIKETEN 
URTEKO AITORPENA EGITEKO 198 EREDUA ONESTEN DA; 252/2000 FORU 
AGINDUA, URTARRILAREN 21EKOA, OGASUN ETA FINANTZEN FORU 
DIPUTATUARENA, ALTXORRAREN LETREKIN EGINDAKO ERAGIKETEN 
URTEKO AITORPENA EUSKARRI MAGNETIKOAN EGITEKO 192 EREDUA ETA 
EUSKARRI HORREN DISEINU FISIKO ETA LOGIKOAK ONETSI DITUENA; 
OGASUN ETA FINANTZA SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 1487/2019 FORU 
AGINDUA, UZTAILAREN 23KOA. HONEN BIDEZ, EMARIEI, DOHAINTZEI, 
ZERBITZUEN DOAKO PRESTAZIOEI, EKARPENEI ETA BALIATZEEI BURUZKO 
AITORPEN INFORMATIBORAKO 182 EREDUA ONARTZEN DA; 2942/2009 
FORU AGINDUA, AZAROAREN 18KOA; HONEN BIDEZ 345 EREDUA ONETSI 
DA, ONDOKO HAUEN URTEKO AITORPENERAKO ERABILI BEHARREKOA: 
BORONDATEZKO GIZARTE AURREIKUSPENEKO ERAKUNDEAK, PENTSIO 
PLANAK, SISTEMA ALTERNATIBOAK, GIZARTE AURREIKUSPENEKO 
MUTUALITATEAK, BERMATUTAKO AURREIKUSPEN PLANAK, AURREZPEN 
SISTEMATIKORAKO BANAKAKO PLANAK, ENPRESEN GIZARTE 
AURREIKUSPENEKO PLANAK ETA MENPEKOTASUN ASEGURUAK; OGASUN 
ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 560/2023 FORU AGINDUA, 
AZAROAREN 9KOA. HORREN BIDEZ, ONETSI DA 721 EREDUA («ATZERRIAN 
DAUDEN MONETA BIRTUALEI BURUZKO INFORMAZIO-AITORPENA») ETA 
EZARRI DIRA HURA AURKEZTEKO BALDINTZAK ETA PROZEDURA; OGASUN 
ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 559/2023 FORU AGINDUA, 
AZAROAREN 9KOA. HONEN BIDEZ ONETSI EGITEN DIRA 172 EREDUA 
(MONETA BIRTUALEN SALDOEI BURUZKO INFORMAZIOAREN AITORPENA) 
ETA 173 EREDUA (MONETA BIRTUALEKIN EGINDAKO ERAGIKETEI 
BURUZKO INFORMAZIOAREN AITORPENA), ETA AURKEZTEKO PROZEDURA 
ETA BALDINTZAK EZARTZEN DIRA. 

 ORDEN FORAL 8/2025, DE 9 DE ENERO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE MODIFICAN LA ORDEN FORAL DEL 
DIPUTADO FORAL DE HACIENDA Y FINANZAS 2211/2016, DE 15 DE 
DICIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 193 DE RESUMEN 
ANUAL DE RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA SOBRE DETERMINADOS 
RENDIMIENTOS DEL CAPITAL MOBILIARIO DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y SOBRE DETERMINADAS RENTAS DEL 
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES Y DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO 
RESIDENTES, CORRESPONDIENTE A ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES, 
NORMAL Y SIMPLIFICADO, LA ORDEN FORAL DEL DIPUTADO FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS 2282/2016, DE 23 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE 
APRUEBA EL MODELO 198 DE DECLARACIÓN ANUAL DE OPERACIONES 
CON ACTIVOS FINANCIEROS Y OTROS VALORES MOBILIARIOS, LA ORDEN 
FORAL DEL DIPUTADO FORAL DE HACIENDA Y FINANZAS 252/2002, DE 21 
DE ENERO, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 192 DE DECLARACIÓN 
ANUAL EN SOPORTE MAGNÉTICO DE OPERACIONES CON LETRAS DEL 
TESORO, ASÍ COMO LOS DISEÑOS FÍSICOS Y LÓGICOS DE DICHOS 
SOPORTES, LA ORDEN FORAL DEL DIPUTADO FORAL DE HACIENDA Y 
FINANZAS 1487/2019, DE 23 DE JULIO, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO 182 DE DECLARACIÓN INFORMATIVA DE DONATIVOS, 
DONACIONES, PRESTACIONES GRATUITAS DE SERVICIOS, APORTACIONES 
Y DISPOSICIONES, LA ORDEN FORAL DEL DIPUTADO FORAL DE HACIENDA 
Y FINANZAS 2942/2009, DE 18 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA 
EL MODELO 345 DE DECLARACIÓN ANUAL DE EPSVS, PLANES DE 
PENSIONES, SISTEMAS ALTERNATIVOS, MUTUALIDADES DE PREVISIÓN 
SOCIAL, PLANES DE PREVISIÓN ASEGURADOS, PIAS, PLANES DE 
PREVISIÓN SOCIAL EMPRESARIAL Y SEGUROS DE DEPENDENCIA, LA 
ORDEN FORAL DE LA DIPUTADA FORAL DE HACIENDA Y FINANZAS 
560/2023, DE 9 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 721 
«DECLARACIÓN INFORMATIVA SOBRE MONEDAS VIRTUALES SITUADAS EN 
EL EXTRANJERO», Y SE ESTABLECEN LAS CONDICIONES Y EL 
PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN, Y LA ORDEN FORAL DE LA 
DIPUTADA FORAL DE HACIENDA Y FINANZAS 559/2023, DE 9 DE 
NOVIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBAN EL MODELO 172 «DECLARACIÓN 
INFORMATIVA SOBRE SALDOS EN MONEDAS VIRTUALES» Y EL MODELO 
173 «DECLARACIÓN INFORMATIVA SOBRE OPERACIONES CON MONEDAS 
VIRTUALES», Y SE ESTABLECEN LAS CONDICIONES Y EL PROCEDIMIENTO 
PARA SU PRESENTACIÓN. 

 
Abenduaren 15eko 2211/2016 Foru Aginduaren bidez 193 eredua —arrunta 
eta erraztua— onesten da, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren 
kapital higigarriaren zenbait etekinen eta Sozietateen gaineko Zergaren eta 
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren (establezimendu iraunkorrak) 
zenbait errentaren gaineko atxikipenen eta kontura egindako sarreren urteko 
laburpena egiteko erabili behar dena. Abenduaren 23ko 2282/2016 Foru 
Aginduaren bidez finantza-aktiboekin eta beste balore higigarri batzuekin 
egindako eragiketen urteko aitorpena egiteko 198 eredua onesten da. 
Urtarrilaren 21eko 252/2002 Foru Aginduak Altxorraren letrekin egindako 
eragiketen urteko aitorpena euskarri magnetikoan egiteko 192 eredua eta 
euskarri horren diseinu fisiko eta logikoak onetsi ditu. Uztailaren 23ko 
1487/2019 1487/2019 Foru Aginduaren bidez emariei, dohaintzei, zerbitzuen 
doako prestazioei, ekarpenei eta baliatzeei buruzko aitorpen informatiborako 
182 eredua onartzen da. Azaroaren 18ko 2942/2009 Foru Aginduaren bidez 
345 eredua onetsi da, ondoko hauen urteko aitorpenerako erabili 
beharrekoa: borondatezko gizarte aurreikuspeneko erakundeak, pentsio 
planak, sistema alternatiboak, gizarte aurreikuspeneko mutualitateak, 
bermatutako aurreikuspen planak, aurrezpen sistematikorako banakako 
planak, enpresen gizarte aurreikuspeneko planak eta menpekotasun 

  
Por medio de la Orden Foral 2211/2016, de 15 de diciembre, la Orden Foral 
2282/2016, de 23 de diciembre, la Orden Foral 252/2002, de 21 de enero, la 
Orden Foral 1487/2019, de 23 de julio, la Orden Foral 2942/2009, de 18 de 
noviembre, la Orden Foral 560/2023, de 9 de noviembre y la Orden Foral 
559/2023, de 9 de noviembre, se aprobaron respectivamente el modelo 193 
de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados 
rendimientos del capital mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
correspondiente a establecimientos permanentes, normal y simplificado, el 
modelo 198 de declaración anual de operaciones con activos financieros y 
otros valores mobiliarios ,el modelo 192 de declaración anual en soporte 
magnético de operaciones con Letras del Tesoro, así como los diseños físicos 
y lógicos de dichos soportes, el modelo 182 de declaración informativa de 
donativos, donaciones, prestaciones gratuitas de servicios, aportaciones y 
disposiciones, el modelo 345 de declaración anual de EPSVs, Planes de 
Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión Social, Planes de 
Previsión Asegurados, PIAS, Planes de Previsión Social Empresarial y 
Seguros de Dependencia, el modelo 721 «Declaración informativa sobre 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/14/I-35_eus.pdf?hash=8f64cb4e0bcdde22640a4130ec5d4ae7
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/14/I-35_cas.pdf?hash=b27f82f6b1e63500f41473b4a31333b0
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aseguruak. Azaroaren 9ko 560/2023 Foru Aginduaren bidez 721 eredua 
onetsi da («Atzerrian dauden moneta birtualei buruzko informazio-
aitorpena») eta ezarri dira hura aurkezteko baldintzak eta prozedura. 
Azaroaren 9ko 559/2023 Foru Aginduaren bidez onetsi egiten dira 172 
eredua (Moneta birtualen saldoei buruzko informazioaren aitorpena) eta 173 
eredua (Moneta birtualekin egindako eragiketei buruzko informazioaren 
aitorpena), eta aurkezteko prozedura eta baldintzak ezartzen dira. 
 
Zergen kudeaketa etengabe hobetuko bada, ezinbestekoa da horretarako 
behar den informazioa ahalik zehatzena izatea. Horregatik, zenbait gauza 
eguneratu behar dira informazioa eman beharrari buruzko arautegian. 
Jarrian, foru agindu honetako aldaketa nagusiak zehazten dira. 
 
 
 
Lehenbizi, 1. artikuluan 2211/2016 Foru Agindua aldatzen da (2211/2016 
Foru Agindua, Ogasun eta Finantzen foru diputatuarena, abenduaren 
15ekoa. Honen bidez, 193 eredua —arrunta eta erraztua— onesten da, 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren kapital higigarriaren zenbait 
etekinen eta Sozietateen gaineko Zergaren eta Ez-egoiliarren Errentaren 
gaineko Zergaren (establezimendu iraunkorrak) zenbait errentaren gaineko 
atxikipenen eta kontura egindako sarreren urteko laburpena egiteko erabili 
behar dena). Hain zuzen ere, batetik, «Hurrenkera-Zenbakia» eremua 
aldatzen da (2 motako erregistroa, aitortuaren erregistroa; 315-321 
posizioak) eta alfanumeriko modura geratzen da; bestetik, «Sortzapenaren 
Data» eremuan (2 motako erregistroa, aitortuaren erregistroa; 331-338 
posizioak) zer adierazi behar den zehazten da: edozein entitateren funts 
propioetako partaidetzen bidez lortutako etekinei zein errentei dagokiena. 
 
Gainera, 2. artikuluan 2282/2016 Foru Agindua aldatzen da (2282/2016 Foru 
Agindua, abenduaren 23koa, Ogasun eta Finantzen foru diputatuarena; 
honen bidez finantza-aktiboekin eta beste balore higigarri batzuekin 
egindako eragiketen urteko aitorpena egiteko 198 eredua onesten da), 
zergadunek zuzen eman ahal izan dezaten diferentzia bidezko finantza-
kontratuei (DFK) buruzko informazioa. Horretarako, zenbait aldaketa egiten 
dira horiek hobeto identifikatzeko. Hain zuzen ere, «Kodearen gakoa» 
eremuan (2 motako erregistroa, aitortuaren erregistroa; 120. posizioa) kode 
berria sartzen da: 5.- Baloreak beste mota bateko kodeen bidez 
identifikatzen dira. Kode hori honako kasu honetan soilik erabili ahal izango 
da: «Balorearen Gakoa» eremuan (2 motako erregistroa, 137. posizioa) «L. 
Diferentzia bidezko kontratuak» jartzen denean. Horren ildotik, 
«Jaulkitzailearen kodea» eremuan (2 motako erregistroa, aitortuaren 
erregistroa; 121-132 posizioak) kode berria gehitzen da «Balorearen kodea» 
eremuan 5 ipintzen denerako. 
 
Hirugarrenik, 3. artikuluan 252/2000 Foru Agindua aldatzen da (252/2000 
Foru Agindua, urtarrilaren 21ekoa, Ogasun eta Finantzen foru diputatuarena, 
Altxorraren letrekin egindako eragiketen urteko aitorpena euskarri 
magnetikoan egiteko 192 eredua eta euskarri horren diseinu fisiko eta 
logikoak onetsi dituena). Diseinu horien eduki eguneratu behar denez, 
erabaki da osorik argitaratzea ordenagailuan zuzenean irakurtzeko moduko 
euskarri magnetikoa eta beraren diseinu fisikoak eta logikoak. 
 
Hain zuzen ere, alde batetik, zenbait aldaketa egiten dira 1 motako 
erregistroan (aitortzailearen erregistroa): batetik, telematikoki aurkezten 
dena ez beste euskarri guztiak ezabatzen dira; bestetik, posizioak gehitzen 
dira. Aldaketa horiei esker aitorpen informatiboaren funtzionalitatearen 
eraginkortasuna hobetzen da. 
 
 
Beste alde batetik, 2 motako erregistroan (aitortuaren erregistroa) 
«Herrialdearen kodea» eta «Eragiketa-mota» eremuen arau-erreferentziak 
eguneratzen dira eta «Eragiketaren gastuak» eremuan gehitzen da (163-175 
posizioak); horren bidez Altxorraren letrekin egindako eragiketen gastuen 

monedas virtuales situadas en el extranjero», y se establecen las 
condiciones y el procedimiento para su presentación y Finanzas, y los 
modelos 172 «Declaración informativa sobre saldos en monedas virtuales» y 
173 «Declaración informativa sobre operaciones con monedas virtuales», y 
se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 
 
 
 
La mejora continua en la gestión de los tributos implica que la información 
que se requiere para ello sea lo más precisa posible, es por ello necesario 
proceder a realizar una serie de actualizaciones de la normativa relativa al 
suministro de información derivado de determinadas obligaciones de 
carácter informativo. A continuación, se detallan las principales 
modificaciones contenidas en la presente Orden Foral. 
 
En primer lugar, el artículo 1 modifica la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por la que se aprueba 
el modelo 193 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinados rendimientos del capital mobiliario del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto 
sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
correspondiente a establecimientos permanentes, normal y simplificado. En 
particular, se modifica el campo «Número de Orden» (posiciones 315-321 
del registro de tipo 2, registro de declarado) se configura como 
alfanumérico, y se concreta el contenido del campo «Fecha de Devengo» 
(posiciones 331-338 del registro de tipo 2, registro de declarado), 
refiriéndose a los rendimientos o rentas obtenidos por la participación en los 
fondos propios de cualquier entidad. 
 
En segundo lugar, el artículo 2 modifica la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba 
el modelo 198 de declaración anual de operaciones con activos financieros y 
otros valores mobiliarios, al objeto de permitir la correcta declaración de la 
información relativa a los contratos financieros por diferencias (CFD), 
incorporando una serie de cambios que ayudan a su identificación. Para ello, 
se introduce en el campo «Clave Código» (posición 120 del registro de tipo 
2, registro de declarado) el código número 5. La identificación de los valores 
se realiza mediante otro tipo de códigos. Este valor solo podrá utilizarse 
cuando el campo «Clave de Valor» (posición 137 del registro de tipo 2) tome 
el valor «L. Contratos por diferencias». En consonancia, en el campo 
«Código emisor» (posiciones 121 a 132 del registro de tipo 2, registro de 
declarado), se incorpora la adición relativa al código empleado para 
identificar los valores cuando se haya optado por este nuevo código 5 en el 
campo «Clave Código». 
 
En tercer lugar, el artículo 3 modifica la Orden Foral 252/2002, de 21 de 
enero, por la que se aprueba el modelo 192 de declaración anual en soporte 
magnético de operaciones con Letras del Tesoro, así como los diseños físicos 
y lógicos de dichos soportes. Al objeto de actualizar el contenido de los 
diseños se considera preciso publicar en su integridad el soporte magnético 
directamente legible por ordenador, así como los diseños físicos y lógicos de 
dichos soportes. 
 
En particular, por un lado, se introducen cambios en los diseños de registro 
de tipo 1, registro del declarante, consistentes, en primer lugar, en la 
eliminación de cualquier forma de soporte distinta de la transmisión 
telemática y, en segundo lugar, en la ampliación del número de posiciones 
disponibles, consiguiendo con tales cambios una mayor eficiencia en la 
funcionalidad de la declaración informativa. 
 
Por otro lado, en los diseños de registro de tipo 2, registro de declarado, se 
actualiza la referencia normativa del campo «Código País» y del campo 
«Tipo de operación» y se introduce un nuevo campo titulado «Gastos de la 
operación», que ocupa las posiciones 163 a 175, y permite informar sobre 
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berri eman ahal izango da eta horrela aitorpen informatiboan Altxorraren 
letren titularrari egotzi beharreko kapital higigarriaren etekinak kalkulatzeko 
behar diren datuak adieraziko dira. Gainera, 2 motako erregistroan 
(aitortuaren erregistroa) aurrean 1 motako erregistroan adierazitako posizio 
berak gehitzen dira, lerro berean eta helburu berarekin. 
 
 
 
Laugarrenik, 4. artikuluan 1487/2019 Foru Agindua aldatzen da (1487/2019 
Foru Agindua, uztailaren 23koa. Honen bidez, emariei, dohaintzei, zerbitzuen 
doako prestazioei, ekarpenei eta baliatzeei buruzko aitorpen informatiborako 
182 eredua onartzen da): «Kenkariaren %» eremuaren testua aldatzen da (2 
motako erregistroa, aitortuaren erregistroa; 79-83 posizioak). Hain zuzen 
ere, kenkariaren oinarria eguneratzen da Irabazi-asmorik gabeko 
erakundeen zerga-araubideari eta mezenasgorako zerga-pizgarriei buruzko 
abenduaren 23ko 49/2002 Legearen 19. artikuluaren arabera (artikulu hori 
abenduaren 19ko 6/2023 Errege Lege Dekretuaren 129.6 artikuluaren 
bitartez aldatzen da). 
 
Bosgarrenik, 5. artikuluan 2942/2009 Foru Agindua aldatzen da (2942/2009 
Foru Agindua, azaroaren 18koa; honen bidez 345 eredua onetsi da, ondoko 
hauen urteko aitorpenerako erabili beharrekoa: borondatezko gizarte 
aurreikuspeneko erakundeak, pentsio planak, sistema alternatiboak, gizarte 
aurreikuspeneko mutualitateak, bermatutako aurreikuspen planak, aurrezpen 
sistematikorako banakako planak, enpresen gizarte aurreikuspeneko planak 
eta menpekotasun aseguruak).  
 
Hain zuzen ere, oraindik aurrera berariazko azpigako baten bidez entitate 
kudeatzaileek beren kontura ari diren langile autonomoen ekarpenen berri 
eman ahal izango dute. Gainera, «Lanaren etekin osoak ez dira 60.000 euro 
baino gehiago» eremua aldatzen da (2 motako erregistroa, aitortuaren 
erregistroa; 271. posizioa) eta oraindik aurrera nahitaez bete beharko da: 
kopuru horretatik gorakoak ez badira, «X»; bestela, «N». 
 
 
Azkenik, 6. artikuluan 560/2023 Foru Agindua aldatzen da (Ogasun eta 
Finantzen foru diputatuaren 560/2023 Foru Agindua, azaroaren 9koa. Horren 
bidez, onetsi da 721 eredua («Atzerrian dauden moneta birtualei buruzko 
informazio-aitorpena») eta ezarri dira hura aurkezteko baldintzak eta 
prozedura) eta 7. artikuluan 559/2023 Foru Agindua aldatzen da (Ogasun 
eta Finantzen foru diputatuaren 559/2023 Foru Agindua, azaroaren 9koa. 
Honen bidez onetsi egiten dira 172 eredua (Moneta birtualen saldoei buruzko 
informazioaren aitorpena) eta 173 eredua (Moneta birtualekin egindako 
eragiketei buruzko informazioaren aitorpena), eta aurkezteko prozedura eta 
baldintzak ezartzen dira), «Moneta-balioa» eremuko hamartarren posizioak 
gehitzeko. 
 

posibles gastos incurridos en las operaciones con Letras del Tesoro, lo que 
implica que la declaración informativa incluya el conjunto de datos 
necesarios para calcular el posible rendimiento de capital mobiliario 
atribuible al titular de Letras del Tesoro. Asimismo, se amplían las posiciones 
disponibles en el registro de tipo 2, registro de declarado, en la misma línea 
y con la misma finalidad que el cambio previamente descrito en los diseños 
de registro de tipo 1, registro del declarante. 
 
En cuarto lugar, el artículo 4 se encarga de modificar la Orden Foral 
1487/2019, de 23 de julio, por la que se aprueba el modelo 182 de 
declaración informativa de donativos, donaciones, prestaciones gratuitas de 
servicios, aportaciones y disposiciones, con el objetivo de modificar la 
redacción del campo «% de Deducción» (posiciones 79-83 del registro tipo 
2, registro del declarado). En concreto, se actualiza el importe de la base de 
la deducción en consonancia con el artículo 19 de la Ley 49/2002, de 23 de 
diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo, modificado por el artículo 129.6 del Real 
Decreto-ley 6/2023, de 19 de diciembre. 
 
En quinto lugar, el artículo 5 modifica la Orden Foral 2942/2009, de 18 de 
noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual de 
EPSVs, Planes de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de 
Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados, PIAS, Planes de Previsión 
Social Empresarial y Seguros de Dependencia.  
 
 
 
La modificación introducida va a permitir, mediante una subclave específica, 
que las Entidades Gestoras puedan informar de las aportaciones de 
trabajadores por cuenta propia o autónomos. Asimismo, se modifica el 
campo «Rendimientos íntegros del trabajo no superiores a 60.000 euros» 
(posición 271 del registro de tipo 2, registro de declarado) que deberá ser 
informado en todo caso, y se altera su estructura debiendo elegir una «X» 
en caso de rendimientos no superiores, o una «N», en caso contrario. 
 
Por último, los artículos 6 y 7 vienen a modificar la Orden Foral 560/2023, de 
9 de noviembre, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se 
aprueba el modelo 721 «Declaración informativa sobre monedas virtuales 
situadas en el extranjero», y se establecen las condiciones y el 
procedimiento para su presentación y la Orden Foral 559/2023, de 9 de 
noviembre, por la que se aprueban el modelo 172 «Declaración informativa 
sobre saldos en monedas virtuales» y el modelo 173 «Declaración 
informativa sobre operaciones con monedas virtuales», y se establecen las 
condiciones y el procedimiento para su presentación, respectivamente, para 
ampliar el número de posiciones decimales del campo «ValorMoneda». 
 

BAO ̶ 012 zk. ̶ 2025/01/20    BOB ̶ N.º 012 ̶ 20/01/2025   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 9/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 9KOA, MARTXOAREN 31KO 632/2017 FORU AGINDUA 
ALDATZEN DUENA. FORU AGINDU HORREN BIDEZ, 289 EREDUA ONESTEN 
DA, ELKARRI EMAN BEHARREKO LAGUNTZAREN ESPARRUAN FINANTZA-
KONTUEI BURUZ URTERO EGIN BEHARREKO AITORPEN INFORMATIBOA 
EGITEKO DENA. 

 ORDEN FORAL 9/2025, DE 9 DE ENERO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 
632/2017, DE 31 DE MARZO, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 289, DE 
DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL DE CUENTAS FINANCIERAS EN EL 
ÁMBITO DE LA ASISTENCIA MUTUA. 

 
Ogasun eta Finantzen foru diputatuaren martxoaren 31ko 632/2017 Foru 
Aginduaren bidez, 289 eredua onetsi zen, elkarri eman beharreko 
laguntzaren esparruan finantza-kontuei buruz urtero egin beharreko aitorpen 
informatiboari buruzkoa. 
 

  
Mediante la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 
632/2017, de 31 de marzo, se aprobó el modelo 289 relativo a la declaración 
informativa anual de cuentas financieras en el ámbito de la asistencia 
mutua. 
 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/20/I-33_eus.pdf?hash=39cd11f6ab7ea9033855d4e59688c24b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/20/I-33_cas.pdf?hash=7759249c78e9346396823d45ec4d274f


ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA  BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
 

Aipatutako 632/2017 Foru Aginduaren I. eta II. eranskinetan bi zerrenda 
jasotzen ziren: batetik, finantza erakundeek 289 ereduan aitortu behar 
dituzten egoiliar fiskalen herrialde edo jurisdikzioen zerrenda, eta, bestetik, 
azaroaren 13ko 1021/2015 Errege Dekretuaren eranskineko VIII. sekzioaren 
D.4 apartatuaren arabera «jurisdikzio partehartzailetzat» jotzen diren 
herrialde edo jurisdikzioen zerrenda. 
 
Ondoz ondoko foru-aginduen bidez, 2018ko ekitalditik 2024ra egokituz joan 
dira aipatu diren I. eta II. eranskinetako zerrendak ekitaldi horietarako 
informazioa gurekin trukatu behar zuten herrialdeen zerrendara. 
 
 
Foru-agindu honen bidez, martxoaren 31ko 632/2017 Foru Agindua ere 
aldatu nahi da, I. eta II. eranskinen edukia egokitzeko informazioa 
trukatzeko konpromisoa hartu duten herrialdeen egungo egoerara; hain 
zuzen, 2025eko ekitalditik aurrera informazioa gurekin trukatuko duten 
herrialdeak sartuko dira zerrendan. 

La citada Orden Foral 632/2017 establece en sus anexos I y II las relaciones 
de países o jurisdicciones de los residentes fiscales sobre los que deben 
presentar las instituciones financieras dicho modelo 289 y de países o 
jurisdicciones que tienen la consideración de «Jurisdicción participante» a 
que se refiere el apartado D.4 de la sección VIII del anexo del Real Decreto 
1021/2015, de 13 de noviembre, respectivamente. 
 
Mediante sucesivas Ordenes Forales se han ido adecuando desde el ejercicio 
2018 al 2024, los listados incluidos en los anexos I y II citados a la relación 
de países con los que se iba a intercambiar tal información para esos 
ejercicios. 
 
La presente Orden Foral tiene también como objeto modificar la Orden Foral 
632/2017, de 31 de marzo, para actualizar el contenido de los anexos I y II 
a la situación actual de los países comprometidos al intercambio de 
información, incluyendo en el listado a los países con los que se 
intercambiará a partir del ejercicio 2025. 
 

BAO ̶ 015 zk. ̶ 2025/01/23    BOB ̶ N.º 015 ̶ 23/01/2025   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 15/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 14KOA. HONEN BIDEZ, BALIO ERANTSIAREN GAINEKO 
ZERGAREN ARAUBIDE BEREZI ERRAZTUKO ZEINU, INDIZE ETA MODULUAK 
ONESTEN DIRA 2025. URTERAKO. 

 ORDEN FORAL 15/2025, DE 14 DE ENERO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS ÍNDICES Y 
MÓDULOS DEL RÉGIMEN ESPECIAL SIMPLIFICADO DEL IMPUESTO SOBRE 
EL VALOR AÑADIDO PARA EL AÑO 2025. 

 
Abenduaren 29ko 1624/1992 Errege Dekretuko 1. artikuluaren bidez onetsi 
zen Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Araudiaren 37. artikuluarekin bat 
etorriz, zerga horren araubide berezi erraztua aplikatuko zaie berariaz 
zehazten diren jarduerei. 
 
Foru agindu honen xedea zera da: araubide erraztuaren alderdi zehatzenak 
arautzea 2025. urterako, aurreko urtean Zergaren araubide berezi erraztuan 
aplikatutako moduluak eta jarraibideak jarraituz. 
 
 
Bizkaiko Lurralde Historikoaren eremuan, zerga zentsuei buruzko arautegian 
zergapekoen zentsuan biltzen diren zerga egoerak ezarri ditu, eta Balio 
Erantsiaren gaineko Zergaren araubide berezi erraztuari uko egitea edo 
araubide horri dagokion ezeztapena horietarikoak dira. Bata zein bestea 
ondoreak izan behar dituzten egutegiko urteko apirilaren 25era arte egin 
daitezke. 
 

  
El artículo 37 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado 
por el artículo 1 del Real Decreto 1.624/1992, de 29 de diciembre, establece 
que el régimen simplificado de este Impuesto se aplica a las actividades que 
se determinen. 
 
La presente Orden Foral tiene por objeto regular para el año 2025 los 
aspectos más concretos del referido régimen simplificado, manteniendo los 
módulos, así como las instrucciones para su aplicación, aplicables en el 
Régimen especial simplificado en el año inmediato anterior. 
 
En el ámbito del Territorio Histórico de Bizkaia, la regulación censal 
establece entre las situaciones tributarias que se recogen en el censo de 
obligados tributarios, la renuncia o revocación al régimen especial 
simplificado en el Impuesto sobre el Valor Añadido, que podrán efectuarse 
hasta el 25 de abril del año natural en que deban surtir efecto. 
 

BAO ̶ 015 zk. ̶ 2025/01/23    BOB ̶ N.º 015 ̶ 23/01/2025   

OGASUN ETA FINANTZETAKO FORU DIPUTATUAREN 351/2024 FORU 
AGINDUA, URRIAREN 10EKOA, IRAILAREN 15EKO 2372/2009 FORU 
AGINDUA ALDATZEN DUENA. FORU AGINDU HORREN BIDEZ, PERITU 
HIRUGARRENEN ORDAINSARI ESTANDARIZATUAK EZARTZEN DIRA, 
PERITU HORIEN GAINEAN ERATUTAKO ONDASUN EDO ESKUBIDEEI 
BURUZKO PERITUEN TASAZIO KONTRAJARRIETAN ESKU HARTZEKO 
IZENDATUAK. 

 ORDEN FORAL 351/2024, DE 10 DE OCTUBRE, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 
2372/2009, DE 15 DE SEPTIEMBRE POR LA QUE SE ESTABLECEN LOS 
HONORARIOS ESTANDARIZADOS DE LOS PERITOS TERCEROS 
DESIGNADOS PARA INTERVENIR EN LAS TASACIONES PERICIALES 
CONTRADICTORIAS RELATIVAS A BIENES O DERECHOS CONSTITUIDOS 
SOBRE LOS MISMOS. 

 
Irailaren 15eko 2372/2009 Foru Aginduak, peritu hirugarrenen ordainsari 
estandarizatuak ezartzen dituenak perituen gainean eratutako ondasun edo 
eskubideei buruzko perituen tasazio kontrajarrietan esku hartzeko, 3. 
artikuluan ezartzen du ordainsari horiek kalkulatzeko formula: 
 
 

  
La Orden Foral 2372/2009, de 15 de septiembre, por la que se establecen 
los honorarios estandarizados de los peritos terceros designados para 
intervenir en las tasaciones periciales contradictorias relativas a bienes o 
derechos constituidos sobre los mismos, establece en su artículo 3 la 
Fórmula para el cálculo de estos honorarios: 
 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/23/I-70_eus.pdf?hash=1443bda9d1a34a1cf4d82b957df52605
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/23/I-70_cas.pdf?hash=a8affb8c289b8561b22c719bc7d635d0
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/23/I-100_eus.pdf?hash=6e27a83566f4433f88ef962bf8e6930c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/23/I-100_cas.pdf?hash=854045a955d9941b7bcfdfd1bcd88fdf
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Aztertu da Indize Orokor Nazionalaren aldaketa KPI sistemaren arabera, eta 
oinarritzat hartu da Zergak Kudeatzeko Zuzendariordetzak 2024ko urriaren 
9an egindako txostena. 
 
XEDATU DUT: 
 
Lehenengoa: Aipatutako Foru Aginduaren 3. artikuluaren aldaketa, honela 
idatzita geratzen dena: 

Analizada la variación del Índice General Nacional según el sistema IPC, y 
sirviendo de base el informe emitido por la subdirección de Gestión 
Tributaria de fecha 9 de octubre de 2024, 
 
DISPONGO: 
 
Primero: La modificación del artículo 3 de la mencionada Orden Foral 
quedando redactado como se indica a continuación: 
 

BAO ̶ 020 zk. ̶ 2025/01/30    BOB ̶ N.º 020 ̶ 30/01/2025   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 20/2025 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 15EKOA, ZEINEN BIDEZ ONARTZEN BAITIRA ZERGA HAUEK 
KUDEATZEAN APLIKATU BEHARREKO BATEZ BESTEKO SALMENTA-
PREZIOAK: ONDARE ESKUALDAKETEN ETA EGINTZA JURIDIKO 
DOKUMENTATUEN GAINEKO ZERGA, OINORDETZA ETA DOHAINTZEN 
GAINEKO ZERGA, ETA ZENBAIT GARRAIOBIDEREN GAINEKO ZERGA 
BEREZIA. 

 ORDEN FORAL 20/2025, DE 15 DE ENERO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS PRECIOS MEDIOS 
DE VENTA APLICABLES EN LA GESTIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS, 
IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES E IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE DETERMINADOS MEDIOS DE TRANSPORTE. 

 
Zergei buruzko 2005eko martxoaren 10eko 2/2005 Foru Arauko 55. 
artikuluan ezartzen denaren arabera, balioak egiaztatzeko moduetako bat 
merkatuko batez besteko prezioak aintzat hartzea da. Ildo horretatik, 
Ogasun eta Finantzen saileko titularrarena, ekitaldi bakoitzean, foru agindu 
batean biltzen ditu automobilen, autokarabanen, motozikleten, laketontzien, 
uretako motoen, moto elektrikoen eta quaden merkatu-prezioak ere. 
 
 
Horrez gain, urtarrilaren 21eko 70/1992 Foru Aginduan lehenengoz ezarri 
zen erabilitako itsasontziak eskualdatzean batez besteko prezioak 
egiaztabide gisa erabiltzeko aukera. Haren arabera, prezio horiek finkatzeko 
erabilera-urteen araberako portzentaje-taula aplikatu behar zen. 
 
Azken eguneratzea Ogasun eta Finantzen foru diputatuaren urtarrilaren 11ko 
3/2024 Foru Agindua baliatuta egin zen, zeinen bidez onartzen baita zein 
diren, 2024rako, eta aplikatu beharreko batez besteko salmenta-prezioak 
zerga hauek kudeatzean: Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zerga, Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga 
eta Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga Berezia eta Ogasun eta Finantzen 
foru diputatuaren uztailaren 11ko 287/2023 Foru Agindua, zeinen bidez 
onartzen baitira Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen 
gaineko Zerga, Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga, eta Zenbait 
Garraiobideren gaineko Zerga Berezia kudeatzean aplikatzeko batez besteko 
salmenta-prezioak, prezio horiek abenduaren 23ko 954/2022 Foru 
Aginduaren bidez onartu ez ziren kasuetarako. 
 
Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga Bereziari dagokionez eta balioztatzea 
Europar Batasuneko irizpideetara egokitzearren, formula bat sartu da, azken 
urteetan bezala; bada, formula horrek merkatu-baliotik kenduko du, zerga 
horren ondorioetarako, erabilitako ibilgailu batek dagoeneko jasan duen 
zeharkako zergapetzea. 
 
Ondorioz, foru agindu honen bidez batez besteko salmenta-prezio horiek 
berrikusi dira 2025erako, bai eta zerga horiek kudeatzeko aplikatu beharreko 
ehunekoak ere. 

  
El artículo 55 de la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria, 
establece como uno de los medios para la comprobación de valores el de 
precios medios en el mercado, aprobándose para cada ejercicio una Orden 
Foral de la persona titular del departamento de Hacienda y Finanzas en la 
que se recogen los precios en el mercado tanto de vehículos automóviles, 
como autocaravanas, motocicletas, embarcaciones de recreo, motos 
náuticas, motos eléctricas y los quads. 
 
Además, la Orden Foral 70/1992, de 21 de enero, estableció por primera vez 
la posibilidad de utilizar como medio de comprobación los precios medios de 
venta en la transmisión de embarcaciones usadas, teniendo en cuenta los 
años de utilización mediante una tabla de porcentajes. 
 
La última de las actualizaciones se llevó a cabo mediante la Orden Foral 
3/2024, de 11 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la 
que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto 
Especial sobre Determinados Medios de Transporte, para 2024, y mediante  
la Orden Foral de la diputada foral de Hacienda y Finanzas 287/2023, de 11 
de julio, por  la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la 
gestión del Impuesto  sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre  Sucesiones y Donaciones e Impuesto 
Especial sobre Determinados Medios de Transporte, no incluidos en la Orden 
Foral 954/2022, de 23 de diciembre. 
 
En lo que se refiere al Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte, se ha introducido, como en los últimos años, para adecuar la 
valoración a los criterios de la Unión Europea, una fórmula que elimine del 
valor de mercado, a efectos de dicho Impuesto, la imposición indirecta ya 
soportada por el vehículo usado de que se trate. 
 
En consecuencia, mediante la presente Orden Foral se procede a revisar 
para el año 2025 los mencionados precios medios de venta, así como los 
porcentajes aplicables en la gestión de cada uno de los citados Impuestos. 
 

BAO ̶ 021 zk. ̶ 2025/01/31    BOB ̶ N.º 021 ̶ 31/01/2025   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 28/2025 FORU AGINDUA,  ORDEN FORAL 28/2025, DE 28 DE ENERO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/30/I-75_eus.pdf?hash=1fb861d8e94b99314b6214c6b0706554
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/30/I-75_cas.pdf?hash=4c44a69e1161b5f668ab2455313bc3ed
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https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/31/I-147_cas.pdf?hash=5ab84e3e93e22f50b17d57ab1b0d0b57
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URTARRILAREN 28KOA, 1558/2021 FORU AGINDUA ALDATZEN DUENA, 
IRAILAREN 20KOA. HONEN BIDEZ, 560 EREDUA «ELEKTRIZITATEAREN 
GAINEKO ZERGA BEREZIA. AUTOLIKIDAZIOA» ONESTEN DA, ETA HURA 
AURKEZTEKO ERA ETA PROZEDURA EZARTZEN DIRA. 

HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 
1558/2021, DE 20 DE SEPTIEMBRE POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 
560 «IMPUESTO ESPECIAL SOBRE LA ELECTRICIDAD. AUTOLIQUIDACIÓN» 
Y SE ESTABLECE LA FORMA Y PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN. 

 
Ogasun eta Finantzen foru diputatuaren irailaren 20ko 1558/2021 Foru 
Aginduaren bidez 560 eredua («Elektrizitatearen gaineko zerga berezia. 
Autolikidazioa») onesten da eta hura aurkezteko modua eta prozedura 
ezartzen dira. 
 
Autolikidazio-eredu hori aurkezten duten zergapekoek bi betebehar betetzen 
dituzte: 
 
autolikidazioa egin beharra eta informazioa eman beharra. Betebehar horiek 
Zerga bereziei buruzko abenduaren 28ko 38/1992 Legearen 102. artikuluan 
arautzen dira eta Zerga Berezien Araudiaren 147. artikuluan garatzen dira 
(araudi hori uztailaren 7ko 1165/1995 Errege Dekretuak onetsi zuen). 
 
 
Indarrean sartu zenetik aldaketa handiak egin dira elektrizitatearen gaineko 
zerga bereziaren arautegian, eta horregatik ezinbestekoa da foru agindu hau 
ematea. Besteak beste, aldaketa hauek aipa daitezke: 
 
Batetik, abenduaren 23ko 31/2022 Legeak, Estatuko 2022ko aurrekontu 
orokorrei buruzkoak, salbuespen-kasu bat gehitu zuen Zerga bereziei 
buruzko abenduaren 28ko 38/1992 Legearen 94. artikuluan. 2022ko 
uztailaren 1az gero hasi zen ondorioak sortzen. Autolikidazio-eredua aldatzen 
da, salbuespena aplikatzen zaien zerga-egitateen berri eman ahal izateko. 
 
 
Beste alde batetik, Ukrainako gerrak ekarri duen egoera dela eta, zenbait 
neurri ezarri behar izan dira gatazkaren ondorio ekonomikoei eta sozialei 
aurre egiteko, eta horietako bat izan da Zerga bereziei buruzko abenduaren 
28ko 38/1992 Legearen 99. artikuluaren 1. apartatuan xedatzen den zerga-
tasa aldatzea. Aldaketak 2022ko irailaren 15etik 2024ko ekainaren 30era 
arte sortu ditu ondorioak. Autolikidazio-eredua aldatzen da, Zerga bereziei 
buruzko abenduaren 28ko 38/1992 Legearen 99. artikuluaren 2. apartatuan 
autolikidatu beharreko zerga-egitateez ezartzen dena betetzen dela adierazi 
ahal izateko. 
 
 
Horrenbestez, irailaren 20ko 1558/2021 Foru Aginduaren 2. eta 3. artikuluak 
aldatzen dira, Zerga Berezien Araudiaren 146. eta 147. artikuluetan xedatzen 
denera egokitzeko (araudi hori uztailaren 7ko 1165/1995 Errege Dekretuak 
onetsi zuen). Halaber, autolikidazio-ereduan egin diren aldaketen ondorioz, 
hura betetzeko jarraibideak ere aldatzen dira. 

  
Mediante la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 
1558/2021, de 20 de septiembre, se aprueba el modelo 560 «Impuesto 
Especial sobre la Electricidad. 
 
 
Autoliquidación» y se establece la forma y procedimiento para su 
presentación. 
 
Con la presentación del referido modelo de autoliquidación, el obligado da 
cumplimiento a las obligaciones de autoliquidación y de información 
dispuestas en el artículo 102 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de 
Impuestos Especiales y desarrolladas en el 147 del Reglamento de los 
Impuestos Especiales, aprobado por Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio. 
 
Desde su entrada en vigor, la normativa reguladora del Impuesto Especial 
sobre la Electricidad ha sido objeto de importantes modificaciones que 
justifican la presente Orden Foral. Entre otras cabe señalar las siguientes: 
 
Por un lado, mediante la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2022 se introdujo, con efectos 1 de julio de 
2022, un nuevo supuesto de exención en el artículo 94 de la Ley 38/1992, 
de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales. Se modifica el modelo de 
autoliquidación para que este permita informar de los hechos imponibles que 
se benefician de esta exención. 
 
Por otro lado, la situación originada por la guerra de Ucrania ha supuesto la 
adopción de distintas medidas para afrontar las consecuencias económicas y 
sociales derivadas del conflicto, entre ellas, la modificación del tipo 
impositivo dispuesto en el apartado 1 del artículo 99 de la Ley 38/1992, de 
28 de diciembre, de Impuestos Especiales, con efectos desde el 15 de 
septiembre de 2022 hasta el 30 de junio de 2024. Se modifica el modelo de 
autoliquidación para que este permita informar del cumplimiento de lo 
dispuesto en el apartado 2 artículo 99 de la Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre, de Impuestos Especiales, en lo que a los hechos imponibles 
objeto de autoliquidación se refiere. 
 
Así las cosas, se modifican los artículos 2 y 3 de la Orden Foral 1558/2021, 
de 20 de septiembre, para ajustarse a lo dispuesto en los artículos 146 y 147 
del Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado por Real Decreto 
1165/1995, de 7 de julio, y las instrucciones de cumplimentación como 
consecuencia de las modificaciones en el modelo de autoliquidación antes 
referidas. 
 

 

 



 

GAO ̶ 002 zk. ̶ 2025/01/03    BOG ̶ N.º 002 ̶ 03/01/2025   

515/2024 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 30EKOA, AZAROAREN 16KO 
530/2022 FORU AGINDUAREN BIDEZ ONETSITAKO 345 EREDUA ETA 
ABENDUAREN 23KO 1.132/2008 FORU AGINDUAREN BIDEZ ONETSIKO 346 
EREDUA ALDATZEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 515/2024, DE 30 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE 
MODIFICAN LOS MODELOS 345, APROBADO POR LA ORDEN FORAL 
530/2022, DE 16 DE NOVIEMBRE, Y 346, APROBADO POR LA ORDEN FORAL 
1.132/2008, DE 23 DE DICIEMBRE. 

 
Foru agindu honen bitartez bi eredu aldatzen dira: alde batetik, 345 eredua, 
azken urteotan gizarte aurreikuspeneko sistemei buruz informatzeko modua 
arautu duen azaroaren 16ko 530/2022 Foru Aginduaren bidez onetsi zena 
(530/2022 Foru Agindua, zeinaren bidez onesten baita borondatezko gizarte 
aurreikuspeneko entitateen, pentsio plan eta funtsen, sistema alternatiboen, 
gizarte aurreikuspeneko mutualitateen, aurreikuspen plan aseguratuen, 
aurrezpen sistematikoko banakako planen, enpresen gizarte aurreikuspeneko 
planen eta mendekotasun aseguruen urteko aitorpena aurkezteko erabiliko 
den 345 eredua, eta hura aurkezteko moduak eta epea ezartzen baitira), 
eta, bestetik, 346 eredua, abenduaren 23ko 1132/2008 Foru Aginduaren 
bidez onetsia (nekazaritza, abeltzaintza edo basogintza jarduerengatik 
jasotzen diren dirulaguntzen, kalte-ordainen edo laguntzen urteko aitorpen 
informatiboa aurkezteko 346 eredua). 
 
345 ereduari dagokionez, abenduaren 3ko 55/2024 Foru Dekretuak, zeinak 
erregelamendu bidez garatzen baititu 2024. urterako zenbait zerga aldaketa 
onesten dituen maiatzaren 10eko 1/2024 Foru Arauaren aldaketa jakin 
batzuk eta zerga arloko beste zenbait arau, ezartzen du ezen Europako 
Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2019ko ekainaren 20ko 2019/1238 (EB) 
Erregelamenduan (banakako pentsioen produktu paneuropar –PEPP– bati 
buruzkoan) araututako banakako pentsioen produktu paneuroparren 
sustatzaileak behartuta daudela produktu horiei buruz informatzera, kontuan 
izanik aipatutako foru arauak produktu horietara ere zabaldu duela 
borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateek eta pentsio planek errenta 
zergan eta ondare zergan duten tratamendua.     
 
 
 
Horregatik, beharrezkoa da 2. motako erregistroko (aitortuen erregistroko) 
diseinuen barruan, M gako berri bat sartzea 82 posizioa hartzen duen 
«Gakoa» eremuan, «Aurreztaileek banakako pentsioen produktu 
paneuroparrei (PEPP) egindako ekarpenak» izenburupean. Orobat, erregistro 
berean «M gakorako datu gehigarriak» izeneko eremu berria sartu behar da, 
190-270 posizioak hartuko dituena. 
 
 
Bestalde, 2. motako erregistro horretako (aitortuen erregistroko) 
«Azpigakoa» eremuaren barruan, A gakoari dagozkion ekarpenetan erabili 
beharreko azpigakoen artean beste azpigako bat gehitzen da, 3. azpigakoa, 
entitate kudeatzaileek norberaren konturako langileek edo langile 
autonomoek egindako ekarpenen berri eman ahal izan dezaten. 
 
Nekazaritza, abeltzaintza edo basogintza jarduerengatik jasotzen diren 
dirulaguntzak, kalte-ordainak edo laguntzak aitortzeko erabiltzen den 346 
ereduari dagokionez, aldaketaren helburua da ereduaren 2. motako 
erregistroko (jasotzailearen erregistroko) «Ordainketa gakoa» eremuaren 

  
La presente orden foral tiene por objeto modificar el modelo 345, aprobado 
por la Orden Foral 530/2022, de 16 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 345 de declaración anual sobre entidades de previsión social 
voluntaria, planes y fondos de pensiones, sistemas alternativos, 
mutualidades de previsión social, planes de previsión asegurados, planes 
individuales de ahorro sistemático, planes de previsión social empresarial y 
seguros de dependencia, así como las formas y plazo de presentación, que 
viene regulando en los últimos años el suministro de información relativo a 
los sistemas de previsión social, y el modelo 346, aprobado por la Orden 
Foral 1132/2008, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 346, 
de subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de 
actividades agrícolas, ganaderas o forestales.       
 
 
Por lo que respecta al modelo 345, el Decreto Foral 55/2024, de 3 de 
diciembre, por el que se desarrollan reglamentariamente diversas 
modificaciones de la Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se 
aprueban determinadas modificaciones tributarias para el año 2024, y otras 
normas tributarias, establece la obligación de que los promotores de los 
productos paneuropeos de pensiones individuales regulados en el 
Reglamento (UE) 2019/1238 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 
de junio de 2019, relativo a un producto paneuropeo de pensiones 
individuales (PEPP), informen respecto a dichos productos paneuropeos de 
pensiones individuales, toda vez que la citada norma foral ha extendido el 
tratamiento previsto en los impuestos sobre la renta de las personas físicas y 
sobre el patrimonio, para las entidades de previsión social voluntaria y los 
planes de pensiones, también para tales productos. 
 
Por ello, resulta necesario incluir en los diseños de registro de tipo 2, 
registro de declarados una nueva clave M, Aportaciones de los ahorradores a 
productos paneuropeos de pensiones individuales (PEPP), en el campo 
«Clave» (posición 82) e incluir un nuevo campo, «Datos adicionales para la 
clave M» (posiciones 190-270), en el citado registro de tipo 2, registro de 
declarados.  
 
 
Por otra parte, en el campo «Subclave» de dicho registro de tipo 2, registro 
de declarados, dentro de las subclaves a utilizar en las aportaciones 
correspondientes a la clave A, se incluye una nueva subclave 3 para permitir 
que las entidades gestoras puedan informar de las aportaciones de personas 
trabajadoras por cuenta propia o autónomas. 
 
Por lo que respecta al modelo 346, de subvenciones, indemnizaciones o 
ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o 
forestales, la modificación tiene como objetivo especificar la redacción del 
campo «Clave de percepción» del registro de tipo 2, registro de perceptor, 
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idazketa zehaztea sozietateen gaineko zergan salbuetsita dauden 
dirulaguntzak, kalte-ordainak eta laguntzak ere ereduan aitortu ahal izan 
daitezen. Horrez gain, zehazten da establezimendu iraunkor bidez 
lortutakoak ez-egoiliarren errentaren gaineko zergan aitortzekoak izango 
direla. 
 

de los diseños de registro del modelo, de modo que puedan declararse las 
subvenciones, indemnizaciones y ayudas exentas en el impuesto sobre 
sociedades, además de matizar que, en el impuesto sobre la renta de los no 
residentes, se declararán las obtenidas mediante establecimiento 
permanente. 
 

GAO ̶ 005 zk. ̶ 2025/01/09    BOG ̶ N.º 005 ̶ 09/01/2025   

2/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 2KOA, 172, 182, 198 ETA 289 
EREDUAK ARAUTZEN DITUZTEN FORU AGINDUAK ALDATZEKOA. 

 ORDEN FORAL 2/2025, DE 2 DE ENERO, POR LA QUE SE MODIFICAN LAS 
ÓRDENES FORALES REGULADORAS DE LOS MODELOS 172, 182, 198 Y 289. 

 
Foru agindu honek eredu informatibo jakin batzuk aldatzea du xede, jarraian 
adierazten diren hauek zehazki:               
 
 
— 172 eredua, abenduaren 16ko 570/2023 Foru Aginduaren bidez onetsia. 
Foru agindu horren bitartez bi eredu onetsi ziren, 172 eredua, «Diru 
birtualeko saldoei buruzko aitorpen informatiboa» izenekoa, eta 173 eredua, 
«Diru birtualarekin egindako eragiketei buruzko aitorpen informatiboa» 
izenekoa, bai eta horiek aurkezteko moduak eta epeak ezarri ere. 
 
— 182 eredua, abenduaren 11ko 604/2019 Foru Aginduaren bidez onetsia. 
Foru agindu horren bitartez, 182 eredua onetsi zen, «Pertsona fisikoen 
errentaren gaineko zerga, sozietateen gaineko zerga eta ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zerga. Emaitzak, dohaintzak, zerbitzuen doako 
prestazioak eta gainerako ekarpenak. Urteko laburpen informatiboa» 
izenekoa, bai eta hura aurkezteko moduak eta epea ezarri ere. 
 
— 198 eredua, urtarrilaren 21eko 27/2018 Foru Aginduaren bidez onetsia. 
Foru agindu horren bitartez, 198 eredua onetsi zen, «Finantza-aktiboekin eta 
beste balore higigarri batzuekin egindako eragiketen urteko aitorpena» 
izenekoa, bai eta hura aurkezteko moduak ezarri ere. 
 
172 ereduan, «DiruarenBalioa» eremuko posizio hamartarren kopurua 
handitzen da eta, horretarako, beharrezkoa da aipatutako 570/2023 Foru 
Aginduaren I. eranskina foru agindu honen I. eranskinarekin ordeztea. 
 
 
182 ereduan, bi aldaketa sartzen dira: alde batetik, hobetu egiten da 
enpresen arteko lankidetza hitzarmenak sinatzeagatik laguntza ekonomikoak 
jasotzen dituzten entitateen kasuan eman behar den informazioaren 
deskribapena; eta, bestetik, 2. motako erregistroko (aitortuaren 
erregistroko) 79-83 posizioetan «kenkariaren %» eremuaren deskribapena 
egokitzen da Irabazi-asmorik gabeko entitateen zerga erregimenari eta 
mezenasgoaren aldeko zerga-pizgarriei buruzko abenduaren 23ko 49/2002 
Legearen 19. artikuluan abenduaren 19ko 6/2023 Errege Lege Dekretuaren 
129.6 artikuluak sartutako aldaketara. Izan ere, Gipuzkoako Lurralde 
Historikoan aldaketa horrek eragina izan dezake dohaintzak egiten 
dituztenak establezimendu iraunkorrik gabe jarduten duten ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zergaren zergadun direnean.              
 
198 ereduan zenbait aldaketa sartzen dira diferentzien araberako finantza 
kontratuei buruz eman beharreko informazioa behar bezala aitortzeko. 
Horretarako, «Kodearen gakoa» eremuan (2. motako erregistroko –
aitortuaren erregistroko– 120. posizioan) 5. kodea gehitzen da, zeina 
erabiliko baita baloreak identifikatzen direnean eremukoak ez diren beste 
kode mota batzuk erabilita. Balore hau bakar-bakarrik erabiliko da 
«Balorearen gakoa» eremuan (2. motako erregistroko 137. posizioa) «L.» 
gakoa jarri denean (Diferentzien araberako kontratua). Horren ondorioz, 
«Jaulkitzailearen kodea» eremuan (2. motako erregistroko –aitortuaren 
erregistroko– 121-132 posizioetan), «Kodearen gakoa» eremuan gehitzen da 

  
La presente orden foral tiene por objeto introducir modificaciones en 
diversos modelos informativos, en particular en los que se detallan a 
continuación: 
 
— Modelo 172, aprobado por la Orden Foral 570/2023, de 16 de diciembre, 
por la que se aprueban el modelo 172 «Declaración informativa sobre saldos 
en monedas virtuales», y el modelo 173 «Declaración informativa sobre 
operaciones con monedas virtuales», así como sus formas y plazos de 
presentación.      
 
— Modelo 182, aprobado por la Orden Foral 604/2019, de 11 de diciembre, 
por la que se aprueba el modelo 182 «Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes. Donativos, donaciones, prestaciones gratuitas de servicios y 
demás aportaciones. Resumen informativo anual» y las formas y plazo de su 
presentación. 
 
— Modelo 198, aprobado por la Orden Foral 27/2018 de 21 de enero, por la 
que se aprueba el modelo 198 «Declaración anual de operaciones con 
activos financieros y otros valores mobiliarios», y sus formas de 
presentación.             
 
En el modelo 172 se amplía el número de posiciones decimales del campo 
«Valor Moneda», lo cual requiere la sustitución del anexo I de la Orden Foral 
570/2023 citada anteriormente por el anexo I que se adjunta a la presente 
orden foral. 
 
En el modelo 182, por una parte, se mejora la descripción de la obligación 
de suministro de información en el caso de entidades perceptoras de ayudas 
económicas por la suscripción de convenios de colaboración empresarial y, 
por otra parte, se ajusta la descripción del campo «% de deducción» 
(posiciones 79-83 del registro de tipo 2, registro de declarado), en 
consonancia con la modificación operada el artículo 19 de la Ley 49/2002, de 
23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de 
los incentivos fiscales al mecenazgo, modificado por el artículo 129.6 del 
Real Decreto-ley 6/2023, de 19 de diciembre, que a nivel del Territorio 
Histórico de Gipuzkoa puede tener incidencia en el caso de donaciones 
realizadas por personas o entidades contribuyentes del impuesto sobre la 
renta de no residentes que operen sin establecimiento permanente. 
 
En el modelo 198, se incorpora una serie de cambios al objeto de permitir la 
correcta declaración de la información relativa a los contratos financieros por 
diferencias (CFD). Para ello, se introduce en el campo «Clave Código» 
(posición 120 del registro de tipo 2, registro de declarado) el código número 
5, para consignar cuando la identificación de los valores se realiza mediante 
otro tipo de códigos distinto al relacionado en el campo. Este valor solo 
podrá utilizarse cuando el campo «Clave de valor» (posición 137 del registro 
de tipo 2) tome el valor «L. Contratos por diferencias». En consonancia, en 
el campo «Código emisor» (posiciones 121 a 132 del registro de tipo 2, 
registro de declarado), se incorpora la adición relativa al código empleado 
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5. kode berria aukeratu den kasuetan baloreak identifikatzeko erabili den 
kodearen erreferentzia. 
 
Horrez gain, beharrezko gertatzen da aldatzea 530/2020 Foru Agindua, 
abenduaren 29koa, «Elkarlaguntzaren esparruan finantza kontuei buruz 
informatzeko erabili beharreko urteko aitorpena» izenekoa. Izan ere, urtero 
egin ohi den bezala, aginduaren I. eta II. eranskinen edukia eguneratu 
behar dira, honako hauek, hurrenez hurren: I. eranskina, Finantza kontuen 
urteko aitorpen informatiboan (289 ereduan) finantza entitateek 
elkarlaguntzaren esparruan aitortu behar dituzten egoiliar fiskalen herrialde 
edo jurisdikzioen zerrenda; eta II. eranskina, «Jurisdikzio parte-hartzaile» 
diren herrialde edo jurisdikzioen zerrenda ezartzen duena (azaroaren 13ko 
1021/2015 Errege Dekretuak, finantza kontu jakin batzuen titulartasuna edo 
kontrola duten pertsonen zerga egoitza identifikatzeko eta kontu horiei buruz 
elkarlaguntzaren esparruan informatzeko betebeharra ezartzen duenak, 
eranskinaren VIII. sekzioko D.4 apartatuan definitzen du zer den «jurisdikzio 
parte-hartzailea»). 
 

para identificar los valores cuando se haya optado por este nuevo código 5 
en el campo «Clave Código». 
 
Además, resulta necesario modificar la Orden Foral 530/2020 de 29 de 
diciembre por la que se aprueba el modelo 289 «Declaración informativa 
anual de cuentas financieras en el ámbito de la asistencia mutua», para, 
como es habitual en cada ejercicio, actualizar el contenido de sus anexos I y 
II, que recoge las relaciones de países o jurisdicciones de los residentes 
fiscales sobre los que deben presentar las instituciones financieras dicho 
modelo 289 y de países o jurisdicciones que tienen la consideración de 
«Jurisdicción participante» a que se refiere el apartado D.4 de la sección VIII 
del anexo del Real Decreto 1021/2015, de 13 de noviembre, por el que se 
establece la obligación de identificar la residencia fiscal de las personas que 
ostenten la titularidad o el control de determinadas cuentas financieras y de 
informar acerca de las mismas en el ámbito de la asistencia mutua, 
respectivamente. 
 

GAO ̶ 005 zk. ̶ 2025/01/09    BOG ̶ N.º 005 ̶ 09/01/2025   

3/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 3KOA, ALTXORREKO LETREKIN 
EGINDAKO ERAGIKETEN URTEKO AITORPENA AURKEZTEKO 192 EREDUA 
ONETSI ETA HURA AURKEZTEKO EPEA ETA MODUA EZARTZEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 3/2025, DE 3 DE ENERO, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO 192 DE DECLARACIÓN ANUAL DE OPERACIONES CON LETRAS DE 
TESORO, ASÍ COMO EL PLAZO Y SU FORMA DE PRESENTACIÓN. 

 
Martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gipuzkoako Zergen Foru Arau 
Orokorrak, 90. artikuluan jasotzen duenez, pertsona fisiko edo juridikoak, 
publiko nahiz pribatuak izan, eta errentak esleitzeko araubidean dauden 
entitateak behartuta daude beste pertsona batzuekiko erlazio ekonomiko, 
profesional edo finantzarioetatik eratortzen diren era guztietako datu, 
txosten, aurrekari eta frogagiriak Zerga Administrazioari ematera zerga 
alorrean garrantzitsuak direnean. 
 
Betebehar hori garatzeko, abenduaren 17ko 47/2013 Foru Dekretua onetsi 
zen, Zerga betebehar formal jakin batzuk garatzen dituen Erregelamendua 
onesten duena.       
 
Erregelamendu horrek Estatuaren Zor Publikoarekin egindako eragiketa jakin 
batzuei buruz, lehentasunezko partaidetzei buruz eta bestelako zor tresnei 
buruz informatzeko obligazioa ezartzen du 56. artikuluan. 
 
Orobat, erregelamendu horren 38. artikuluak dio Ogasun eta Finantza 
Departamentuko foru diputatuak erabakiko duela zein aitorpen eredu 
erabiliko diren informazio hori emateko, eredu horiek non eta zein epetan 
aurkeztu beharko diren, eta zein kasutan eta zein baldintzatan bete beharko 
den obligazio hori bitarteko elektronikoak erabilita. 
 
Gaur egun, informazio betebehar hori abenduaren 3ko 1217/2001 Foru 
Aginduak garatzen du, Altxorreko Letrekin egindako eragiketen urteko 
aitorpena aurkezteko 192 eredua eta haren euskarri magnetikoaren diseinu 
fisiko eta logikoak onesten dituenak. 
 
 
Foru agindu hori onetsi zenetik 192 ereduaren aurkezpen moduetan izan 
diren aldaketek komenigarri egiten dute haren erregulazioa eguneratzea. 
 
 
Era berean, erregulazio berriaren onespenak ahalbidetzen du 1. motako 
erregistroko diseinuetan (aitortzailearen erregistroan) bi aldaketa sartzea 
aitorpen informatiboaren funtzionaltasuna efizienteagoa izan dadin: alde 
batetik, desagertu egiten da transmisio telematikoa ez den beste edozein 
euskarri mota erabiltzeko aukera, eta, bestetik, erabilgarri dauden posizioen 

  
El artículo 90 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, establece que las personas físicas o 
jurídicas, públicas o privadas, así como las entidades en régimen de 
atribución de rentas, estarán obligadas a proporcionar a la Administración 
tributaria toda clase de datos, informes, antecedentes y justificantes con 
trascendencia tributaria o deducidos de sus relaciones económicas, 
profesionales o financieras con otras personas. 
 
En desarrollo de dicha obligación se aprobó el Decreto Foral 47/2013, de 17 
de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento por el que se desarrollan 
determinadas obligaciones tributarias formales. 
 
El artículo 56 del mencionado reglamento establece la obligación de informar 
acerca de determinadas operaciones con Deuda Pública del Estado, 
participaciones preferentes y otros instrumentos de deuda. 
 
Por su parte, el artículo 38 del citado reglamento establece que el diputado o 
la diputada foral del Departamento de Hacienda y Finanzas aprobará los 
modelos de declaración que, a tal efecto, deberán presentarse, el lugar y 
plazo de presentación, así como los supuestos y condiciones en que la 
obligación deberá cumplirse por medios electrónicos. 
 
Dicha obligación de información está desarrollada en la actualidad a traves 
de la Orden Foral 1217/2001, de 3 de diciembre, por la que se aprueba el 
Modelo 192 de declaración anual de operaciones con Letras del Tesoro, así 
como los diseños físicos y lógicos del soporte magnético para su 
presentación. 
 
Las modificaciones habidas en los procedimientos de presentación del 
modelo 192 desde la aprobación de la referida orden foral aconsejan una 
actualización de su regulación. 
 
Así mismo, la aprobación de la nueva regulación permite introducir cambios 
en los diseños de registro de tipo 1, registro del declarante, consistentes, en 
primer lugar, en la eliminación de cualquier forma de soporte distinta de la 
transmisión telemática, y en segundo lugar, en la ampliación del número de 
posiciones disponibles, consiguiendo con tales cambios una mayor eficiencia 
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kopurua handitzen da. 
 
Bestalde, 2. motako erregistroko diseinuetan (aitortuaren erregistroan), 
«Herrialdearen Kodea» eta «Eragiketa mota» eremuen erreferentzia 
normatiboak eguneratzen dira, eta «Eragiketaren gastuak» izeneko eremu 
berria gehitzen da. Azken eremu horrek 163-175 posizioak hartzen ditu, eta 
Altxorreko Letrekin egindako eragiketetan izandako gastuei buruz 
informatzeko erabiltzekoa da, hala badagokio. Horrek esan nahi du aitorpen 
informatiboan behar diren datuak biltzen direla Altxorreko Letren titularrari 
kapital higigarriaren zein etekin egotzi behar zaion kalkulatzeko. Era berean, 
2. motako erregistroan (aitortuaren erregistroan), erabilgarri dauden 
posizioen kopurua handitzen da, 1. motako erregistroan (aitortzailearen 
erregistroan) deskribatutako aldaketaren ildo beretik, eta helburu bera 
duela. 
 

en la funcionalidad de la declaración informativa. 
 
Por otro lado, en los diseños de registro de tipo 2, registro de declarado, se 
actualiza la referencia normativa del campo «Código País» y del campo 
«Tipo de operación» y se introduce un nuevo campo titulado «Gastos de la 
operación», que ocupa las posiciones 163 a 175, y permite informar sobre 
posibles gastos incurridos en las operaciones con Letras del Tesoro, lo que 
implica que la declaración informativa incluya el conjunto de datos 
necesarios para calcular el posible rendimiento de capital mobiliario 
atribuible al titular de Letras del Tesoro. Asimismo, se amplían las posiciones 
disponibles en el registro de tipo 2, registro de declarado, en la misma línea 
y con la misma finalidad que el cambio previamente descrito en los diseños 
de registro de tipo 1, registro del declarante. 
 

GAO ̶ 005 zk. ̶ 2025/01/09    BOG ̶ N.º 005 ̶ 09/01/2025   

4/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 3KOA, ABENDUAREN 5EKO 
546/2023 FORU AGINDUAREN BIDEZ ONETSITAKO 193 EREDUA ALDATZEN 
DUENA. 

 ORDEN FORAL 4/2025, DE 3 DE ENERO, POR LA QUE SE MODIFICA EL 
MODELO 193 APROBADO POR LA ORDEN FORAL 546/2023, DE 5 DE 
DICIEMBRE. 

 
Abenduaren 5eko 546/2023 Foru Aginduak, zeinaren bidez onesten baita 
193 eredua, «Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren kapital 
higigarriaren zenbait etekinen gainean eta sozietateen gaineko zergaren eta 
establezimendu iraunkorra duten ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren 
zenbait errentaren gainean egindako atxikipenen eta konturako sarreren 
urteko laburpena» izenekoa, eta hura aurkezteko moduak eta epeak 
ezartzen baitira, arautu du azken urtean zein modutan eman behar den 193 
ereduan kapital higigarriaren etekin jakin batzuen atxikipenei eta konturako 
sarrerei buruzko urteko informazioa. 
 
 
Foru agindu honen xedea da zenbait aldaketa sartzea ereduaren diseinu 
fisiko eta logikoetan eta eremu berriak gehitzea bertan bete beharreko 
datuetan, ondoren azalduko den eran.           
 
Zehazki, ereduaren diseinuetan gaur egun «Bitartekariari ordainketa» izena 
duen eremua, 2. motako erregistroan (jasotzailearen erregistroan) 76. 
posizioa hartzen duena, aldatu egiten da eta izendapen berriari buruzko 
erreferentziak eguneratzen dira. 
 
2. motako erregistroko (jasotzailearen erregistroko» «Izaera» eremuan (93-
94 posizioak) 10. azpigako berri bat sartzen da «A» ordainketa gakoaren 
barruan, eta erabiltzekoa izango da eskubide ekonomiko bereziak ematen 
dituzten partaidetza, akzio edo beste eskubide batzuetatik eratorritako 
etekinen berri emateko (Gipuzkoako Lurralde Historikoko Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauaren 
34.f) artikuluan aipatzen diren etekin horiek). 
 
Horrez gain, eremu berri hauek sartzen dira 2. motako erregistroan, 
jasotzailearen erregistroan: «Hurrenkera zenbakia» (315-321 posizioak); 
«Aurreko ordaintzailearen IFZa» (322-330 posizioak); «Sortzapen data» 
(331-338 posizioak); eta «Merkatuko gakoa» (339 posizioa). 
 
 
Horren ondorioz, «Zuriuneak» eremuko posizioak ere eguneratzen dira, eta 
orain 340-500 posizioak hartzen dituzte 2. motako erregistroan 
(jasotzailearen erregistroan).   

  
La Orden Foral 546/2023 de 5 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 193, «Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinados rendimientos de capital mobiliario del Impuesto sobre la renta 
de las Personas Físicas y determinadas rentas del Impuesto sobre 
Sociedades y del impuesto sobre la Renta de no Residentes 
(establecimientos permanentes)» y se aprueban las formas y plazos de 
presentación, ha regulado durante el último año el suministro de información 
que se recogía en el modelo 193, relativo al suministro anual de información 
relativa a retenciones e ingresos a cuenta de diferentes rendimientos de 
capital mobiliario. 
 
La presente orden foral tiene por objeto incluir modificaciones en el diseño 
físico y lógico y añadir campos en los datos a cumplimentar en dicho modelo 
los cuales se exponen a continuación. 
 
En concreto, se modifica el campo actualmente denominado «Pago a un 
mediador», que ocupa la posición 76 del registro de tipo 2, registro de 
perceptor, de los diseños de registro del modelo, y se actualizan las 
referencias a la nueva denominación. 
 
Se incluye una nueva subclave 10 dentro de la clave de percepción «A» en 
el campo «Naturaleza», que ocupa las posiciones 93 a 94 del registro de tipo 
2, registro de perceptor o perceptora, para informar de los rendimientos 
derivados de participaciones, acciones u otros derechos que otorguen 
derechos económicos especiales a que se refiere el artículo 34.f) de la 
Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas del Territorio Histórico de Gipuzkoa. 
 
Adicionalmente, se introducen en el registro de tipo 2, registro de perceptor, 
el campo «Número de orden», que ocupa las posiciones 315-321, el campo 
«NIF del pagador anterior», que ocupa las posiciones 322-330, el campo 
«Fecha de devengo» que ocupa las posiciones 331-338, y el campo «Clave 
de mercado», que ocupa la posición 339. 
 
En consecuencia, se actualizan también las posiciones de «Blancos», que 
pasan a ocupar las posiciones 340-500 del registro de tipo 2, registro de 
perceptor, de los diseños de registro del modelo. 
 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/09/c2500046.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/09/c2500046.pdf


ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA  BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
 

GAO ̶ 011 zk. ̶ 2025/01/17    BOG ̶ N.º 011 ̶ 17/01/2025   

13/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 13KOA, ZEINAREN BIDEZ 
ONESTEN BAITA EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GAINEKO ZERGAN 
ESTABLEZIMENDU IRAUNKORRIK GABE LORTUTAKO ERRENTA JAKIN 
BATZUEN ATXIKIPENEN ETA KONTURAKO SARREREN URTEKO LABURPENA 
AITORTZEKO ERABILI BEHARREKO 296 EREDUA ETA HAREN AURKEZPEN 
MODUAK ETA EPEAK EZARTZEN BAITIRA. 

 ORDEN FORAL 13/2025, DE 13 DE ENERO, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO 296 PARA LA DECLARACIÓN DEL RESUMEN ANUAL DE 
RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA SOBRE DETERMINADAS RENTAS 
OBTENIDAS SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE EN EL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA DE NO RESIDENTES, Y SUS FORMAS Y PLAZOS DE 
PRESENTACIÓN. 

 
Zerga informazioaren kalitatea hobetzeko, oro har, ekitaldi bakoitzean 
aztertu behar da, hala badagokio, informazio betebehar jakin batzuetatik 
eratorritako informazioa emateari buruzko araudia. 
 
 
«Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga. Establezimendu iraunkorrik gabeko 
ez-egoiliarrak» izeneko 296 ereduak erantzuten dio maiatzaren 17ko 
11/2016 Foru Dekretuaren bidez onetsitako Ez-egoiliarren Errentaren 
gaineko Zergaren Erregelamenduaren 19. artikuluaren 2. apartatuan 
jasotako aurreikuspenari. 
 
Agindu horren arabera, atxikitzaileak eta konturako sarrera egin behar 
duenak aurreko lehen urtean egindako atxikipenen eta konturako sarreren 
urteko laburpen bat aurkeztu beharko dute. Laburpen horretan jaso beharko 
da, identifikazio datuez gain, atxikitzaileak edo konturako sarrera egin behar 
duenak ordaindu dituen eta zergari lotuta dauden errenten jasotzaileen 
zerrenda izendun bat, betiere barnean hartuta Ez-egoiliarren Errentaren 
gaineko Zergari buruzko abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauaren 31. 
artikuluaren 4. apartatuan ezarritakoaren arabera atxikipenik egin ez zaien 
errentak ordaindu zaizkien jasotzaileen zerrenda. Jasotzaileen zerrendan 
Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatuak zehazten dituen 
datuak jaso beharko dira.              
 
 
Balore negoziagarrietatik eratorritako etekinak bitartekarien katean 
eskualdatzetik eratorritako ordainketen trazabilitatea hobetzeko, beharrezkoa 
da abenduaren 20ko 688/2021 Foru Aginduaren bidez (Ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zergan establezimendu iraunkorrik gabe lortutako errenta 
jakin batzuen atxikipenen eta konturako sarreren urteko laburpena 
aitortzeko 296 eredua eta haren aurkezpen moduak eta epeak onartzen 
dituena) onetsitako 296 eredua aldatzea. Horrela, aitortzaile bakoitzak 
aurreko ordaintzaileaz eta «Jasotzailea» eremuan ordainketa katearen 
hurrengo kate mailaz informatuko du.          
 
 
Horretarako, 296 ereduko 2. erregistro motari dagokionez bi eranskin sortu 
dira, «Balore negoziagarriak. Zergadunei egindako ordainketen zerrenda» 
eta «Balore negoziagarriak. Ordainketa ziurtagirien zerrenda», betiere 
Espainiako azken bitartekariek erabil ditzaten, baldin eta aldi berean 296 
ereduaren aitortzaileak badira eta arauz gaituta badaude zergadunentzako 
atxikipenen itzulketa eskatzeko. Era berean, atxikipenak itzultzeko eskaera 
zergadunek edo beren ordezkariek egiten badute, atzerrian bitartekariei 
balore errentak ordaintzen dizkieten Espainiako bitartekariek zergadun 
horien erregistroak sartu ahal izango dituzte eranskin horietan, kasu honetan 
borondatez. Eranskin horiek ez dira ematen 296 ereduko 1. motako eta 2. 
motako erregistroak aurkezteko unean, baizik eta ondoren, atxikipenak 
itzultzeko eskaera bat egitean, 210 ereduaren bidez. Eranskin horiek 
atxikipenei buruzko informazioaren tratamendu normalizatua ahalbidetzen 
dute, eta, gainera, itzulketen tramitazioa arintzea ahalidetuko dute.            
 
 
 

  
Con el objetivo de mejorar la calidad de la información fiscal, con carácter 
general, cada ejercicio debe analizarse, para en su caso actualizarse, la 
normativa relativa al suministro de información derivado de determinadas 
obligaciones informativas. 
 
El modelo 296 «Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes 
sin establecimiento permanente. Declaración anual de retenciones e ingresos 
a cuenta», responde a la previsión incluida en el apartado 2 del artículo 19 
del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado 
por el Decreto Foral 11/2016, de 17 de mayo. 
 
Dicho precepto establece que eI retenedor y el obligado a ingresar a cuenta 
deberán presentar un resumen anual de las retenciones e ingresos a cuenta 
efectuados en el año inmediato anterior. En este resumen, además de sus 
datos de identificación, deberá constar una relación nominativa de los y las 
perceptoras de las rentas sujetas al impuesto satisfechas o abonadas por el 
retenedor u obligado a ingresar a cuenta, incluyendo aquéllos a los que se 
hubiesen satisfecho rentas respecto de las que no se hubiera practicado 
retención en virtud de lo establecido en el apartado 4 del artículo 31 de la 
Norma Foral 16/2014, de 10 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes del Impuesto. La relación de los y las perceptoras deberá 
contener los datos que determine la diputada o el diputado foral de 
Departamento de Hacienda y Finanzas. 
 
Con el objeto de mejorar la trazabilidad de los pagos derivados de 
transmisiones en cadena de intermediarios de rendimientos derivados de 
valores negociables, resulta necesario modificar el modelo 296 –aprobado 
por la Orden Foral 688/2021, de 20 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 296 para la declaración del resumen anual de retenciones e ingresos 
a cuenta sobre determinadas rentas obtenidas sin establecimiento 
permanente en el impuesto sobre la renta de no residentes, y sus formas y 
plazos de presentación–, de forma que cada declarante informe del pagador 
anterior y, en el campo «Perceptor», del siguiente eslabón de la cadena de 
pago. 
 
A tales efectos, se han creado dos anexos al tipo de registro 2 del modelo 
296, con la denominación de «Valores negociables. Relación de pago a 
contribuyentes» y «Valores negociables. Relación de certificados de pago», 
con la finalidad de que sean utilizados por los últimos mediadores en España 
que sean, a la vez, declarantes del modelo 296 y habilitados 
normativamente para solicitar la devolución de retenciones para los 
contribuyentes. Asimismo, en el caso de que la solicitud de devolución de 
retenciones se realice por contribuyentes o sus representantes, los 
mediadores en España que realicen los pagos de rentas de valores a 
intermediarios en el extranjero, podrán incluir, en este caso con carácter 
voluntario, en estos anexos los registros de estos contribuyentes. Estos 
anexos no se suministran en el momento de la presentación de los registros 
de tipo 1 y tipo 2 del modelo 296, sino posteriormente, con motivo de una 
solicitud de devolución de retenciones, vía modelo 210. La utilización de 
estos anexos, que permiten un tratamiento normalizado de la información 
relativa a las retenciones, permitirá agilizar la tramitación de las 
devoluciones. 
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Baldin eta etekin horien ordainketan uztailaren 24ko 563/2000 Foru 
Aginduan adierazitako atxikipenen doikuntzarako prozedura berezia erabili 
bada (uztailaren 24ko 563/2000 Foru Agindua, zeinak ezartzen baitu balore 
negoziagarrien jaulkipenetik eratorrita Ez-egoiliarren Errentaren gaineko 
Zergaren zergadunek establezimendu iraunkorrik gabe lortutako interesen 
eta dibidenduen gainean kasu bakoitzari dagokion tasan atxikipena edo, 
bestela, atxikipenaren salbuespena gauzatzeko prozedura, Zor Publikoaren 
balore jakin batzuetatik eratorritako interesak izan ezik), prozedura horretan 
296 ereduko aitortzaile gisa esku hartzen duen entitate gordailuzainak 
errenta lortzen duen zergadunaren datuak adierazi beharko ditu 
«Jasotzailea» eremuan. 
 
Aurrekoaren kalterik gabe, ohartarazi da komeni dela «Ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zerga. Establezimendu iraunkorrik gabeko ez-egoiliarrak. 
Atxikipenen eta konturako sarreren urteko aitorpena» 296 ereduan 
hobekuntza teknikoak eta zuzenketak sartzea. 
 
Zehazki, azken aldaketa horien ondorioz, hobekuntza teknikoak egin dira 
«Jasotzailearen erregistroa» den 2. motako erregistroan eta «Balio 
negoziagarriak. Zergadunei egindako ordainketen zerrenda» izeneko 
erregistro horren eranskinean jasotako eremu jakin batzuen egituran eta 
definizioan. 
 
Horregatik guztiagatik, egokitzat jotzen da foru agindu berri baten bidez 
eredu berri bat onestea, aitorpen eredu berriaz gain, aurkezteko moduari eta 
epeei buruzko erregulazioa jasoko duena. 

 
En el caso de que en el pago de esos rendimientos se haya utilizado el 
procedimiento especial de ajuste de retenciones –previsto en la Orden Foral 
563/2000, de 24 de julio, por la que se establece el procedimiento para 
hacer efectiva la práctica de retención al tipo que corresponda en cada caso, 
o la exclusión de retención, sobre los intereses y dividendos obtenidos sin 
mediación de establecimiento permanente por contribuyentes del impuesto 
sobre la renta de no residentes derivados de la emisión de valores 
negociables, a excepción de los intereses derivados de determinados valores 
de la Deuda Pública–, la entidad depositaria interviniente en dicho 
procedimiento, como declarante del modelo 296, hará constar en el campo 
«Perceptor» los datos del contribuyente que obtiene la renta. 
 
Sin perjuicio de los anterior, se ha advertido la conveniencia de introducir 
mejoras técnicas y correcciones en el modelo 296, «Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. 
Declaración anual de retenciones e ingresos a cuenta». 
 
En concreto, estas últimas modificaciones consisten en la introducción de 
mejoras técnicas en la estructura y definición de determinados campos 
contenidos tanto en el registro de tipo 2 «Registro de perceptor» como el 
anexo de dicho registro denominado «Valores negociables. Relación de pago 
a contribuyentes». 
 
Por todo ello, se considera la conveniencia de aprobar una nuevo modelo a 
través de una nueva orden foral que incluya, además del nuevo modelo de 
declaración, la regulación de sobre la forma y plazos de presentación. 
 

GAO ̶ 011 zk. ̶ 2025/01/17    BOG ̶ N.º 011 ̶ 17/01/2025   

15/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 13KOA, EZ-EGOILIARREN 
ERRENTAREN GAINEKO ZERGA AITORTZEKO ERABILI BEHARREKO 210 
EREDUA ONARTU, HORIEK AURKEZTEKO PROZEDURA ETA BALDINTZA 
OROKORRAK FINKATU, ETA EZ-EGOILIARREN TRIBUTAZIOARI BURUZKO 
ARAU JAKIN BATZUK GARATZEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 15/2025, DE 13 DE ENERO, POR LA QUE SE APRUEBAN EL 
MODELO 210 DE DECLARACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO 
RESIDENTES, SE ESTABLECEN LAS CONDICIONES GENERALES Y EL 
PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN, Y SE DESARROLLAN 
DETERMINADAS NORMAS RELATIVAS A LA TRIBUTACIÓN DE NO 
RESIDENTES. 

 
Ekainaren 1eko 270/2015 Foru Aginduak, besteak beste, ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zerga aitortzeko 210 eredua onesten zuen. Han ezartzen 
ziren, orobat, hura aurkezteko baldintza orokorrak eta prozedura, eta, 
gainera, arau jakin batzuk garatzen zituen ez-egoiliarren tributazioari buruz. 
Bitan aldatu da foru agindu hura: zehazki, abenduaren 18ko 575/2022 eta 
abenduaren 23ko 596/2022 Foru Aginduen bidez.        
                
 
Hala ere, egindako aldaketa horiek ez dute jasotzen maiatzaren 17ko 
11/2016 Foru Dekretuak onetsitako Ez-egoiliarren errentaren gaineko 
zergaren Erregelamendua onetsi izanak ekarritako aldaketa lehen aipaturiko 
270/2015 Foru Aginduaren edukian. 
 
Bestalde, maiatzaren 23ko 12/2002 Legearen bidez onetsitako Euskal 
Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunak ezartzen duenez, ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zerga itundutako tributu bat da, estatuak unean-unean 
ezarritako arau substantibo eta formal berberak dituena. Hori kontuan 
hartuta, eta egoitza Euskal Autonomia Erkidegoan duten establezimendu 
iraunkorrei aplikatu beharreko araudiaren kalte gabe, eta aintzakotzat 
harturik, era berean, azken urteotan establezimendu iraunkorrik gabeko ez-
egoiliarren errenten aitorpenari loturik lurralde erkidean eginiko aldaketak, 
beharrezkoa da horiek guztiak Gipuzkoako Lurralde Historikoan aplikatzekoa 
den 210 ereduan txertatzea. Horrenbestez, eguneratu egin behar da 210 
eredu hori. 

  
La Orden Foral 270/2015, de 1 de junio, aprobó, entre otros, el modelo 210 
de declaración del impuesto sobre la renta de no residentes, y se 
establecieron las condiciones generales y el procedimiento para su 
presentación, además de desarrollar determinadas normas relativas a la 
tributación de no residentes. Dicha orden foral ha sido objeto de 
modificación por dos veces, en concreto por las Ordenes Forales 575/2022, 
de 18 de diciembre y 596/2022, de 23 de diciembre. 
 
Sin embargo, las modificaciones realizadas no han recogido la modificación 
que ha supuesto en el contenido de la Orden Foral 270/2015 antes citada, la 
aprobación del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
aprobado por el Decreto Foral 11/2016, de 17 de mayo. 
 
Por otra parte, teniendo en cuenta que el Concierto Económico con la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, de 23 
de mayo, establece que el impuesto sobre la renta de no residentes es un 
tributo concertado que se rige por las mismas normas sustantivas y formales 
que las establecidas en cada momento por el Estado, sin perjuicio de la 
normativa aplicable a los establecimientos permanentes domiciliados en el 
País Vasco, y que las modificaciones incorporadas en territorio común en los 
últimos años, en cuanto a la declaración de las rentas de no residentes sin 
establecimiento permanente, han de ser incorporadas en el modelo 210 
aplicable en el Territorio Histórico de Gipuzkoa, procede la actualización de 
dicho modelo 210. 
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Ildo horretan, ez-egoiliarren errentaren gaineko zergari buruzko abenduaren 
10eko 16/2014 Foru Arauaren 28. artikuluaren 1. apartatuak ezartzen 
duenez, establezimendu iraunkorrik gabe errentak lortzen dituzten 
zergadunak behartuta egongo dira zergaren autolikidazioa aurkeztera, eta, 
horretarako, zerga horri dagokion tributu zorra zehaztu eta ordaindu 
beharko dute, Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatuak 
finkatzen dituen modu, toki eta epeetan. 
 
Aldiz, 28. artikulu horren 2. apartatuak zehazten du foru arauan bertan 
definitutako erantzule solidarioek ere autolikidazioa egin ahalko dutela, bai 
eta zorra ordaindu ere. 
 
Bestalde, maiatzaren 17ko 11/2016 Foru Dekretuaren bidez onetsitako Ez-
egoiliarren errentaren gaineko zergaren Erregelamenduak 7. artikuluaren 1. 
apartatuan ezartzen duenez, zergapetze bikoitza saihesteko hitzarmena 
Espainiarekin sinatua duen herrialderen bateko egoiliar den zergadun batek 
hitzarmenari heltzen badio, aipatutako hitzarmenean zergapetzeaz ezarritako 
muga edo bertan ezarritako salbuespenak aplikatuko ditu zuzenean 
autolikidazioan, zerga zorra zehazteko. Horretarako, egoitza ziurtagiri bat 
erantsi beharko dio autolikidazioari, dagokion zerga agintaritzak emana, edo, 
bestela, hitzarmenetako garapen aginduetan ezarritako formularioa. 
 
 
Erregelamendu horrek ezartzen du, orobat, ez dutela autolikidaziorik 
aurkeztu beharko atxikipena edo konturako sarrera behar duten errentei 
loturik, betiere salbuetsita badaude zergari buruzko foru arauaren 14. 
artikuluan edo aplikatzekoa den zergapetze bikoitzeko hitzarmen batean 
aurreikusitakoaren arabera. 
 
Azaldutakoa kontuan hartuta, egokitzat jotzen da 210 ereduaren 
erregulazioa eguneratzea, eta, horretarako, foru agindu bat onesten da, 
haren onarpena ez ezik aurkezteko baldintzak eta prozedura ere arautzeko, 
bai eta ez-egoiliarren tributazioari buruzko arau jakin batzuk garatzeko ere. 

 
Al respecto, el apartado 1 del artículo 28 de la Norma Foral 16/2014, de 10 
de diciembre, del Impuesto sobre la renta de no Residentes, establece que 
los contribuyentes que obtengan rentas sin mediación de establecimiento 
permanente estarán obligados a presentar autoliquidación, determinando e 
ingresando la deuda tributaria correspondiente por este impuesto en la 
forma, lugar y plazos que se establezcan por la diputada o el diputado foral 
del Departamento de Hacienda y Finanzas. 
 
El apartado 2 de dicho artículo 28 determina que podrán también efectuar la 
autoliquidación e ingreso de la deuda los responsables solidarios definidos 
en la propia norma foral. 
 
Por su parte, el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
aprobado por el Decreto Foral 11/2016, de 17 de mayo, establece en el 
apartado 1 de su artículo 7 que los contribuyentes que, por ser residentes en 
países con los que España tenga suscrito convenio para evitar la doble 
imposición, se acojan al mismo, determinarán en su autoliquidación la deuda 
tributaria aplicando directamente los límites de imposición o las exenciones 
previstas en el respectivo convenio. A tal efecto, deberán adjuntar a la 
autoliquidación un certificado de residencia expedido por la autoridad fiscal 
correspondiente, o el pertinente formulario previsto en las órdenes de 
desarrollo de los convenios. 
 
También establece dicho reglamento que tampoco estarán obligados a 
presentar la autoliquidación respecto de aquellas rentas sujetas a retención 
o ingreso a cuenta pero exentas en virtud de lo previsto en el artículo 14 de 
la norma foral del impuesto o en un Convenio de doble imposición que 
resulte aplicable. 
 
Atendiendo a lo expuesto, procede actualizar la regulación del modelo 210 
mediante la aprobación de una orden foral que regule su aprobación y 
condiciones y procedimiento de presentación, así como el desarrollo de 
determinadas normas relativas a la tributación de no residentes. 
 

GAO ̶ 011 zk. ̶ 2025/01/17    BOG ̶ N.º 011 ̶ 17/01/2025   

16/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 14KOA, ZEINAREN BIDEZ 
ZENBAIT ZUZENKETA SARTZEN BAITIRA URTARRILAREN 3KO 3/2025 FORU 
AGINDUAN, ALTXORREKO LETREKIN EGINDAKO ERAGIKETEN URTEKO 
AITORPENA AURKEZTEKO 192 EREDUA ONETSI ETA HURA AURKEZTEKO 
EPEA ETA MODUA EZARTZEKOAN 

 ORDEN FORAL 16/2025, DE 14 DE ENERO, POR LA QUE SE INTRODUCEN 
DIVERSAS CORRECCIONES EN LA ORDEN FORAL 3/2025, DE 3 DE ENERO, 
POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 192 DE DECLARACIÓN ANUAL DE 
OPERACIONES CON LETRAS DE TESORO, ASÍ COMO EL PLAZO Y SU FORMA 
DE PRESENTACIÓN. 

 
Duela gutxi onetsi eta argitara eman da 2025eko urtarrilaren 9ko 
Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean, 5. zenbakian, urtarrilaren 3ko 3/2025 Foru 
Agindua, Altxorreko Letrekin egindako eragiketen urteko aitorpena 
aurkezteko 192 eredua onetsi eta hura aurkezteko epea eta modua ezartzen 
dituena. 
 
Foru agindu horren eranskinean hainbat akats antzeman dira, eta foru 
agindu honek horiek zuzentzea du helburu. Alde batetik, «Eragiketa mota» 
eremuan –98-99 posizioak eranskinaren 2. motako erregistroan (aitortuaren 
erregistroan)– eguneratzen da haren edukia deskribatzen duen erreferentzia 
normatiboa, hau da, Balore Merkatuaren Legearen testu bateginaren 69. 
artikuluari egiten zaion aipamena kendu (4/2015 Legegintzako Errege 
Dekretuaren bidez onetsi zen testu bategin hori) eta, haren ordez, gaur 
indarrean dagoen martxoaren 17ko 6/2023 Legearen 62. artikuluari egiten 
zaio erreferentzia (Balore Merkatuen eta Inbertsio Zerbitzuen Legea). 
 
Bestetik, «Eragiketaren gastuak» eremuan –163-175 posizioak eranskinaren 
2. motako erregistroan (aitortuaren erregistroan)–, gehitu egiten da haren 

  
Recientemente se ha aprobado y publicado en el Boletín Oficial de Gipuzkoa 
número 5, de 9 de enero de 2025, la Orden Foral 3/2025, de 3 de enero, por 
la que se aprueba el modelo 192 de declaración anual de operaciones con 
Letras de Tesoro, así como el plazo y su forma de presentación. 
 
La presente orden foral tiene por objeto corregir los errores detectados en el 
anexo de la citada orden foral. Por una parte, se actualiza la referencia 
normativa en la descripción del contenido del campo «Tipo de operación» 
que ocupa las posiciones 98-99 del tipo de registro 2 (registro de declarado) 
del anexo, sustituyendo la mención al artículo 69 del texto Refundido de la 
Ley del Mercado de Valores aprobada por el Real Decreto Legislativo 4/2015, 
por la mención al artículo 62 de la vigente Ley 6/2023, de 17 de marzo, de 
los mercados de Valores y de los Servicios de Inversión.              
 
 
 
Por otra parte, se incluye una omisión que se ha detectado en la descripción 
del contenido del campo «Gastos de la operación», correspondiente a las 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/17/c2500289.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/17/c2500289.pdf
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edukiaren deskribapenean antzeman den omisio bat. posiciones 163-175 del tipo de registro 2 (registro de declarado), del anexo. 
 

 

 



 

EHAA ̶ 018 zk. ̶ 2025/01/28    BOPV ̶ N.º 018 ̶ 28/01/2025   

IRAGARKIA, 2025EKO URTARRILAREN 15EKOA, EAEKO AUZITEGI 
EKONOMIKO ADMINISTRATIBOAREN IDAZKARIARENA, ZEINAREN BIDEZ 
JAKINARAZTEN BAITIRA EAEKO AUZITEGI EKONOMIKO 
ADMINISTRATIBOAK HARTU DITUEN ERABAKIAK ETA HAREN ESKUMENEKO 
GAINERAKO EGINTZAK. 

 ANUNCIO DE 15 DE ENERO DE 2025, DE LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL 
ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO DE EUSKADI, POR EL QUE SE NOTIFICAN 
LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR EL TRIBUNAL ECONÓMICO-
ADMINISTRATIVO DE EUSKADI Y DEMÁS ACTOS DE SU COMPETENCIA. 

 
Abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorrak, zergen arlokoak, 112.1 eta 234.4 
artikuluetan ezarritakoa eta arestian aipatu den maiatzaren 13ko 520/2005 
Errege Dekretuak, Zergen Lege Orokorra garatzeko erregelamendu orokorra 
onartzen duenak, 50.3 artikuluan ezarritakoa betez, jakinarazpenak EAEko 
Auzitegi Ekonomiko Administratiboaren Idazkaritzan jartzen dira (Gaztelako 
atea 15, 1. solairua, Vitoria-Gasteiz) egutegiko 15 egunetan, iragarki hau 
Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunetik zenbatzen hasita. 
 
 
 
Epealdi horretan, interesdunak, zuzenean edo ordezkari baten bidez 
(ordezkariak urriaren 1eko 39/2015 Legearen 5. artikuluan ezartzen diren 
baldintzak bete behar ditu), egintzaren kopia bat jaso ahal izango du EAEko 
Auzitegi Ekonomiko Administratiboaren Idazkaritzan; alabaina, kopia jaso 
izana sinatu beharko du lehenbizi. Epe horren barruan agertzen ez bada, 
jakinarazpena egindakotzat joko da epea amaitu eta hurrengo egunean, 
legezko ondorio guztietarako. 

  
De conformidad con lo establecido en los artículos 112.1 y 234.4 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; y el artículo 50.3 del Real 
Decreto 520/2005, de 13 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento 
General de desarrollo de la Ley General Tributaria, anteriormente citada; se 
procede al depósito de las notificaciones relacionadas en la Secretaría del 
Tribunal Económico-Administrativo de Euskadi (sita en Portal de Castilla n.º 
15, 1.ª planta, de Vitoria-Gasteiz) por plazo de 15 días naturales, a contar 
desde el día siguiente a la fecha de publicación del presente anuncio en el 
Boletín Oficial del Estado. 
 
En el mencionado plazo, la persona interesada, directamente o por medio de 
representante que reúna los requisitos exigidos en el artículo 5 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, podrá recoger en la Secretaría del Tribunal 
Económico-Administrativo de Euskadi copia del acto, previa firma del recibí. 
Transcurrido dicho plazo sin comparecer, la notificación se entenderá 
producida a todos los efectos legales al día siguiente del vencimiento del 
plazo señalado. 
 

 

 

 

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2025/01/2500439e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/01/2500439a.pdf


 

NAO ̶ 005 zk. ̶ 2025/01/09    BON ̶ N.º 005 ̶ 09/01/2025   

115/2024 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 9KOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAREN OTSAILAREN 28KO 13/2023 FORU AGINDUA ALDATZEN 
DUENA. FORU AGINDU HORREN BIDEZ LEKUALDATUTAKO 
LANGILEENTZAKO ARAUBIDE BEREZIA GARATU ETA 149 ETA 150 EREDUAK 
ONESTEN ZIREN, HURRENEZ HURREN: "LEKUALDATUTAKO 
LANGILEENTZAKO ARAUBIDE BEREZIRAKO AUKERA, UKO EGITEA, 
BAZTERTZEA ETA APLIKAZIO EPEAREN BUKAERA KOMUNIKATZEA" ETA 
"LEKUALDATUTAKO LANGILEENTZAKO ARAUBIDE BEREZIARI DAGOKION 
PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN 
AUTOLIKIDAZIOA". 

 ORDEN FORAL 115/2024, DE 9 DE DICIEMBRE, DEL CONSEJERO DE 
ECONOMÍA Y HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 
13/2023, DE 28 DE FEBRERO, DE LA CONSEJERA DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE DESARROLLA EL RÉGIMEN ESPECIAL PARA 
PERSONAS TRABAJADORAS DESPLAZADAS, Y SE APRUEBAN LOS MODELOS 
149 "COMUNICACIÓN DE LA OPCIÓN, RENUNCIA, EXCLUSIÓN Y FIN DEL 
PLAZO DE APLICACIÓN DEL RÉGIMEN ESPECIAL PARA PERSONAS 
TRABAJADORAS DESPLAZADAS" Y 150 "AUTOLIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS DEL RÉGIMEN ESPECIAL 
PARA PERSONAS TRABAJADORAS DESPLAZADAS". 

 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu 
bateginaren 52 ter artikuluan ezarrita dago (ekainaren 2ko 4/2008 
Legegintzako Foru Dekretuak onetsia), ezen Espainiako lurraldera lekualdatu 
direlako egoitza fiskala Nafarroan eskuratzen duten pertsona fisikoek aukera 
izanen dutela ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga ordaintzeko, pertsona 
fisikoen errentaren gaineko zergaren (PFEZ) subjektu pasiboen izaerari 
eutsiz, egoitza aldaketa egiten den zergaldian eta hurrengo bost 
zergaldietan. Horretarako, bada, artikulu horretan bertan ezarritako 
baldintzak bete beharko dituzte. 
 
 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu 
bateginaren 52 ter.4 artikuluan xedatuta dago zerga arloko eskumena duen 
departamentuko titularrak ezarriko duela zer baldintza eta prozeduraren 
arabera aplikatuko den araubide berezi hori. Gaikuntza hori baliatuta, 
Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak, otsailaren 28ko 13/2023 Foru 
Aginduaren bidez, araubide berezia garatu zuen, eta hura aplikatzeko alderdi 
batzuk ezarri zituen. 
 
Araubide horrek aukera ematen du ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga 
aplikatzeko pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren subjektu pasiboei 
eta, beraz, Nafarroan bizi direnei. Horregatik beharrezkoa da argitzea nola 
aplikatuko zaien subjektu pasibo horiei Ez-egoiliarren Errentaren gaineko 
Zergari buruzko Legearen testu bategina. 
 
Testu bategin horren xedea da ez-egoiliarrek Espainian eskuratzen dituzten 
errenten ezarpena arautzea, eta, hortaz, testuko manu batzuk ezin zaizkie 
aplikatu tributu araubide berezia aplikatzea aukeratzen duten subjektuei. 
Izan ere, testutik beretik ondorioztatzen da beste jurisdikzio batzuetako 
egoiliarrez ari dela, izan Europar Batasuneko estatuetakoak, Esparru 
Ekonomikoari buruzko Akordioa sinatu duten estatuetakoak edo beste 
herrialde batzuetakoak. Hortaz, ez da behar arau batean berariaz ezartzea 
araubide hori ez zaiela aplikatuko zergak ez-egoiliar gisa ordaintzea 
aukeratzen duten egoiliarrei. 
 

  
El artículo 52 ter del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto de la 
Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto Foral Legislativo 
4/2008, de 2 de junio, establece que las personas físicas que adquieran su 
residencia fiscal en Navarra como consecuencia de su desplazamiento a 
territorio español y cumplan las condiciones establecidas en el mencionado 
artículo, podrán optar por tributar por el impuesto sobre la renta de no 
residentes, manteniendo la condición de sujetos pasivos por el impuesto 
sobre la renta de las personas físicas (IRPF), durante el periodo impositivo 
en que se efectúe el cambio de residencia y durante los cinco periodos 
impositivos siguientes. 
 
El artículo 52 ter.4 del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto de la 
Renta de las Personas Físicas habilita a la persona titular del departamento 
competente en materia tributaria para establecer los términos y el 
procedimiento para aplicar este régimen especial. En uso de dicha 
habilitación, la Orden Foral 13/2023, de 28 de febrero, de la consejera de 
Economía y Hacienda, desarrolla el régimen especial estableciendo algunos 
aspectos de su aplicación. 
 
Este régimen permite aplicar el impuesto sobre la renta de no residentes a 
sujetos pasivos del impuesto sobre la renta de las personas físicas y que, por 
tanto, son residentes en Navarra. Por ello es necesario aclarar la aplicación 
del texto refundido de la ley del impuesto sobre la renta de no residentes a 
estos sujetos pasivos. 
 
Dado que este texto refundido va dirigido a regular la imposición de las 
rentas obtenidas en España por no residentes, algunos de sus preceptos 
resultan inaplicables a los sujetos pasivos que optan por aplicar el régimen 
tributario especial, ya que por su propia redacción se refieren a residentes 
de otras jurisdicciones, ya sean de estados miembros de la Unión Europea, 
del Espacio Económico Europeo o de terceros países. En consecuencia, no es 
necesario que ninguna norma establezca su no aplicación a los residentes 
que optan por tributar como no residentes. 
 
 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2025/5/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/5/2
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Aitzitik, beste xedapen batzuen kasuan, nahiz eta funtsean zentzua bakarrik 
eduki ez-egoiliarrei buruz ari garenean, zalantza sor daiteke xedapen horiek 
tributu araubide berezia aplikatzea aukeratzen duten subjektu pasibo 
egoiliarrei aplikatzekoak ote diren. 
 
Hori gertatzen da, esate baterako, 14. artikuluan; ez-egoiliarrentzako errenta 
salbuetsiez ari da, eta helburua da zergapetze bikoitza saihestea jatorriko 
salbuespen-sistemaren bidez. Halaber, 14. artikuluko apartatu batzuetan, 
igorpena egiten da azaroaren 28ko 35/2006 Legearen aplikaziora. Lege 
horrek PFEZa arautzen du lurralde erkidean, baina egoitza Nafarroa duten 
subjektu pasiboen kasuan, egokiagoa da PFEZari buruzko foru araudia 
aplikatzea. 
 
Gauza bera gertatzen da 24.5 artikuluan (higiezinen errenta egozpena 
arautzen du), horrek ere igorpena egiten du-eta PFEZa lurralde erkidean 
arautzen duen Legean ezarritako araubidera. Egozpen hori ez dago jasota 
PFEZari buruzko foru araudian. Hortaz, araudia aplikatzeko irizpideari 
jarraikiz, egozpen hori ez zaie aplikatuko lekualdatutako langileentzako 
araubide berezia baliatzen duten nafar egoiliarrei. 
 
Azkenik, aldatuko da 150 eredua aurkezteko eta diru-sarrera egiteko modua; 
izan ere, formatu elektronikoan besterik ez da egonen eskuragarri eta 
elektronikoki aurkeztuko da inprimaki propioaren bidez, foru agindu honetan 
ezartzen diren baldintzetan eta prozedurari jarraikiz. 
 
Horiek horrela, adierazitako alderdiak araubide bereziaren erregulazioan 
berariaz jasotzea helburu, foru agindu hau egiten da. Hala, otsailaren 28ko 
13/2023 Foru Aginduan, 2. eta 8. artikuluak aldatzen dira eta 9. eta 10. 
artikuluak gehitzen. 

Por el contrario, en relación con otras previsiones, aunque en el fondo solo 
tengan sentido cuando se trata de no residentes, puede surgir la duda de si 
se aplican o no a los sujetos pasivos residentes que optan por aplicar el 
régimen tributario especial. 
 
Así sucede con el artículo 14 que recoge rentas exentas para no residentes 
que, en muchos casos, buscan evitar la doble imposición con el sistema de 
exención en origen. Además, en algunos apartados el citado artículo 14 
remite a la aplicación de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, que regula el 
IRPF en territorio común, siendo más apropiado que, tratándose de sujetos 
pasivos residentes en Navarra, apliquen la normativa foral de IRPF. 
 
 
Lo mismo ocurre con el artículo 24.5, que regula la imputación de rentas 
inmobiliarias remitiéndose al régimen previsto en la Ley que regula el IRPF 
en territorio común. Esta imputación no se contempla en la normativa foral 
de IRPF por lo que, siguiendo el criterio de aplicar esta normativa, no resulta 
de aplicación a los residentes navarros que apliquen el régimen especial para 
personas trabajadoras desplazadas. 
 
Finalmente, se modifica la forma de presentación e ingreso del modelo 150 
que estará disponible exclusivamente en formato electrónico y se presentará 
por vía electrónica a través de su propio formulario en las condiciones y con 
el procedimiento que se establecen en la presente orden foral. 
 
Por todo ello, con la finalidad de recoger expresamente estos aspectos en la 
regulación del régimen especial, se elabora esta orden foral para modificar 
los artículos 2 y 8, así como para añadir los artículos 9 y 10 en la citada 
orden foral 13/2023, de 28 de febrero. 
 

NAO ̶ 007 zk. ̶ 2025/01/13    BON ̶ N.º 007 ̶ 13/01/2025   

124/2024 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 23KOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, ATZEMANDAKO AKATSAK 
ZUZENTZEN DITUENA EKONOMIA ETA OGASUNEKO KONTSEILARIAREN 
AZAROAREN 15EKO 105/2024 FORU AGINDUAN. FORU AGINDU HORREN 
BIDEZ, OTSAILAREN 20KO 36/2012 FORU AGINDUA ALDATZEN DA, MAKINA 
EDO TRESNA AUTOMATIKOEN BIDEZKO JOKOAREN GAINEKO ZERGA 
TASAREN AITORPEN-LIKIDAZIOARI BURUZKO J-10 EREDUA ONETSI 
ZUENA. 

AKATSEN ZUZENKETA 

 ORDEN FORAL 124/2024, DE 23 DE DICIEMBRE, DEL CONSEJERO DE 
ECONOMÍA Y HACIENDA, POR LA QUE SE CORRIGEN LOS ERRORES 
ADVERTIDOS EN LA ORDEN FORAL 105/2024, DE 15 DE NOVIEMBRE, DEL 
CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA 
ORDEN FORAL 36/2012, DE 20 DE FEBRERO, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO J-10, DE DECLARACIÓN-LIQUIDACIÓN DE LA TASA FISCAL SOBRE 
EL JUEGO MEDIANTE LA EXPLOTACIÓN DE MÁQUINAS O APARATOS 
AUTOMÁTICOS. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 
Akatsak atzeman direnez Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariaren azaroaren 
15eko 105/2024 Foru Aginduan (foru agindu horren bidez, otsailaren 20ko 
36/2012 Foru Agindua aldatzen da, makina edo tresna automatikoen bidezko 
jokoaren gaineko zerga tasaren aitorpen-likidazioari buruzko J-10 eredua 
onetsi zuena), bidezkoa da akats horiek zuzentzea, Administrazio Publikoen 
Administrazio Prozedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 Legearen 
109.2 artikuluaren arabera. Izan ere, artikulu horrek ezartzen du 
administrazio publikoek edozein unetan zuzen ditzaketela, ofizioz edo 
interesdunek eskatuta, beren egintzetako akats materialak, egitatezkoak edo 
aritmetikoak. 
 
Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari eta foru-sektore publiko 
instituzionalari buruzko martxoaren 11ko 11/2019 Foru Legearen 125.1 
artikuluak ezartzen duenaren arabera, administrazio egintzetan egiten diren 
akats material, aritmetiko edo egitatezkoak zuzentzea kasuan kasuko egintza 
eman duen organoari dagokio. 

  
Advertidos errores en la Orden Foral 105/2024, de 15 de noviembre, del 
consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
36/2012, de 20 de febrero, por la que se aprueba el modelo J-10, de 
declaración-liquidación de la Tasa Fiscal sobre el juego mediante la 
explotación de máquinas o aparatos automáticos, procede su corrección, de 
acuerdo con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, que 
señala que estas podrán rectificar en cualquier momento, de oficio o a 
instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos 
existentes en sus actos. 
 
El artículo 125.1 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la 
Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del Sector Público 
Institucional Foral, establece que la rectificación de los errores materiales, 
aritméticos y de hecho en actos administrativos corresponderá al órgano que 
hubiera dictado el acto. 
 

 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2025/7/0
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NAO ̶ 008 zk. ̶ 2025/01/14    BON ̶ N.º 008 ̶ 14/01/2025   

120/2024 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 17KOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, ALDATZEN DUENA EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAREN AZAROAREN 16KO 78/2023 FORU 
AGINDUA, ZEINAREN BIDEZ ONESTEN BAITIRA 592 EREDUA, 
"BERRERABILI EZIN DIREN PLASTIKOZKO ONTZIEN GAINEKO ZERGA 
BEREZIA. AUTOLIKIDAZIOA" IZENEKOA, ETA A22 EREDUA, "BERRERABILI 
EZIN DIREN PLASTIKOZKO ONTZIEN GAINEKO ZERGA BEREZIA. 
ITZULTZEKO ESKAERA" IZENEKOA, ETA ARAUTZEN BAITIRA LURRALDE 
ERREGISTROKO INSKRIPZIOA, KONTABILITATE-LANA ETA IZAKINEN 
ERREGISTRO LIBURUAREN AURKEZPENA. 

 ORDEN FORAL 120/2024, DE 17 DE DICIEMBRE, DEL CONSEJERO DE 
ECONOMÍA Y HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 
78/2023, DE 16 DE NOVIEMBRE, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 592 "IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE LOS ENVASES DE PLÁSTICO NO REUTILIZABLES. 
AUTOLIQUIDACIÓN" Y A22 "IMPUESTO ESPECIAL SOBRE LOS ENVASES DE 
PLÁSTICO NO REUTILIZABLES. SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN", Y SE 
REGULAN LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO TERRITORIAL, LA LLEVANZA 
DE LA CONTABILIDAD Y LA PRESENTACIÓN DEL LIBRO REGISTRO DE 
EXISTENCIAS. 

 
Apirilaren 5eko 14/2023 Foru Legeak berrerabili ezin diren plastikozko 
ontzien gaineko zerga berezia onetsi zuen, zeharkako tributu gisa, plastikoa 
duten berrerabili ezineko ontziak Espainiako lurraldean erabiltzearen 
gainekoa. 
 
Bestalde, azaroaren 16ko 78/2023 Foru Aginduak autolikidazioa aurkezteko 
eta, hala badagokio, zergaren itzulketak eskatzeko ereduak, epeak eta 
baldintzak arautzen ditu, baita lurralde erregistroan inskribatzea, 
kontabilitatea eramatea eta izakinen erregistro liburua aurkeztea ere. 
 
 
14/2023 Foru Legearen 15. artikuluaren eta 78/2023 Foru Aginduaren 10. 
artikuluaren arabera, zergaren eremu objektiboan sartzen diren Europar 
Batasunaren barneko produktuen fabrikatzaileek eta erosleek produktu 
horien kontabilitatea eta izakinen erregistro liburua eraman beharra dute, 
hurrenez hurren, eta bi kasuetan baliabide elektronikoen bidez egin behar da 
hori. 
 
Betebehar horri dagokionez, 78/2023 Foru Aginduaren bigarren xedapen 
iragankorrak ezarri zuen 2025eko urtarrilean elektronikoki aurkezten ahalko 
direla 2024ko likidazio aldiei dagozkien kontabilitateko idazpenak eta 
izakinen erregistro liburua. 
 
Betebehar hori benetan betetzeko, aipatu foru aginduaren V. eranskina 
eguneratu behar da, zergapekoei eskatzen zaien kontabilitate informazioa 
zehazteko eta, halaber, informazio hori ematea ahalbidetuko duten bitarteko 
elektronikoak zehazteko. 
 
Horrekin batera, 78/2023 Foru Aginduaren 6. artikulua aldatzen da, 
elektronikoki aurkezteko modu berak aplika daitezen zergaren autolikidazio 
eredurako eta haren itzulketa eskatzeko eredurako. 
 
Horrela, eskatutako informazioa Nafarroako Foru Ogasunaren webgunearen 
bidez ematen ahalko da edo dagokion eredua aurkezten ahalko da, dela 
eskuz betez horretarako prestatutako web-inprimakia, dela CSV formatuko 
fitxategi bat erantsiz. 
 
AKATS ZUZENKETA  2025/01/24    
 
2025eko 8. Nafarroako Aldizkari Ofizialean, urtarrilaren 14koan, argitara 
eman zen Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariaren abenduaren 17ko 
120/2024 Foru Agindua, aldatu zuena Ekonomia eta Ogasuneko 
kontseilariaren azaroaren 16ko 78/2023 Foru Agindua, zeinaren bidez onetsi 
baitzen 592 eredua, "Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga 
berezia. Autolikidazioa" izenekoa, eta A22 eredua, "Berrerabili ezin diren 
plastikozko ontzien gaineko zerga berezia. Itzultzeko eskaera" izenekoa, eta 
arautu baitziren lurralde erregistroko inskripzioa, kontabilitate-lana eta 
izakinen erregistro liburuaren aurkezpena. 

  
La Ley Foral 14/2023, de 5 de abril, aprobó el impuesto especial sobre los 
envases de plástico no reutilizables como un tributo de naturaleza indirecta 
que recae sobre la utilización en el territorio español de envases que, 
conteniendo plástico, no son reutilizables. 
 
Por su parte, la Orden Foral 78/2023, de 16 de noviembre, regula los 
modelos, plazos y condiciones para la presentación de la autoliquidación y, 
en su caso, para la solicitud de devoluciones del impuesto, así como la 
inscripción en el registro territorial, la llevanza de la contabilidad y la 
presentación del libro registro de existencias. 
 
De acuerdo con el artículo 15 de la Ley Foral 14/2023 y el artículo 10 de la 
Orden Foral 78/2023, los fabricantes y los adquirientes intracomunitarios de 
productos incluidos en el ámbito objetivo del impuesto, están obligados a 
llevar por medios electrónicos, la contabilidad de estos productos y un libro 
registro de existencias, respectivamente. 
 
 
En relación con esta obligación, la disposición transitoria segunda de la 
Orden Foral 78/2023, estableció la posibilidad de suministrar 
electrónicamente los asientos contables y el libro registro de existencias que 
correspondan a los periodos de liquidación de 2024, en enero de 2025. 
 
El efectivo cumplimiento de esta obligación requiere actualizar el anexo V de 
la citada orden foral para concretar la información contable requerida a los 
obligados tributarios y para determinar los medios electrónicos que permitan 
suministrar dicha información. 
 
Asimismo, se modifica el artículo 6 de la Orden Foral 78/2023 para aplicar 
las mismas formas de presentación electrónica a los modelos de 
autoliquidación del impuesto y de solicitud de su devolución. 
 
De esta forma, se podrá suministrar a través de la página web de la 
Hacienda Foral de Navarra la información requerida o presentar el modelo 
que corresponda, bien de forma manual cumplimentando el formulario web 
habilitado al efecto, bien adjuntando un fichero en formato CSV. 
 
CORRECCIÓN DE ERRORES  24/01/2025    
 
En el Boletín Oficial de Navarra número 8, de 14 de enero de 2025 se 
publicó la Orden Foral 120/2024, de 17 de diciembre, del consejero de 
Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 78/2023, de 16 
de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se 
aprueban los modelos 592 "Impuesto especial sobre los envases de plástico 
no reutilizables. Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los envases 
de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y se regulan la 
inscripción en el registro territorial, la llevanza de la contabilidad y la 
presentación del libro registro de existencias. 
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Argitalpen horretan, akats baten ondorioz, ez zen argitaratu azaroaren 16ko 
78/2023 Foru Aginduaren V. eranskina. 
 
Akats hori zuzentzeko, jarraian argitaratzen da Ekonomia eta Ogasuneko 
kontseilariaren abenduaren 17ko 120/2024 Foru Aginduarekin batera doan 
eranskina. 
 

 
En dicha publicación se omitió por error la publicación del anexo V de la 
Orden Foral 78/2023, de 16 de noviembre. 
 
Con el fin de subsanar dicho error, se publica a continuación el anexo que 
acompaña a la Orden Foral 120/2024, de 17 de diciembre, del consejero de 
Economía y Hacienda. 
 

NAO ̶ 011 zk. ̶ 2025/01/17    BON ̶ N.º 011 ̶ 17/01/2025   

ABENDUAREN 26KO 19/2024 FORU LEGEAN, 2025ERAKO NAFARROAKO 
AURREKONTU OROKORREI BURUZKOAN. 

AKATS ZUZENKETA 

 LEY FORAL 19/2024, DE 26 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES 
DE NAVARRA PARA EL AÑO 2025. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 
2025erako Nafarroako Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 26ko 
19/2024 Foru Legean akatsa atzeman baita -foru legea 2024ko abenduaren 
31ko 265. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen-, honako zuzenketa 
hau egiten da aipatu foru legean: 
 
III. eranskinean, honako hau dioen tokian: 
 
"810001-81100-7609-458104 PRIN25, Trf. Mendabiako Udalari, TBA 
transformazio eta banaketako azpiestazioa eta azpiegitura osagarria 
industrialdean 
 
1.000.000" 
 
Honako hau esan behar du: 
 
"810001-81100-7609-458105 PRIN25, Trf. Mendabiako Udalari, TBA 
transformazio eta banaketako azpiestazioa eta azpiegitura osagarria 
industrialdean 
 
1.000.000" 
 

  
Advertido un error en la Ley Foral 19/2024, de 26 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de Navarra para el año 2025, publicada en el Boletín 
Oficial de Navarra número 265, de 31 de diciembre de 2024, se procede a 
efectuar la oportuna rectificación: 
 
En Anexo III, donde dice: 
 
"810001-81100-7609-458104 PRIN25 Trf. Ayuntamiento Mendavia 
subestación STR e infraestructura complementaria en polígono industrial 
 
 
1.000.000" 
 
Debe decir: 
 
"810001-81100-7609-458105 PRIN25 Trf. Ayuntamiento Mendavia 
subestación STR e infraestructura complementaria en polígono industrial 
 
 
1.000.000" 
 

NAO ̶ 015 zk. ̶ 2025/01/23    BON ̶ N.º 015 ̶ 23/01/2025   

2/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 7KOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAREN BIDEZ ALDATZEN BAITA 
OGASUNEKO ETA FINANTZA POLITIKAKO KONTSEILARIAREN ABENDUAREN 
16KO 156/2016 FORU AGINDUA. FORU AGINDU HORREN BIDEZ, 
"FINANTZA-AKTIBOEKIN ETA BESTELAKO BALORE HIGIGARRIEKIN 
EGINDAKO ERAGIKETEN URTEKO AITORPENA" IZENEKO 198 EREDUA 
ONETSI ZEN. 

 ORDEN FORAL 2/2025, DE 7 DE ENERO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 156/2016, DE 16 
DE DICIEMBRE, DEL CONSEJERO DE HACIENDA Y POLÍTICA FINANCIERA, 
POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 198 DE "DECLARACIÓN ANUAL DE 
OPERACIONES CON ACTIVOS FINANCIEROS Y OTROS VALORES 
MOBILIARIOS". 

 
Zerga-informazioaren kalitatea hobetzeko asmoz, 198 eredua aldatu da, 
hots, finantza-aktiboekin eta bestelako balore higigarriekin egindako 
eragiketen urteko aitorpenari buruzkoa, zerga-informazio hori behar bezala 
eguneratzeko. 
 
Aldaketa honen helburua da aukera ematea diferentzien araberako finantza-
kontratuei buruzko informazioa behar bezala aitortzeko. Horretarako, 
aldaketa batzuk egin dira, II. eranskineko erregistro-diseinuetan informazio 
hori identifikatzen laguntzeko. 
 
Hori helburu, "Kodearen gakoa" eremuan (2. motako erregistroko 120 
idazgunea, aitortuaren erregistroa), 5 zenbakia duen kodea sartu da, eta, 

  
Con el propósito de mejorar la calidad de la información fiscal se modifica el 
modelo 198, de declaración anual de operaciones con activos financieros y 
otros valores mobiliarios, para actualizar convenientemente dicha 
información tributaria. 
 
La finalidad de esta modificación es permitir la correcta declaración de la 
información relativa a los contratos financieros por diferencias (CFD), 
incorporando una serie de cambios que ayudan a su identificación en los 
diseños de registros del anexo II. 
 
Para ello, se introduce en el campo "Clave Código" (posición 120 del registro 
de tipo 2, registro de declarado) el código número 5 y, en el campo "Código 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2025/11/0
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"Jaulkitzailearen kodea" eremuan (2. motako erregistroko 121tik 132ra 
bitarteko idazguneak, aitortuaren erregistroa), tokia gehitzen da baloreak 
identifikatzeko erabilitako kodeari buruzko informazioa sartzeko, "Kodearen 
gakoa" eremuan 5. kode berri hori aukeratzen den kasuetarako. 
 
Horrez gainera, II. eranskineko erregistro diseinuetan, "Aurreko aitorpenaren 
frogagiri-zenbakia" eremua osatzen da (1. motako erregistroko 123tik 
135era bitarteko idazguneak, aitortuaren erregistroa), "Aitorpen osagarria" 
aukera gehitzeko. 
 
Maiatzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren bidez onetsitako Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduaren 62.23 artikuluaren 
arabera, aitorpen informatibo hau Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak 
zehaztutako moduan eta lekuan eginen da. 

emisor" (posiciones 121 a 132 del registro de tipo 2, registro de declarado), 
se incorpora la adición relativa al código empleado para identificar los 
valores cuando se haya optado por este nuevo código 5 en el campo "Clave 
Código". 
 
Asimismo, en los diseños de registros del anexo II, se completa el campo 
"Número de justificante de la declaración anterior" (posiciones 123 a 135 del 
registro tipo 1, registro del declarante), para incorporar la opción de 
"Declaración complementaria". 
 
En virtud del artículo 62.23 del Reglamento del impuesto sobre la renta de 
las personas físicas, aprobado por Decreto Foral 174/1999 de 24 de mayo, 
esta declaración informativa se efectuará en la forma y lugar que determine 
el consejero de Economía y Hacienda. 
 

NAO ̶ 015 zk. ̶ 2025/01/23    BON ̶ N.º 015 ̶ 23/01/2025   

132/2024 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 31KOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAREN BIDEZ ALDATZEN BAITA 
EKONOMIA ETA OGASUNEKO KONTSEILARIAREN ABENDUAREN 15EKO 
124/2022 FORU AGINDUA. FORU AGINDU HORREN BIDEZ, 346 EREDUA 
ONETSI ZEN, "NEKAZARITZAKO, ABELTZAINTZAKO EDO BASOGINTZAKO 
JARDUEREN ONDORIOZKO DIRULAGUNTZA, KALTE-ORDAIN EDO 
LAGUNTZAK. URTEKO AITORPEN INFORMATIBOA" IZENEKOA. 

 ORDEN FORAL 132/2024, DE 31 DE DICIEMBRE, DEL CONSEJERO DE 
ECONOMÍA Y HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 
124/2022, DE 15 DE DICIEMBRE, DE LA CONSEJERA DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 346 "SUBVENCIONES, 
INDEMNIZACIONES O AYUDAS DERIVADAS DEL EJERCICIO DE 
ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS O FORESTALES. DECLARACIÓN 
INFORMATIVA ANUAL". 

 
Maiatzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren bidez onetsiriko Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Erregelamenduaren 62.18 
artikuluak ezartzen du entitate publiko edo pribatuek nekazaritzako, 
abeltzaintzako edo basogintzako jardueren ondorioz ematen edo aitortzen 
dituzten dirulaguntza, kalte-ordain edo laguntzen berri emateko betebeharra 
dagoela urtero. Besteak beste, kitatu edo ordaindutako dirulaguntza, kalte-
ordain edo laguntzaren zenbatekoa, mota eta kontzeptua jakinarazi behar 
dute. 
 
Manu hori betetzeko, Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariaren abenduaren 
15eko 124/2022 Foru Aginduaren bidez 346 eredua onetsi zen, 
"Nekazaritzako, abeltzaintzako edo basogintzako jardueren ondoriozko 
dirulaguntza, kalte-ordain edo laguntzak. Urteko aitorpen informatiboa" 
izenekoa. 
 
Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri batzuk hartzeari buruzko 
abenduaren 26ko 20/2024 Foru Legeak zenbait arau-aldaketa sartu ditu 
lehen sektoreko enpresa-jardueraren fiskalitatea hobetzeko. 
 
 
Zehazki, lehenengo artikuluaren Bat apartatuak Pertsona Fisikoen Errentaren 
gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren 7.z) artikulua 
aldatzen du, erabateko salbuespena ezartzeko (lehen ehuneko 50ekoa zen) 
zergaren sortzapen-egunean ogibide nagusia nekazaritza dutenek edo 
lehentasunezko nekazaritza-ustiategien titularrak direnek Nekazaritza 
Bermatzeko Europako Funtsak (NBEUF) finantzaturik jasotzen dituzten 
laguntzetarako. Salbuespenaren muga 20.000 eurokoa izanen da, eta Landa 
Garapenerako Europako Nekazaritza Funtsak (LGENF) kofinantzatutako 
laguntzekin batera aplikatzen ahalko da. 
 
Hala ere, muga horretatik kanpo uzten dira klimaren eta ingurumenaren 
aldeko araubideentzat (eko-araubideak) ematen diren Nekazaritza Politika 
Erkidearen laguntzak; izan ere, nahiz eta NBEUFk finantzatuta egon, 
salbuetsita geratzen dira, nork jasotzen dituen kontuan hartu gabe. Halaber, 
lehen sektorea gaztetzeko eta belaunaldi aldaketa sustatzeko, aipatu 
salbuespenaren mugatik kanpo geldituko dira, orobat, nekazarien lehenengo 

  
El artículo 62.18 del Reglamento del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas, aprobado por Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo, establece la 
obligación de informar anualmente sobre las subvenciones, indemnizaciones 
o ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o 
forestales, a cargo de las entidades públicas o privadas que las concedan o 
reconozcan. Entre otros aspectos, deben informar del importe, tipo y 
concepto de la subvención, indemnización o ayuda satisfecha o abonada. 
 
 
En cumplimiento de este precepto, la Orden Foral 124/2022, de 15 de 
diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, aprueba el modelo 346 
de "Subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de 
actividades agrícolas, ganaderas o forestales. Declaración informativa anual". 
 
 
La Ley Foral 20/2024, de 26 de diciembre, de modificación de diversos 
impuestos y otras medidas tributarias, ha introducido varias modificaciones 
normativas con el objetivo de mejorar la fiscalidad en la actividad 
empresarial del sector primario. 
 
En concreto, el artículo primero, apartado Uno, modifica el artículo 7.z) del 
texto refundido de la Ley Foral del Impuesto de la Renta de las Personas 
Físicas, para establecer la exención total (antes era del 50 por ciento) de las 
ayudas financiadas por el Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) 
percibidas por quienes en la fecha de devengo del impuesto sean 
agricultores a título principal o titulares de explotaciones agrarias prioritarias, 
manteniéndose el límite de 20.000 euros de exención, aplicable de forma 
conjunta con las ayudas cofinanciadas por el Fondo Europeo Agrícola de 
Desarrollo Rural (FEADER). 
 
No obstante, se excluyen del citado límite las ayudas de la política agraria 
comunitaria a los regímenes en favor del clima y del medio ambiente (eco-
regímenes) que, aunque están financiadas por el FEAGA, quedan exentas 
con independencia de quien las perciba. Además, para facilitar el relevo 
generacional y el rejuvenecimiento del sector primario, se excluyen también 
del citado límite de exención las ayudas públicas a la primera instalación de 
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instalaziorako laguntza publikoak. 
 
Ondorioz, beharrezkoa da 346 eredua eguneratzea foru agindu honen bidez, 
Administrazioak behar den xehetasunez jaso dezan informazioa, gero 
tratamendu fiskal egokia izan dezan. 

agricultores. 
 
En consecuencia, es necesario actualizar el modelo 346 mediante la presente 
orden foral con el fin de que la Administración reciba la información con el 
detalle necesario para su adecuado tratamiento fiscal. 
 

NAO ̶ 015 zk. ̶ 2025/01/23    BON ̶ N.º 015 ̶ 23/01/2025   

133/2024 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 31KOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, FORU AGINDU HAUEK ALDATZEN 
DITUENA: 27/2009 FORU AGINDUA, OTSAILAREN 27KOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, "BALORE, ASEGURU ETA ERRENTEI 
BURUZKO URTEKO AITORPEN INFORMATIBOA" 189 EREDUA ONESTEN 
DUENA, ETA 80/2013 FORU AGINDUA, MARTXOAREN 1EKOA, EKONOMIA, 
OGASUN, INDUSTRIA ETA ENPLEGUKO KONTSEILARIAK EMANA, 
"ATZERRIAN DAUDEN ONDASUN ETA ESKUBIDEEN GAINEKO AITORPEN 
INFORMATIBOA" 720 EREDUA ONESTEN DUENA. 

 ORDEN FORAL 133/2024, DE 31 DE DICIEMBRE, DEL CONSEJERO DE 
ECONOMÍA Y HACIENDA POR LA QUE SE MODIFICAN LA ORDEN FORAL 
27/2009, DE 27 DE FEBRERO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA 
QUE APRUEBA EL MODELO 189 "DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL 
ACERCA DE VALORES, SEGUROS Y RENTAS", Y LA ORDEN FORAL 80/2013, 
DE 1 DE MARZO, DE LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA, INDUSTRIA 
Y EMPLEO QUE APRUEBA EL MODELO 720 "DECLARACIÓN INFORMATIVA 
DE BIENES Y DERECHOS SITUADOS EN EL EXTRANJERO". 

 
Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri batzuk hartzeari buruzko 
abenduaren 26ko 20/2024 Foru Legearen bigarren artikuluaren Bat 
apartatuak Ondarearen gaineko Zergari buruzko azaroaren 19ko 13/1992 
Foru Legearen 17.1 artikuluaren bigarren paragrafoa aldatzen du, erreskate 
eskubiderik gabeko bizi-aseguruen balorazioa hornidura matematikoak 
zergaren sortzapen datan duen balioa izanen dela argitzeko. 
 
Balio hori 189 ereduaren bidez aitortzen da ("Balore, aseguru eta errentei 
buruzko urteko aitorpen informatiboa"), eta 720 ereduaren bidez ("Atzerrian 
dauden ondasun eta eskubideen gaineko aitorpen informatiboa"). Eredu 
horiek, hurrenez hurren, Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariaren otsailaren 
27ko 27/2009 Foru Aginduaren bidez eta Ekonomia, Ogasun, Industria eta 
Enpleguko kontseilariaren martxoaren 1eko 80/2013 Foru Aginduaren bidez 
onetsi ziren. 
 
Horregatik, foru agindu hau onesten da, bi ereduek jaso dezaten hornidura 
matematikoaren balio hori. 
 
Eredu horiek aurkeztearekin betetzen diren informazio-betebeharrak 
arautzen dituzten xedapenek, hau da, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren (ekainaren 2ko 4/2008 
Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsia) laugarren xedapen 
gehigarriko 7. zenbakiak eta Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 
Foru Lege Orokorraren hemezortzigarren xedapen gehigarriak, gaikuntza 
ematen diote zerga arloan eskuduna den departamentuaren titularrari 
informazio-betebehar horiek nola bete behar diren ezartzeko. 

  
El artículo segundo, apartado Uno, de la Ley Foral 20/2024, de 26 de 
diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras medidas 
tributarias, modifica el artículo 17.1, párrafo segundo, de la Ley Foral 
13/1992, de 19 de noviembre, del impuesto sobre el patrimonio para aclarar 
que la valoración de los seguros de vida sin derecho de rescate será el valor 
de la provisión matemática a la fecha de devengo del impuesto. 
 
Este valor es objeto de declaración a través de los modelos 189 "Declaración 
informativa anual acerca de valores, seguros y rentas" y 720 "Declaración 
informativa de bienes y derechos situados en el extranjero", aprobados, 
respectivamente, por la Orden Foral 27/2009, de 27 de febrero, del 
consejero de Economía y Hacienda, y la Orden Foral 80/2013, de 1 de 
marzo, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo. 
 
 
Por ello, se aprueba esta orden foral con el fin de que ambos modelos 
recojan este valor de la provisión matemática. 
 
Las disposiciones reguladoras de las obligaciones de información que se 
cumplen con la presentación de estos modelos, esto es, la disposición 
adicional cuarta.7 del texto refundido de la Ley Foral del Impuesto de la 
Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto Foral legislativo 
4/2008, de 2 de junio, y la disposición adicional decimoctava de la Ley Foral 
13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, habilitan a la persona 
titular del departamento competente en materia tributaria a establecer los 
términos en que se deben cumplir estas obligaciones de información. 
 

NAO ̶ 016 zk. ̶ 2025/01/24    BON ̶ N.º 016 ̶ 24/01/2025   

3/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 10EKOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAK ALDATZEN BAITU 
EKONOMIA ETA OGASUNEKO KONTSEILARIAREN AZAROAREN 18KO 
54/2019 FORU AGINDUA, ZERGA BEREZIEN XEDEKO PRODUKTUEN 
KONTABILITATEA NOLA ERAMAN ARAUTZEN DUENA. 

 ORDEN FORAL 3/2025, DE 10 DE ENERO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 54/2019, DE 18 
DE NOVIEMBRE, DE LA CONSEJERA DE ECONOMÍA Y HACIENDA, POR LA 
QUE SE REGULA EL CUMPLIMIENTO DE LA LLEVANZA DE LA 
CONTABILIDAD DE LOS PRODUCTOS OBJETO DE LOS IMPUESTOS 
ESPECIALES. 

 
Uztailaren 7ko 1165/1995 Errege Dekretuaren bidez onetsi zen Zerga 
Berezien Erregelamendua; 50. artikuluak xedatzen duenez, zerga berezien 
araudiak ukitutako establezimenduek zerga horien xedeko produktuen 
kontabilitatea eraman beharko dute, bai eta produktu horietarako behar 

  
El artículo 50 del Reglamento del Impuestos Especiales, aprobado por Real 
Decreto 1165/1995, de 7 de julio, dispone que los establecimientos 
afectados por la normativa de los Impuestos Especiales deberán llevar una 
contabilidad de los productos objeto de dichos impuestos, así como, en su 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2025/15/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/15/2
https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2025/16/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/16/1
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diren lehengaiena ere, halakorik bada. 

Kontabilitatea eramateko obligazioa kontabilitate-liburuen bidez beteko da, 
tributuen alorrean eskumena duen departamentuko titularrak ontzat ematen 
dituen epeei eta baldintzei jarraikiz. 

Artikulu horretan aurreikusitakoarekin bat etorriz, fabriken, gordailu fiskalen, 
harrera-biltegien, biltegi fiskalen eta ozpin-fabriken kasuan, zerga berezien 
kontabilitatea eramateko obligazioa euskarri informatikoko kontabilitate-
sistema baten bidez beteko da, eta kontabilitateko idazpenak bitarteko 
elektronikoak baliatuz bidaliko dira, Nafarroako Foru Ogasunaren zerbitzu 
elektronikoak erabiliz. 

Kontabilitateko idazpenen bidalketa elektronikoa egin daiteke web-zerbitzuen 
bidez edo Nafarroako Foru Ogasunaren webgunean argitaratutako inprimaki 
elektronikoa erabiliz, betiere zerga arloko eskumena duen departamentuko 
titularrak onesten duen prozedurari jarraikiz eta epeak eta baldintzak betez. 

Aurrekoa betetzeko, Zerga berezien xedeko produktuen kontabilitatea nola 
eraman arautzen duen azaroaren 18ko 54/2019 Foru Aginduak garatu egin 
zuen Zerga Berezien Erregelamenduaren 50. artikuluak xedatzen zuena, eta 
kontabilitate-liburuak eta kontabilitateko idazpenen epe eta edukia ezarri 
zituen zerga bereziei loturiko kontabilitate-obligazioa betetzeko. Garatu egin 
zituen, orobat, zerga berezien erregistro liburuak Nafarroako Foru 
Ogasunaren zerbitzu elektronikoen bidez eramatea garatzen duten arau-
zehaztapenak eta zehaztapen teknikoak, bai eta 2020ko urtarrilaren 1etik 
aitzina kontabilitate-obligazioak betetzeko jarraitu beharreko baldintzak ere. 

Zerga berezien xede diren produktuen kontabilitatea Nafarroako Foru 
Ogasunaren zerbitzu elektronikoen bidez eraman beharra orokor bihurtu 
ondotik, beharrezkoa da sistema horren zenbait alderdi aldatzea, 
kontabilitate-ekitaldietan oinarritutako kontabilitate-sistema baterantz 
egiteko. Sistema horretan, mugimendua, eragiketa edo prozesua gertatzen 
den kontabilitate-ekitaldiari lotuta egonen da kontabilitateko idazpenen 
bidalketa. 

Horretarako, kontabilitate-ekitaldia definitzen da –urte naturalarekin bat 
etortzen da–, eta aurreikusten da Nafarroako Foru Ogasunaren zerbitzu 
elektronikoen bidez egitea kontabilitate-ekitaldi bakoitzaren irekiera- eta 
itxiera-komunikazioak, eta, itxiera jakinarazi gabeko kontabilitate-ekitaldien 
kasuan, kontabilitateko idazpenak bidaltzea. 

Bestalde, zerga berezien xede diren produktuen kontabilitateak 
establezimenduko produktu eta lehengaien izakinen irudi fidela islatu behar 
du, eta funtsezkoa da, bai haien kontabilitatea eraman behar duten 
subjektuentzat, bai Zerga Administrazioarentzat, uniformea eta zehatza 
izatea kontabilitateko idazpenetatik kendutako izakinei buruzko informazioa. 
Horretarako, funtsezkoa da kontabilitateko idazpenen xede diren produktuak 
behar bezala identifikatzea zehaztutako idazpen-eremuen bidez, eta, 
produktu bat identifikatu ondotik, hari buruzko kontabilitateko idazpen 
guztiek identifikazio-eremu berberak erabiltzea. 

Ondorioz, foru agindu honetan zehazten dira produktuak kontabilitatean 
zuzen eta zehatz-mehatz identifikatzeko aintzakotzat hartu beharreko 
kontabilitateko idazpenen eremuak, eta oinarrizko zenbait irizpide ezartzen 
dira kontabilitaterako identifikazio hori egiteko. Horri esker, informazio osoa, 
uniformea eta erabilgarria lortzen ahalko da izakinei buruz. 

caso, de las materias primas necesarias para obtenerlos. 

El cumplimiento de la obligación de llevanza de la contabilidad se realizará 
mediante los libros contables, y con arreglo a los plazos y condiciones que se 
aprueben por la persona titular del departamento competente en materia 
tributaria. 

Conforme a lo previsto en el citado artículo, en el caso de fábricas, depósitos 
fiscales, depósitos de recepción, almacenes fiscales y fábricas de vinagre, el 
cumplimiento de la obligación de llevanza de la contabilidad de los 
Impuestos Especiales se realizará mediante un sistema contable en soporte 
informático, a través de los servicios electrónicos de la Hacienda Foral de 
Navarra, con el suministro electrónico de los asientos contables. 

Este suministro electrónico de los asientos contables podrá realizarse a 
través de servicios web o utilizando el formulario electrónico publicado en la 
página web de la Hacienda Foral de Navarra, todo ello conforme al 
procedimiento y en los plazos y condiciones que se aprueben por la persona 
titular del departamento competente en materia tributaria. 

En cumplimiento de lo anterior, la Orden Foral 54/2019, de 18 de 
noviembre, por la que se regula el cumplimiento de la llevanza de la 
contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales, procedió a 
desarrollar lo dispuesto en el artículo 50 del Reglamento de los Impuestos 
Especiales, estableciendo los libros contables y el plazo y contenido de los 
asientos contables para el cumplimiento de la obligación contable con 
relación a los Impuestos Especiales, así como las especificaciones 
normativas y técnicas que desarrollan la llevanza de los libros registro de los 
Impuestos Especiales a través de los servicios electrónicos de la Hacienda 
Foral de Navarra y los términos para el cumplimiento de las obligaciones 
contables desde el 1 de enero de 2020. 

Una vez implantada de forma generalizada la llevanza de la contabilidad de 
los productos objeto de los Impuestos Especiales a través de los servicios 
electrónicos de la Hacienda Foral de Navarra, resulta necesario modificar 
algunos aspectos de este sistema, para avanzar hacia un sistema basado en 
una contabilidad por ejercicios contables, en la que el suministro de los 
asientos contables esté vinculado al ejercicio contable en que se produce el 
movimiento, la operación o el proceso. 

Para ello se define el ejercicio contable, que coincide con el año natural, y se 
prevé la realización de las comunicaciones de apertura y cierre de cada 
ejercicio contable a través de los servicios electrónicos de la Hacienda Foral 
de Navarra y el suministro de asientos contables de los ejercicios contables 
respecto de los cuales no se haya comunicado el cierre. 

Por otra parte, la contabilidad de los productos objeto de los Impuestos 
Especiales debe reflejar la imagen fiel de las existencias de los productos y 
materias primas en el establecimiento, resultando esencial tanto para los 
sujetos obligados a su llevanza como para la Administración Tributaria que la 
información de las existencias deducidas de los asientos contables sea 
uniforme y exacta. Para ello, es fundamental que los productos objeto de los 
asientos contables sean correctamente identificados a través de los campos 
de asientos definidos y que, una vez identificado un producto, todos los 
asientos contables relativos al mismo utilicen los mismos campos de 
identificación. 

En consecuencia, en esta orden foral se especifican los campos de los 
asientos contables que deben ser considerados a efectos de la correcta y 
precisa identificación de los productos en la contabilidad y se establecen 
unos criterios básicos para llevar a cabo dicha identificación a efectos 
contables, de forma que sea posible obtener una información de las 
existencias completa, uniforme y útil. 
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Ardo eta edari hartzituen eta tarteko produktuen egile txikiei kontabilitate-
betebeharrak betetzen laguntzeko, xedapen gehigarri bat gaineratzen da, 
zeinaren bidez onartzen baita ardoaren eta edari hartzituen gaineko 
zergaren eta tarteko produktuen gaineko zergaren eremu objektiboaren 
barruan dauden produktuak bakarrik lortzen dituzten edari alkoholdunen 
egile gisa baimendutako establezimenduek jasotzen ahalko dutela bulego 
kudeatzailearen baimena, beren kontabilitateko idazpenak ardogileentzat eta 
tarteko produktuen egile txikientzat aurreikusitako epe zabalduetan 
jakinarazteko. 

Era berean, ozpin-fabrika gisa baimendutako establezimenduei kontabilitate-
obligazioak betetzen laguntzeko, eta kontuan harturik ozpina ez dela zerga 
berezien xede baina zerga horien mende dauden lehengai alkoholikoetatik 
lortzen dela, beste xedapen gehigarri bat txertatzen da, zeinak sinplifikatu 
egiten baitu ozpina egiteko eragiketei dagozkien kontabilitateko idazpenen 
bidalketa. 

Bestalde, ordeztu egiten da azaroaren 18ko 54/2019 Foru Aginduaren 
eranskina, eta jasorik gelditzen dira kontabilitate-ekitaldia irekitzeko eta 
ixteko komunikazioen edukia, kontabilitateko idazpenen edukian eginiko 
zenbait hobekuntza, eta Nafarroako Foru Ogasunaren zerbitzu elektronikoen 
bidez hornitutako kontabilitateko idazpenak baliogabetzeko beste sistema 
eta epe batzuk. 

Azkenik, eranskin berri horretan ezartzen da Nafarroako Foru Ogasunak 
establezimenduen titularrei produktu eta lehengai bakoitzari buruz emanen 
dizkien idazpenetatik eratorritako kontabilitate-izakinei buruzko informazioa, 
aginduan aurreikusitako irizpide eta eremuen arabera identifikatuta. 

Nafarroak foru agindu hau onesteko duen eskumena Estatuaren eta 
Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoan oinarritzen 
da. Hitzarmen Ekonomikoaren 35.5 artikuluan eta laugarren xedapen 
gehigarrian ezarritakoaren arabera, Nafarroako Foru Komunitateak, berari 
dagozkion zerga bereziak ordainarazteko, unean-unean estatuko lurraldean 
indarra duten oinarrizko printzipioak eta funtsezko eta formazko arau berak 
aplikatuko ditu. Nafarroako Foru Komunitatean, Zerga Bereziei buruzko 
abenduaren 30eko 20/1992 Foru Legea da aplikatzekoa. Lege horrek 
arautzen ez duen guztian, Zerga Bereziei buruzko abenduaren 28ko 38/1992 
Legea izanen da aplikatzekoa osagarri gisa. Bestalde, foru 
erregelamenduaren garapenik ez dagoenez, uztailaren 7ko 1165/1995 
Errege Dekretuak onetsitako Zerga Berezien Erregelamendua aplikatu behar 
da. 

Arauak emateko gaikuntzari dagokionez, oro har, tributuei buruzko 
abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorraren zazpigarren xedapen 
gehigarrian baimena ematen zaio tributuen alorreko eskumena duen 
departamentuko kontseilariari foru agindu bidez arautu dezan zergadunek 
eta entitateek zein kasu eta baldintzatan aurkezten ahal dituzten baliabide 
elektroniko, informatiko eta telematikoen bitartez aitorpenak, 
jakinarazpenak, aitorpen-likidazioak, autolikidazioak edo tributuen arloko 
araudiak eskatutako beste agiri guztiak. Bestalde, Zerga Berezien 
Erregelamenduaren 50. artikuluak xedatzen duenez, zerga berezien 
kontabilitatea eramateko obligazioa kontabilitate-liburuen bidez beteko da, 
betiere tributuen alorrean eskumena duen departamentuko titularrak 
ezarritako epeei eta edukiari jarraikiz. 

Con el fin de facilitar el cumplimiento de sus obligaciones contables a los 
pequeños elaboradores de vino y bebidas fermentadas y de productos 
intermedios, se introduce una nueva disposición adicional por la que se 
admite que los establecimientos autorizados como elaboradores de bebidas 
alcohólicas que únicamente obtengan productos incluidos en el ámbito 
objetivo del Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fermentadas y del Impuesto 
sobre Productos Intermedios, puedan ser autorizados por la oficina gestora 
para suministrar sus asientos contables en los plazos ampliados previstos 
para elaboradores de vino y para pequeños elaboradores de productos 
intermedios. 

Asimismo, con la finalidad de facilitar el cumplimiento de sus obligaciones 
contables a los establecimientos autorizados como fábricas de vinagre, y 
teniendo en cuenta que el vinagre no es un producto objeto de los 
Impuestos Especiales, pero que se obtiene a partir de materias primas 
alcohólicas que sí están sujetas a estos impuestos, se introduce una nueva 
disposición adicional que simplifica el suministro de asientos contables 
correspondientes a las operaciones de elaboración de vinagre. 

Por otra parte, se sustituye el anexo de la Orden Foral 54/2019, de 18 de 
noviembre, incluyendo el contenido de las comunicaciones de apertura y de 
cierre del ejercicio contable, algunas mejoras en el contenido de los asientos 
contables, y un nuevo sistema y plazos para la anulación de asientos 
contables que hayan sido suministrados a través los servicios electrónicos de 
la Hacienda Foral de Navarra. 

Finalmente, se establece en el nuevo anexo la información de las existencias 
contables derivada de los asientos suministrados que la Hacienda Foral de 
Navarra facilitará a los titulares de los establecimientos, referidas a cada uno 
de los productos y materias primas, identificados conforme a los criterios y 
campos previstos en la orden. 

La competencia de Navarra para aprobar la presente orden foral se 
fundamenta en el Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral 
de Navarra. De acuerdo con lo establecido en el artículo 35.5 y en la 
disposición adicional cuarta del citado Convenio Económico, en la exacción 
de los Impuestos Especiales que correspondan a la Comunidad Foral, esta 
aplicará los mismos principios básicos, normas sustantivas y formales 
vigentes en cada momento en territorio del Estado. En la Comunidad Foral 
de Navarra es de aplicación la Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre, de 
Impuestos Especiales. En lo no regulado por la misma, se aplicará 
supletoriamente la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos 
Especiales. Por su parte, ante la ausencia de desarrollo reglamentario foral, 
es aplicable el Reglamento de los Impuestos Especiales aprobado por el Real 
Decreto 1165/1995, de 7 de julio. 

Por lo que se refiere a la habilitación normativa, con carácter general, la 
disposición adicional séptima de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, 
General Tributaria, autoriza a la persona titular del departamento 
competente en materia tributaria para regular mediante Orden Foral los 
supuestos y condiciones en los que contribuyentes y entidades pueden 
presentar por medios electrónicos, informáticos y telemáticos, declaraciones, 
comunicaciones, declaraciones-liquidaciones, autoliquidaciones o 
cualesquiera otros documentos exigidos por la normativa tributaria. Por su 
parte, el artículo 50 del Reglamento de los Impuestos Especiales dispone 
que el cumplimiento de la obligación de llevanza de la contabilidad de los 
Impuestos Especiales se realizará mediante los libros contables, y con 
arreglo a los plazos y contenido que establezca la persona titular del 
departamento competente en materia tributaria. 
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NAO ̶ 018 zk. ̶ 2025/01/28  BON ̶ N.º 018 ̶ 28/01/2025  

1/2025 FORU AGINDUA, URTARRILAREN 7KOA, EKONOMIA ETA 
OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAREN BIDEZ 193 EREDUA 
ONESTEN BAITA, HOTS, "KAPITAL HIGIGARRIAREN ZENBAIT 
ETEKINENGATIK PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGARAKO 
ETA, ZENBAIT ERRENTARENGATIK, SOZIETATEEN GAINEKO ZERGARAKO 
ETA ESTABLEZIMENDU IRAUNKORREI DAGOKIEN EZ-EGOILIARREN 
ERRENTAREN GAINEKO ZERGARAKO EGINDAKO ATXIKIPENEN ETA 
KONTURAKO SARREREN URTEKO LABURPENA" IZENEKOA. 

ORDEN FORAL 1/2025, DE 7 DE ENERO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE APRUEBA EL MODELO 193 DE "RESUMEN ANUAL 
DE RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA SOBRE DETERMINADOS 
RENDIMIENTOS DEL CAPITAL MOBILIARIO DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y SOBRE DETERMINADAS RENTAS DEL 
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES Y DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO 
RESIDENTES, CORRESPONDIENTE A ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES". 

Abenduaren 27ko 223/2011 Foru Aginduaren bidez, 193 eredua onetsi zen, 
hots, "Kapital higigarriaren zenbait etekinengatik pertsona fisikoen 
errentaren gaineko zergarako eta, zenbait errentarengatik, sozietateen 
gaineko zergarako eta establezimendu iraunkorrei dagokien ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zergarako egindako atxikipenen eta konturako sarreren 
urteko laburpena" izenekoa. 

Ereduaren erregistro-diseinuen hainbat arau-aldaketa egin ondoren, eta 
abenduaren 21eko 147/2021 Foru Agindua onetsi ondoren (193 eredua 
ordenagailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarriaren bidez aurkezteko 
modua kentzen duena), komenigarritzat jotzen da beste foru agindu bat 
onestea, aurrekoa indargabetzeko eta eredu horren erregulazioa 
eguneratzeko. 

Bereziki, ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarriaren bidezko 
aurkezpenaren ordez, eredurako inprimaki elektroniko espezifiko bat 
ezartzen da, eta, salbuespen gisa, 12.000 erregistro baino gehiagoko 
aitorpenetarako, inprimaki osagarri bat (994 eredua), fitxategi konprimituak 
aurkezteko aukera emanen duena. 

Eranskineko erregistro-diseinuetan, transmisio telematikoa ez den beste 
edozein euskarri mota ezabatzen da eta "Aurreko aitorpenaren frogagiri-
zenbakia" eremua osatzen da (1. motako erregistroa, aitortzailearen 
erregistroa, 123tik 135era bitarteko idazguneak), "Aitorpen osagarria" 
aukera gehitzeko. 

Era berean, "HURRENKERA ZENBAKIA" eremua (2. motako erregistroko 315-
321 idazguneak, hartzailearen erregistroa) alfanumeriko gisa konfiguratuko 
da, eta "SORTZAPEN DATA" eremuaren edukia zehaztu da (2. motako 
erregistroko 331-338 idazguneak, hartzailearen erregistroa), edozein 
erakunderen funts propioetako partaidetzatik lortutako etekinak edo errentak 
aipatuta. 

Bestalde, Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen 
Ekonomikoaren 12. artikuluaren arabera, kapital higigarriaren etekinengatiko 
atxikipenak eta konturako sarrerak Nafarroako Foru Komunitateak exijituko 
ditu, bere araudiaren arabera. 

Ondorioz, Nafarroako Foru Komunitatean ezin dira aplikatu Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergari buruzko azaroaren 28ko 35/2006 Legearen 68.4 
artikuluan araututako atxikipen-ehuneko murriztuak, eta eranskinetik "Ceuta 
edo Melilla / La Palma uhartea" eremua kentzen da (2. motako erregistroko 
314 idazgunea, hartzailearen erregistroa). 

Ondorio horietarako, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari eta 
sozietateen gaineko zergari dagokienez, Pertsona Fisikoen Errentaren 
gaineko Zergaren Erregelamenduaren (maiatzaren 24ko 174/1999 Foru 
Dekretuaren bidez onetsi zen erregelamendu hori) 90.5 artikuluak eta 
Sozietateen gaineko Zergaren Erregelamenduaren (abenduaren 20ko 
114/2017 Foru Dekretuaren bidez onetsi zen erregelamendu hori) 48.6 

Mediante Orden Foral 223/2011, de 27 de diciembre, se aprobó el modelo 
193 "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados 
rendimientos del capital mobiliario del impuesto sobre la renta de las 
personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades 
y del impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a 
establecimientos permanentes". 

Tras sucesivas modificaciones normativas de los diseños de registro del 
modelo, y con la aprobación de la Orden Foral 147/2021, de 21 de 
diciembre, que suprime la forma de presentación del modelo 193 mediante 
soporte directamente legible por ordenador, se considera conveniente 
aprobar una nueva Orden Foral que derogue la anterior y actualice la 
regulación del mencionado modelo. 

En particular, se sustituye la presentación mediante soporte directamente 
legible por ordenador por un formulario electrónico específico para el 
modelo, y, excepcionalmente, para declaraciones con más de 12.000 
registros, por un formulario auxiliar (modelo 994) que permita la 
presentación de ficheros comprimidos. 

En los diseños de registros del anexo, se elimina cualquier forma de soporte 
distinta de la transmisión telemática y se completa el campo "Número de 
justificante de la declaración anterior" (posiciones 123 a 135 del registro tipo 
1, registro del declarante), para incorporar la opción de "Declaración 
complementaria". 

Asimismo, el campo "NÚMERO DE ORDEN" (posiciones 315-321 del registro 
de tipo 2, registro de perceptor) se configura como alfanumérico, y se 
concreta el contenido del campo "FECHA DE DEVENGO" (posiciones 331-338 
del registro de tipo 2, registro de perceptor), refiriéndose a los rendimientos 
o rentas obtenidos por la participación en los fondos propios de cualquier
entidad.

Por otro lado, de acuerdo con el artículo 12 del Convenio Económico entre el 
Estado y la Comunidad Foral de Navarra, las retenciones e ingresos a cuenta 
por rendimientos del capital mobiliario se exigirán por la Comunidad Foral de 
Navarra, conforme a su propia normativa. 

En consecuencia, no cabe aplicar en la Comunidad Foral de Navarra los 
porcentajes reducidos de retención regulados en el artículo 68.4 de la Ley 
35/2006, de 28 de noviembre, del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y se suprime del anexo el campo "Ceuta o Melilla / Isla de la Palma" 
(posición 314 del registro tipo 2, registro del perceptor). 

A estos efectos, por lo que se refiere al impuesto sobre la renta de las 
personas físicas y al impuesto sobre sociedades, el artículo 90.5 del 
Reglamento del impuesto sobre la renta de las personas físicas, aprobado 
por Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo, así como el artículo 48.6 del 
Reglamento del impuesto sobre sociedades, aprobado por Decreto Foral 
114/2017, de 20 de diciembre, facultan al consejero de Economía y 
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artikuluak ahalmena ematen diote Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariari 
errenta mota bakoitzerako behar diren aitorpen ereduak ezartzeko, eta 
aitorpena eta diru-sarrera zer modu eta tokitan egin behar diren ezartzeko, 
hurrenez hurren. 
 
Ez-egoiliarren errentaren gaineko zergari dagokionez, Ez-egoiliarren 
Errentaren gaineko Zergari buruzko Legearen testu bateginaren azken 
xedapenetako bigarrenak (martxoaren 5eko 5/2004 Legegintzako Errege 
Dekretuaren bidez onetsi zen testu bategin hori), gaikuntza ematen dio 
Ogasuneko ministroari aipatutako zergaren konturako ordainketen aitorpen 
ereduak onesteko, baita horiek aurkezteko modua, tokia eta epeak ezartzeko 
ere, eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 30eko 
1776/2004 Erregelamenduaren azken xedapen bakarrak Ogasuneko 
ministroari baimena ematen dio behar diren xedapenak eman ditzan hura 
aplikatzeko. Ulertu behar da ezen Ogasuneko ministroari egindako gaikuntza 
horiek Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariari eginak direla, oinarritzat 
harturik, besteak beste, Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen 
arteko Hitzarmen Ekonomikoaren 28. eta 46. artikuluak. 

Hacienda, respectivamente, para establecer los correspondientes modelos de 
declaración para cada clase de rentas y para determinar la forma y el lugar 
en que deba efectuarse la declaración e ingreso. 
 
 
Por lo que respecta al impuesto sobre la renta de no residentes, la 
disposición final segunda del Texto Refundido de la Ley del impuesto sobre 
la renta de no residentes, aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2004, 
de 5 marzo, habilita, igualmente, al Ministro de Hacienda para aprobar los 
modelos de declaración de los pagos a cuenta del citado Impuesto, así como 
la forma, lugar y plazos para su presentación y la disposición final única del 
Reglamento del impuesto sobre la renta de no residentes, aprobado por el 
Real Decreto 1776/2004, de 30 de julio, autoriza al Ministro de Hacienda 
para dictar las disposiciones necesarias para la aplicación del mismo. Estas 
habilitaciones al ministro de Hacienda hay que entenderlas efectuadas al 
consejero de Economía y Hacienda con base, entre otros, en los artículos 28 
y 46 del Convenio Económico suscrito entre el Estado y la Comunidad Foral 
de Navarra. 
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ORDEN HAC/1526/2024, DE 11 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE MODIFICAN 
LA ORDEN EHA/1274/2007, DE 26 DE ABRIL, POR LA QUE SE APRUEBAN 
LOS MODELOS 036 DE DECLARACIÓN CENSAL DE ALTA, MODIFICACIÓN Y 
BAJA EN EL CENSO DE EMPRESARIOS, PROFESIONALES Y RETENEDORES Y 
037 DE DECLARACIÓN CENSAL SIMPLIFICADA DE ALTA, MODIFICACIÓN Y 
BAJA EN EL CENSO DE EMPRESARIOS, PROFESIONALES Y RETENEDORES, Y 
LA ORDEN EHA/3695/2007, DE 13 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE 
APRUEBA EL MODELO 030 DE DECLARACIÓN CENSAL DE ALTA EN EL 
CENSO DE OBLIGADOS TRIBUTARIOS, CAMBIO DE DOMICILIO Y/O 
VARIACIÓN DE DATOS PERSONALES, QUE PUEDEN UTILIZAR LAS 
PERSONAS FÍSICAS, SE DETERMINAN EL LUGAR Y FORMA DE 
PRESENTACIÓN DEL MISMO. 
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Esta orden tiene por objeto introducir modificaciones en el modelo 030 de 
Declaración censal de alta, cambio de domicilio y/o de variación de datos 
personales y en el modelo 036 de Declaración censal de alta, modificación y 
baja en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores, así como 
suprimir el modelo 037 de Declaración censal simplificada de alta, 
modificación y baja en el Censo de empresarios, profesionales y 
retenedores. 
 
Por lo que se refiere a las modificaciones introducidas en el modelo 036, en 
primer lugar cabe citar que la Ley 13/2023, de 24 de mayo, por la que se 
modifican la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en 
transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 
2021, por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la 
cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas 
tributarias, modificó el artículo 93 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, estableciendo que las personas jurídicas o entidades 
deben comunicar a la Administración Tributaria la identificación de los 
titulares reales de las mismas. 
 
En desarrollo de la obligación de información recogida en la ley 
anteriormente mencionada, el Real Decreto 117/2024, de 30 de enero, por 
el que se desarrollan las normas y los procedimientos de diligencia debida en 
el ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada 
por los operadores de plataformas, y se modifican el Reglamento General de 
las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los 
tributos, aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, en 
transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 
2021 por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la 
cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas 
tributarias, ha introducido como nuevo dato a comunicar en el Censo de 
Obligados Tributarios la titularidad real de las personas jurídicas y entidades. 
 
Con objeto de hacer posible el cumplimiento de esta nueva obligación de 
información, se introduce en el modelo 036 la nueva página 10 destinada a 
la identificación de los titulares reales de las personas jurídicas y entidades. 
 
Por otra parte, también respecto del modelo 036, el Real Decreto 117/2024, 
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de 30 de enero, modifica la letra u) del apartado 2 del artículo 10 del 
Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e 
inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los 
procedimientos de aplicación de los tributos, para establecer que la solicitud 
de rehabilitación del número de identificación fiscal se efectuará a través de 
la declaración de modificación del Censo de Empresarios, Profesionales y 
Retenedores. Por ello, se introduce en el modelo 036 una nueva casilla para 
indicar este nuevo motivo de presentación. 
 
Además, para las entidades en proceso de liquidación, se introduce en el 
modelo 036 una nueva casilla que deberán cumplimentar en caso de 
solicitud de la rehabilitación del número de identificación fiscal. 
 
Por lo que se refiere a los modelos 030 y 036, la Orden HFP/1397/2023, de 
26 de diciembre por la que se modifican la Orden EHA/1274/2007, de 26 de 
abril, por la que se aprueban los modelos 036 de Declaración censal de alta, 
modificación y baja en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores 
y 037 de Declaración censal simplificada de alta, modificación y baja en el 
Censo de empresarios, profesionales y retenedores, la Orden 
EHA/3695/2007, de 13 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 030 
de Declaración censal de alta en el Censo de obligados tributarios, cambio 
de domicilio y/o variación de datos personales, la Orden EHA/3111/2009, de 
5 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 390 de declaración-
resumen anual del Impuesto sobre el Valor Añadido y la Orden 
HAP/2194/2013, de 22 de noviembre, por la que se regulan los 
procedimientos y las condiciones generales para la presentación de 
determinadas autoliquidaciones, declaraciones informativas, declaraciones 
censales, comunicaciones y solicitudes de devolución, de naturaleza 
tributaria, modificó el literal y el aviso del apartado de «Datos de teléfonos y 
direcciones electrónicas para recibir avisos de la AEAT», para incluir a los 
órganos económico-administrativos previstos en los apartados 2 y 3 del 
artículo 228 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
como autorizados a utilizar el número de teléfono y/o la dirección de correo 
electrónico suministrados para realizar avisos de carácter meramente 
informativo. Con el objetivo de introducir la mejora técnica que permita que 
la citada autorización, a través de los modelos 030 y 036, pueda concederse 
de manera independiente a la Agencia Estatal de Administración Tributaria y 
a los citados órganos, se modifican los modelos 030 y 036. Mediante esta 
orden también se amplía la opción de autorización a la Dirección General de 
Tributos y se incluye la app de la AEAT como medio de recepción de los 
avisos informativos. Cabe destacar que el número de teléfono y/o la 
dirección de correo electrónico suministrados serán únicos para los tres 
organismos. 
 
Con la finalidad de facilitar el cumplimiento de las obligaciones de 
declaración censal, la Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, por la que se 
aprueban los modelos 036 de Declaración censal de alta, modificación y baja 
en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores y 037 de 
Declaración censal simplificada de alta, modificación y baja en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores, aprobó el modelo 037 de 
«Declaración censal simplificada de alta, modificación y baja en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores», un modelo de declaración censal 
simplificado de sencilla cumplimentación a través del cual podían realizar su 
declaración de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, 
profesionales y retenedores los obligados tributarios que se detallaban en el 
artículo 2 de dicha orden. 
 
La presentación electrónica generalizada en estos modelos censales así 
como el desarrollo tecnológico producido desde la aprobación del modelo 
037 han permitido una notable ampliación y mejora de los servicios de 
asistencia al contribuyente. 
 
Entre los nuevos servicios de asistencia en materia censal cabe destacar el 
informador censal y el buscador de actividades y sus obligaciones tributarias. 
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simplificado de sencilla cumplimentación a través del cual podían realizar su 
declaración de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, 
profesionales y retenedores los obligados tributarios que se detallaban en el 
artículo 2 de dicha orden. 
 
La presentación electrónica generalizada en estos modelos censales así 
como el desarrollo tecnológico producido desde la aprobación del modelo 
037 han permitido una notable ampliación y mejora de los servicios de 
asistencia al contribuyente. 
 
Entre los nuevos servicios de asistencia en materia censal cabe destacar el 
informador censal y el buscador de actividades y sus obligaciones tributarias. 
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El denominado informador censal ofrece al contribuyente información sobre 
cómo solicitar el NIF, los distintos modelos de declaraciones censales, forma, 
lugar de presentación y causas de presentación, así como documentación a 
adjuntar en cada caso. 
 
Por su parte, el denominado buscador de actividades y sus obligaciones 
tributarias ofrece información sobre los grupos o epígrafes en los que se 
clasifican las actividades económicas incluidas en las Tarifas del IAE (incluye 
clasificación en el CNAE a título meramente orientativo), así como de otras 
actividades no incluidas en las tarifas del IAE (actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales o pesqueras), mediante la introducción de una o varias 
palabras significativas de la actividad a clasificar o bien el código de un 
grupo o epígrafe. Asimismo, permite determinar las obligaciones tributarias 
de la actividad realizada por el contribuyente. 
 
Las nuevas herramientas de asistencia en materia censal junto con la mejora 
producida en los programas de ayuda a la cumplimentación, permiten que la 
simplificación que representaba el modelo 037 en la presentación de las 
declaraciones censales de alta, baja y modificación en el censo de 
empresarios, profesionales y retenedores pueda ofrecerse a los 
contribuyentes a través del propio modelo 036. 
 
Por todo ello, esta orden suprime el modelo 037 de Declaración censal 
simplificada de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, 
profesionales y retenedores. Consecuencia de esta supresión se modifica el 
título de la orden EHA/1274/2007, de 26 de abril y del artículo 1, se 
modifican los artículos 1, 2 y 7, y se suprimen los artículos 14, 15 y 16 y el 
anexo II. 
 
Esta orden consta de dos artículos, una disposición final única y dos anexos. 
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declaraciones censales de alta, baja y modificación en el censo de 
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anexo II. 
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REAL DECRETO-LEY 9/2024, DE 23 DE DICIEMBRE, POR EL QUE SE 
ADOPTAN MEDIDAS URGENTES EN MATERIA ECONÓMICA, TRIBUTARIA, DE 
TRANSPORTE Y DE SEGURIDAD SOCIAL, Y SE PRORROGAN 
DETERMINADAS MEDIDAS PARA HACER FRENTE A SITUACIONES DE 
VULNERABILIDAD SOCIAL. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 REAL DECRETO-LEY 9/2024, DE 23 DE DICIEMBRE, POR EL QUE SE 
ADOPTAN MEDIDAS URGENTES EN MATERIA ECONÓMICA, TRIBUTARIA, DE 
TRANSPORTE Y DE SEGURIDAD SOCIAL, Y SE PRORROGAN 
DETERMINADAS MEDIDAS PARA HACER FRENTE A SITUACIONES DE 
VULNERABILIDAD SOCIAL. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 
Advertidos errores en el Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el 
que se adoptan medidas urgentes en materia económica, tributaria, de 
transporte y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para 
hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social, publicado en el «Boletín 
Oficial del Estado» número 309, de 24 de diciembre de 2024, se procede a 
efectuar las oportunas rectificaciones: 
 
En la página 179276, en el título del artículo 8, en la última línea, donde 
dice: «… en el ejercicio 2024.», debe decir: «… en el ejercicio 2025.». 
 
En la página 179277, artículo 8, apartado uno, en la quinta línea, donde 
dice: «… establecidos en el apartado sexto del anexo de esta Ley. 
Tratándose de gasolinas…», debe decir: «… establecidos en el apartado 
sexto del anexo de esta Ley. 
 
Tratándose de gasolinas…». 
 
En la página 179277, apartado dos, en la nueva redacción de la letra b'), en 
la cuarta línea, donde dice: «… de esta Ley, c’) haber realizado operaciones 
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como operador al por mayor durante los 3 años anteriores, y d’) cumplir los 
requisitos de solvencia financiera…», debe decir: «… de esta Ley, 
 
c’) haber realizado operaciones como operador al por mayor durante los 3 
años anteriores, y 
 
d’) cumplir los requisitos de solvencia financiera…». 
 
En la página 179293, artículo 30, apartado 2, en la antepenúltima línea, 
donde dice: «… regulados en el artículo 140 Ley 40/2015, de Régimen 
Jurídico del Sector Público…», debe decir: «… regulados en el artículo 140 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público…». 
 
En la página 179302, artículo 48, apartado 1, en la antepenúltima línea, 
donde dice: «… que presten servicio de público de préstamo de 
bicicletas…», debe decir: «… que presten servicio público de préstamo de 
bicicletas…». 
 
En la página 179302, artículo 49, apartado 2, en la primera línea, donde 
dice: «… será condición necesaria que las entidades locales que tengan 
implantado un sistema…», debe decir: «… será condición necesaria que las 
entidades locales tengan implantado un sistema…». 
 
En la página 179303, artículo 51, apartado 1, donde dice: «1. as ayudas se 
corresponderán con…», debe decir: «1. Las ayudas se corresponderán 
con…». 
 
En la página 179303, artículo 52, apartado 5, donde dice: «5. Se 
formularán propuestas de resolución definitiva para las comunidades 
autónomas beneficiarias y para las entidades locales, que contendrán la 
relación definitiva de beneficiarios…», debe decir: «5. Se formularán 
propuestas de resolución definitiva que contendrán la relación definitiva de 
beneficiarios…». 
 
En la página 179303, artículo 53, en el título del artículo, donde dice: 
«Artículo 53. Cofinanciación por las entidades locales y las comunidades 
autónomas.», debe decir: «Artículo 53. Cofinanciación por las entidades 
locales.». 
 
En la página 179304, artículo 54, en la segunda línea, donde dice: «… el 
50 % al total de los ingresos por venta de títulos recurrentes…», debe decir: 
«… el 30 % al total de los ingresos por venta de títulos recurrentes…»; y en 
el apartado 2, en la última línea, donde dice: «… entre julio y septiembre de 
2025.», debe decir: «… entre enero y septiembre de 2025.». 
 
En la página 179312, artículo 74, por duplicidad con el texto del apartado 8, 
se elimina el apartado 9. 
 
En la página 179314, artículo 77, apartado 3, último párrafo, en la última 
línea, donde dice: «… en ese artículo 78.3 del Real Decreto-ley 
mencionado…», debe decir: «… en ese artículo 73.8 del Real Decreto-ley 
mencionado…». 
 
En la página 179348, apartado dieciséis, donde dice: «Dieciséis. El artículo 
43 queda redactado como sigue:», debe decir: «Dieciséis. El apartado 1 del 
artículo 43 queda redactado como sigue:». 
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línea, donde dice: «… en ese artículo 78.3 del Real Decreto-ley 
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ORDEN HAC/86/2025, DE 13 DE ENERO, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO 573 «IMPUESTO SOBRE LOS LÍQUIDOS PARA CIGARRILLOS 

 ORDEN HAC/86/2025, DE 13 DE ENERO, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO 573 «IMPUESTO SOBRE LOS LÍQUIDOS PARA CIGARRILLOS 
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ELECTRÓNICOS Y OTROS PRODUCTOS RELACIONADOS CON EL TABACO. 
AUTOLIQUIDACIÓN» Y EL MODELO A24 «IMPUESTO SOBRE LOS LÍQUIDOS 
PARA CIGARRILLOS ELECTRÓNICOS Y OTROS PRODUCTOS RELACIONADOS 
CON EL TABACO. SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN POR ENVÍOS DENTRO DE LA 
UNIÓN EUROPEA», SE DETERMINA LA FORMA Y EL PROCEDIMIENTO PARA 
SU PRESENTACIÓN, Y SE REGULA LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO 
TERRITORIAL DE LOS CONTRIBUYENTES DEL ARTÍCULO 64 QUINQUIES DE 
LA LEY DE IMPUESTOS ESPECIALES. 
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LA LEY DE IMPUESTOS ESPECIALES. 

 
La Ley 7/2024, de 20 de diciembre, por la que se establecen un Impuesto 
Complementario para garantizar un nivel mínimo global de imposición para 
los grupos multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud, un 
Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas 
entidades financieras y un Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos 
electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco, y se modifican 
otras normas tributarias, a través de su disposición final segunda se crea con 
efectos desde el 1 de enero de 2025 un nuevo impuesto especial de 
fabricación aplicable en todo el territorio español, excepto en la Comunidad 
Autónoma de Canarias y las Ciudades de Ceuta, y de Melilla y que recae 
sobre el consumo de líquidos para cigarrillos electrónicos, bolsas de nicotina 
y otros productos de nicotina que no tengan la consideración de 
medicamentos. 
 
El Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia económica, tributaria, de transporte, y de 
Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer frente a 
situaciones de vulnerabilidad social, retrasa la entrada en vigor de este 
nuevo impuesto especial hasta el 1 de abril de 2025, con el objetivo de 
asegurar mayor margen temporal para la debida asimilación de las 
obligaciones que la normativa impone a los contribuyentes por este 
Impuesto. 
 
El ámbito objetivo del nuevo tributo incluye los productos que no se 
encuentren comprendidos actualmente en el ámbito objetivo del Impuesto 
sobre las Labores del Tabaco, y la conveniencia de su creación obedece a 
diferentes razones que se recogen en la exposición de motivos de la ley que 
los crea. 
 
Al tener la consideración de un impuesto especial de fabricación la 
regulación se encuentra amparada en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, 
de Impuestos Especiales (en adelante Ley de Impuestos Especiales), así 
como en el Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado por el Real 
Decreto 1165/1995, de 7 de julio (en adelante Reglamento de los Impuestos 
Especiales), modificándose determinados preceptos de esas normas también 
en la citada Ley 7/2024, de 20 de diciembre. 
 
La regulación del ámbito objetivo, hecho imponible, supuestos de no 
sujeción, devengo, contribuyentes, base imponible, tipo impositivo, 
exenciones, devoluciones y circulación se recoge en un nuevo capítulo IX 
dentro del título I de la Ley de Impuestos Especiales «Impuesto sobre los 
Líquidos para Cigarrillos Electrónicos y otros Productos relacionados con el 
Tabaco» que comprende los artículos 64 a 64 decies, así como las 
disposiciones transitorias novena, décima y undécima. 
 
En el mismo sentido se crea un nuevo capítulo IX dentro del título I del 
Reglamento de los Impuestos Especiales «Impuesto sobre los Líquidos para 
Cigarrillos Electrónicos y otros Productos relacionados con el Tabaco», que 
comprende los artículos 130 a 134 bis. 
 
Por último, la creación del nuevo tributo implicó la modificación de 
determinados artículos de la Ley de Impuestos Especiales (artículos 2, 4, 5, 
7, 9, 10 y 15, y disposición final segunda) y del Reglamento de los 
Impuestos Especiales (artículos 1, 4, 19, 43 y 44). 
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La entrada en vigor de esta nueva figura impositiva, exige la aprobación de 
un modelo de autoliquidación, así como establecer la forma, condiciones 
generales y procedimiento para su presentación y la regulación de la 
inscripción en el registro territorial en España de los contribuyentes citados 
en el artículo 64 quinquies de la Ley del Impuesto Especial. 

Esta orden consta de cinco artículos, dos disposiciones adicionales, dos 
disposiciones transitorias, ocho disposiciones finales y cinco anexos. 

En su artículo 1 se aprueba, a través del anexo I, el modelo de 
autoliquidación 573 del nuevo impuesto, tanto en su versión de declaración 
ordinaria como centralizada (prevista para empresas que cuentan con varios 
establecimientos sujetos) y a través del anexo II el modelo A24 de solicitud 
de devolución para los casos de envíos de productos objeto de este nuevo 
impuesto especial desde el ámbito territorial interno con destino a otros 
Estados miembros de la Unión Europea. 

En el caso de solicitudes de devolución por exportaciones de estos productos 
o su envío o expedición hacia las Islas Canarias, se deberá cumplimentar el
modelo 590 de solicitud de devolución, modificado en el anexo III de la
presente orden.

En su artículo 2 se establecen los obligados tributarios que deben presentar 
este modelo 573 de autoliquidación, así como sus plazos de presentación. 

En su artículo 3 se establecen los sujetos que podrán presentar el modelo 
A24 de solicitud de devolución, así como sus plazos de presentación. 

En el artículo 4 se establecen las formas, condiciones generales y 
procedimientos de presentación electrónica de esta autoliquidación (modelo 
573) y del modelo de solicitud de devolución A24.

En el artículo 5, se recoge la necesaria inscripción de los contribuyentes 
citados en el artículo 64 quinquies apartado 1 de la Ley de Impuestos 
Especiales, en el registro territorial correspondiente a su domicilio fiscal en 
España. 

La disposición adicional primera regula el concreto hecho imponible 
establecido en la disposición transitoria décima de la Ley de Impuestos 
Especiales (introducida por la Ley 7/2024), relativa a la tenencia de 
productos con fines comerciales a 1 de abril de 2025. 

En cuanto a la disposición adicional segunda regula el tratamiento de datos 
personales. 

Las dos disposiciones transitorias establecen, por un lado, el plazo 
excepcional de presentación del modelo 573 correspondiente a los meses de 
abril, mayo y junio de 2025 y por otro el plazo de solicitud de inscripción en 
el registro territorial de todos aquellos operadores económicos que ya están 
fabricando o distribuyendo los productos sujetos al nuevo impuesto. 

Las ocho disposiciones finales modifican las respectivas órdenes ministeriales 
relativas a la colaboración social, las entidades de crédito colaboradoras con 
la recaudación tributaria, las domiciliaciones de pago, la presentación de 
determinadas autoliquidaciones y declaraciones tributarias, aprueba anexos 
de la orden relativos al modelo 573. También se modifica la Orden 
HAC/998/2019, de 23 de septiembre sobre la llevanza de la contabilidad de 
los impuestos especiales de fabricación y la Orden HAP/3482/2007, se 
recogen los títulos competenciales y la disposición final octava establece la 
entrada en vigor de la presente orden, que en consonancia con lo previsto 
en el Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, que retrasa al 1 de abril 
de 2025 los efectos de aplicación del nuevo impuesto especial, establece esa 
misma fecha de entrada en vigor. 

La entrada en vigor de esta nueva figura impositiva, exige la aprobación de 
un modelo de autoliquidación, así como establecer la forma, condiciones 
generales y procedimiento para su presentación y la regulación de la 
inscripción en el registro territorial en España de los contribuyentes citados 
en el artículo 64 quinquies de la Ley del Impuesto Especial. 

Esta orden consta de cinco artículos, dos disposiciones adicionales, dos 
disposiciones transitorias, ocho disposiciones finales y cinco anexos. 

En su artículo 1 se aprueba, a través del anexo I, el modelo de 
autoliquidación 573 del nuevo impuesto, tanto en su versión de declaración 
ordinaria como centralizada (prevista para empresas que cuentan con varios 
establecimientos sujetos) y a través del anexo II el modelo A24 de solicitud 
de devolución para los casos de envíos de productos objeto de este nuevo 
impuesto especial desde el ámbito territorial interno con destino a otros 
Estados miembros de la Unión Europea. 

En el caso de solicitudes de devolución por exportaciones de estos productos 
o su envío o expedición hacia las Islas Canarias, se deberá cumplimentar el
modelo 590 de solicitud de devolución, modificado en el anexo III de la
presente orden.

En su artículo 2 se establecen los obligados tributarios que deben presentar 
este modelo 573 de autoliquidación, así como sus plazos de presentación. 

En su artículo 3 se establecen los sujetos que podrán presentar el modelo 
A24 de solicitud de devolución, así como sus plazos de presentación. 

En el artículo 4 se establecen las formas, condiciones generales y 
procedimientos de presentación electrónica de esta autoliquidación (modelo 
573) y del modelo de solicitud de devolución A24.

En el artículo 5, se recoge la necesaria inscripción de los contribuyentes 
citados en el artículo 64 quinquies apartado 1 de la Ley de Impuestos 
Especiales, en el registro territorial correspondiente a su domicilio fiscal en 
España. 

La disposición adicional primera regula el concreto hecho imponible 
establecido en la disposición transitoria décima de la Ley de Impuestos 
Especiales (introducida por la Ley 7/2024), relativa a la tenencia de 
productos con fines comerciales a 1 de abril de 2025. 

En cuanto a la disposición adicional segunda regula el tratamiento de datos 
personales. 

Las dos disposiciones transitorias establecen, por un lado, el plazo 
excepcional de presentación del modelo 573 correspondiente a los meses de 
abril, mayo y junio de 2025 y por otro el plazo de solicitud de inscripción en 
el registro territorial de todos aquellos operadores económicos que ya están 
fabricando o distribuyendo los productos sujetos al nuevo impuesto. 

Las ocho disposiciones finales modifican las respectivas órdenes ministeriales 
relativas a la colaboración social, las entidades de crédito colaboradoras con 
la recaudación tributaria, las domiciliaciones de pago, la presentación de 
determinadas autoliquidaciones y declaraciones tributarias, aprueba anexos 
de la orden relativos al modelo 573. También se modifica la Orden 
HAC/998/2019, de 23 de septiembre sobre la llevanza de la contabilidad de 
los impuestos especiales de fabricación y la Orden HAP/3482/2007, se 
recogen los títulos competenciales y la disposición final octava establece la 
entrada en vigor de la presente orden, que en consonancia con lo previsto 
en el Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, que retrasa al 1 de abril 
de 2025 los efectos de aplicación del nuevo impuesto especial, establece esa 
misma fecha de entrada en vigor. 




